

**Estados financieros consolidados intermedios
por el periodo de seis meses terminado
el 30 de junio de 2020
(No auditado)
(Expresados en miles de pesos chilenos)**

Contenido:

- Estados consolidados intermedios de situación financiera
- Estados consolidados intermedios de resultados por función
- Estados consolidados intermedios de resultados integrales
- Estados consolidados intermedios de flujos de efectivo
- Estados consolidados intermedios de cambios en el patrimonio neto
- Notas a los estados financieros consolidados intermedios

Nuevo sol peruano	PEN
Peso colombiano	COP
Boliviano	BOB
Peso argentino	ARS
Dólar estadounidense	USD
Unidad de fomento	CLF
Peso chileno	CLP

Informe de los auditores independientes

A los Señores Accionistas, Presidente y Directores de:

Wenco S.A. y Subsidiarias

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros consolidados intermedios adjuntos de **Wenco S.A. y Subsidiarias**, que comprenden el estado consolidado intermedio de situación financiera al 30 de junio de 2020; los estados consolidados intermedios de resultados integrales por los períodos de seis y tres meses terminados al 30 de junio de 2020 y 2019; los estados consolidados intermedios de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los períodos de seis meses terminados en esas fechas y sus correspondientes notas a los estados financieros consolidados intermedios.

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros consolidados intermedios

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros consolidados intermedios de acuerdo con NIC 34, “Información Financiera Intermedia” incorporada en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB). Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno suficiente para proporcionar una base razonable para la preparación y presentación razonable de estados financieros consolidados intermedios, de acuerdo con el marco de preparación y presentación de información financiera aplicable.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es realizar una revisión de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile aplicables a revisiones de estados financieros consolidados intermedios. Una revisión de los estados financieros consolidados intermedios consiste principalmente en aplicar procedimientos analíticos y efectuar indagaciones a las personas responsables de los asuntos contables y financieros. Es substancialmente menor al alcance que una auditoría efectuada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile, cuyo objetivo es la expresión de una opinión sobre los estados financieros consolidados. Por lo tanto, no expresamos tal tipo de opinión.

Surlatina Auditores Ltda.
National, office
A. Barros Errázuriz 1954, Piso 18
Santiago
Chile
T +56 2 2651 3000
F +56 2 2651 3033
E gt.chile@cl.gt.com
www.grantthornton.cl

Surlatina Auditores



Conclusión

Basados en nuestra revisión no tenemos conocimiento de cualquier modificación significativa que debiera hacerse a los estados financieros consolidados intermedios que se adjuntan para y por los períodos de seis y tres meses terminados al 30 de junio de 2020 y 2019, para que estén de acuerdo con NIC 34 “Información Financiera Intermedia” incorporada en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB).

Énfasis en un asunto

Como se indica en Nota 3 de “Gestión de riesgos financieros”, la compañía ha tomado medidas que espera sean suficientes para asegurar el cumplimiento de todas sus condiciones de financiamiento al 31 de diciembre de 2020. No se modifica nuestra opinión con respecto a este asunto.

Otros asuntos en relación con el estado consolidado de situación financiera al 31 de diciembre de 2019

Con fecha 19 de marzo de 2020, emitimos una opinión sin modificaciones sobre los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2019 de Wenco S.A. y Subsidiarias en los cuales se incluye el estado consolidado de situación financiera al 31 de diciembre de 2019 (reemitido con fecha 18 de junio de 2020 para nota 29), que se presenta en los estados financieros consolidados intermedios adjuntos, además de sus correspondientes notas.

Santiago, Chile
07 de septiembre de 2020

Marco Opazo Herrera
Socio – Surlatina Auditores Ltda

A handwritten signature in blue ink, enclosed within a large, hand-drawn blue oval. The signature is stylized and appears to read "Marco Opazo Herrera".

INDICE

Materia	Página
Estados consolidados intermedios de situación financiera	4
Estados consolidados intermedios de resultados por función	6
Estados consolidados intermedios de resultados integrales	7
Estados consolidados intermedios de flujos de efectivo, método directo	8
Estados consolidados intermedios de cambios en el patrimonio neto	9
Nota 1 – Información general	11
Nota 2 – Resumen de principales políticas contables	12
Nota 3 – Gestión de riesgos financieros	40
Nota 4 – Responsabilidad de la información y estimaciones y criterios contables	44
Nota 5 – Nuevos pronunciamientos contables	45
Nota 6 – Activos financieros	48
Nota 7 – Activos no financieros, corrientes y no corrientes	49
Nota 8 – Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	50
Nota 9 – Transacciones entre relacionadas	53
Nota 10 – Inventarios	55
Nota 11 – Activos y pasivos por impuestos corrientes y diferidos	56
Nota 12 – Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	58
Nota 13 – Activos intangibles distintos de la plusvalía	59
Nota 14 – Plusvalía	60
Nota 15 – Propiedades, planta y equipo	60
Nota 16 – Propiedad de inversión	65
Nota 17 – Otros pasivos financieros	65
Nota 18 – Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	78
Nota 19 – Provisiones y pasivos contingentes	79
Nota 20 – Otros pasivos no financieros, corrientes y no corrientes	80
Nota 21 – Patrimonio	80
Nota 22 – Cuentas de resultados	82
a) Ingresos ordinarios	82
b) Costos y gastos de administración	83
c) Otros ingresos y egresos	83
d) Ingresos financieros	84
e) Costos financieros	84
f) Diferencia de cambio	84
g) Resultado por unidades de reajuste	85
Nota 23 – Gasto por impuesto a las ganancias	85
Nota 24 – Información por segmentos de negocios	85
Nota 25 – Compromisos	87
Nota 26 – Medio ambiente	88
Nota 27 – Hechos relevantes	88
Nota 28 – Hechos posteriores	89
Nota 29 – Sanciones	89
Nota 30 – Aprobación de los presentes estados financieros consolidados intermedios	89

Estados consolidados intermedios de situación financiera

Al 30 de junio de 2020 (no auditado) y 31 de diciembre de 2019

(Montos expresados en miles de pesos - M\$)

ACTIVOS	Nota	Al 30 de junio de 2020 M\$	Al 31 de diciembre de 2019 M\$
Activos corrientes			
Efectivo y equivalentes al efectivo	6	22.765.076	53.663.970
Otros activos no financieros, corrientes	7	2.581.143	1.621.170
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	8	42.557.475	45.974.272
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	9	470.576	1.098.943
Inventarios	10	57.799.815	62.642.755
Activos por impuestos, corrientes	11	13.060.867	14.482.584
Total de activos corrientes		139.234.952	179.483.694
Activos no corrientes			
Otros activos no financieros, no corrientes	7	114.332	102.187
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	12	588.594	930.331
Activos intangibles distintos de la plusvalía	13	1.836.484	1.792.729
Plusvalía	14	5.535.067	4.548.498
Propiedades, planta y equipo (neto)	15	205.938.643	198.009.714
Activos por impuestos diferidos	11	7.598.775	6.997.922
Total de activos no corrientes		221.611.895	212.381.381
Total de activos		360.846.847	391.865.075

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios.

Estados consolidados intermedios de situación financiera

Al 30 de junio de 2020 (no auditado) y 31 de diciembre de 2019

(Montos expresados en miles de pesos - M\$)

PASIVOS Y PATRIMONIO NETO	Nota	Al 30 de junio de 2020 M\$	Al 31 de diciembre de 2019 M\$
Pasivos			
Pasivos corrientes			
Otros pasivos financieros, corrientes	17	46.863.746	65.794.586
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes	18	31.928.428	40.358.188
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	9	209.469	24.344
Pasivos por impuestos corrientes	11	3.952.284	5.826.788
Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes	19	3.595.980	3.730.981
Otros pasivos no financieros, corrientes	20	480.543	488.866
Total de pasivos corrientes		87.030.450	116.223.753
Pasivos no corrientes			
Otros pasivos financieros, no corrientes	17	142.600.396	144.549.945
Pasivo por impuestos diferidos	11	12.449.144	12.965.979
Otros pasivos no financieros	20	549.012	539.307
Total de pasivos no corrientes		155.598.552	158.055.231
Total de pasivos		242.629.002	274.278.984
Patrimonio neto			
Capital pagado	21	9.051.286	9.051.286
Ganancias acumuladas	21	72.229.660	72.901.596
Otras reservas		31.570.618	30.260.346
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora		112.851.564	112.213.228
Participaciones no controladoras	21	5.366.281	5.372.863
Total de patrimonio neto		118.217.845	117.586.091
Total de patrimonio y pasivos		360.846.847	391.865.075

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios.

Estados consolidados intermedios de resultados por función

Por los periodos terminados el 30 de junio de 2020 y 2019 (no auditados)

(Montos expresados en miles de pesos - M\$)

Estados consolidados de resultados por función	Nota	Acumulado		Trimestre	
		01-01-2020 30-06-2020	01-01-2019 30-06-2019	01-04-2020 30-06-2020	43556 30-06-2019
		M\$	M\$	M\$	M\$
Ganancia (pérdida)					
Ingresos de actividades ordinarias	22 a)	79.111.210	70.990.169	29.646.394	24.434.514
Costo de ventas	22 b)	(45.517.950)	(44.493.654)	(16.219.921)	(15.215.688)
Ganancia bruta		33.593.260	26.496.515	13.426.473	9.218.826
Gastos de administración	22 b)	(25.326.975)	(17.807.488)	(11.480.622)	(8.321.104)
Otras ganancias	22 c)	1.000.861	1.865.067	515.321	1.642.538
Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales		9.267.146	10.554.094	2.461.172	2.540.260
Ingresos financieros	22 d)	231.269	20.264	142.973	11.541
Costos financieros	22 e)	(5.140.176)	(3.251.254)	(2.641.364)	(1.785.817)
Deterioro de valor de ganancias y reversión de pérdidas por deterioro de valor (pérdidas por deterioro de valor) determinado de acuerdo con la NIIF 9	8 c)	(1.418.903)	(788.881)	(891.038)	(438.105)
Participación en las ganancias de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	12	43.618	792.100	87.446	385.361
Diferencias de cambio	22 f)	(408.486)	414.118	(277.436)	(17.950)
Resultado por unidades de reajuste	22 g)	7.886	2.012	2.378	2.179
Ganancia (pérdida) antes de impuestos		2.582.354	7.742.453	(1.115.869)	697.469
Gasto por impuesto a las ganancias	23	(2.015.020)	(2.226.884)	(133.950)	(361.259)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas		567.334	5.515.569	(1.249.819)	336.210
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas		-	-	-	-
Ganancia (pérdida) del periodo		567.334	5.515.569	(1.249.819)	336.210
Ganancia (pérdida) atribuible a:					
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora	21	(671.936)	5.662.879	(1.973.682)	441.974
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladoras	21	1.239.270	(147.310)	723.863	(105.764)
Ganancia (pérdida) del periodo		567.334	5.515.569	(1.249.819)	336.210
Ganancia (pérdida) por acción (\$/acción)					
Ganancia (pérdida) por acción básica					
Ganancia por acción básica en operaciones continuadas		(0,028)	0,239	(0,083)	0,019
Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones		-	-	-	-
Ganancia (pérdida) por acción básica		(0,028)	0,239	(0,083)	0,019
Ganancia (pérdida) por acción diluida (\$/acción)					
Ganancia diluida por acción procedente de operaciones continuadas		(0,028)	0,239	(0,083)	0,019
Ganancia (pérdida) diluidas por acción procedentes de operaciones		-	-	-	-
Ganancia (pérdida) diluida por acción		(0,028)	0,239	(0,083)	0,019

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios.

Estados consolidados intermedios de resultados integrales

Por los periodos terminados el 30 de junio de 2020 y 2019 (no auditados)

(Montos expresados en miles de pesos - M\$)

Estados consolidados de resultados integrales	Acumulado		Trimestre		
	01-01-2020	01-01-2019	01-04-2020	01-04-2019	
	Nota	30-06-2020	30-06-2020	30-06-2019	
	M\$	M\$	M\$	M\$	
Estado del resultado integral					
Ganancia (pérdida) del periodo		567.334	5.515.569	(1.249.819)	336.210
Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán al resultado del año, antes de impuestos					
Diferencias de cambio por conversión					
Ganancia (pérdida) por diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos		1.310.272	1.250.598	(3.232.764)	1.250.598
Resultado integral total		1.877.606	6.766.167	(4.482.583)	1.586.808
Resultado integral atribuible a:					
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora		926.698	6.903.784	(318.134)	1.682.879
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras		950.908	(137.617)	378.587	(96.071)
Resultado integral total		1.877.606	6.766.167	60.453	1.586.808

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios.

Estados consolidados intermedios de flujos de efectivo, método directo

Por los periodos terminados el 30 de junio de 2020 y 2019 (no auditados)

(Montos expresados en miles de pesos - M\$)

Estados consolidados de flujos de efectivo, método directo	Nota	Acumulado	
		01-01-2020 30-06-2020	01-01-2019 30-06-2019
		M\$	M\$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación			
Clases de cobros			
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios		97.559.137	84.294.469
Otros cobros por actividades de operación		134.391	632.844
Clases de pagos			
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios		(62.600.523)	(77.073.681)
Pagos a proveedores entidades relacionadas por el suministro de bienes y servicios		-	(3.594.871)
Pagos a y por cuenta de los empleados		(11.535.509)	(6.812.666)
IVA y otros impuestos mensuales pagados		(6.149.751)	(5.387.443)
Otros pagos por actividades de operación		(222.239)	(390.797)
Flujos de efectivo netos utilizados en la operación		17.185.506	(8.332.145)
Intereses recibidos	22 d)	231.269	20.264
Impuestos a las ganancias pagados (reembolsados)		(1.605.677)	(1.101.755)
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de operación		15.811.098	(9.413.636)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión			
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias		(1.475.474)	-
Compras de propiedades, planta y equipo	15 d)	(15.201.457)	(11.251.978)
Compras de activos intangibles	13 b)	(109.574)	(139.279)
Pagos derivados de contratos de forwards		(3.313.913)	(1.641.764)
Cobros procedentes de contratos de forwards		2.361.092	894.696
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de inversión		(17.739.326)	(12.138.325)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación			
Importes procedentes de préstamos			
Importes procedentes de préstamos de largo plazo		24.966.616	45.075.371
Importes procedentes de préstamos de corto plazo		24.796.115	26.582.899
Reembolsos de préstamos		(70.479.146)	(44.368.909)
Pagos de pasivos por arrendamientos		(163.974)	(121.961)
Dividendos pagados	24	(2.653.300)	(2.926.650)
Intereses pagados	22 e)	(5.140.176)	(3.251.254)
Flujos de efectivo netos (utilizados en) procedentes de actividades de financiación		(28.673.865)	20.989.496
(Disminución) incremento neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de variaciones en la tasa de cambio		(30.602.093)	(562.465)
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo			
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo		(296.801)	115.734
(Disminución) incremento neto de efectivo y equivalentes al efectivo		(30.898.894)	(446.731)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	6	53.663.970	3.747.086
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	6	22.765.076	3.300.355

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios.

Estados consolidados intermedios de cambios en el patrimonio neto

Por el periodo terminado el 30 de junio de 2020 (no auditado)

(Montos expresados en miles de pesos - M\$)

Estados consolidados de cambios en el patrimonio neto	Capital pagado	Reservas por	Otras reservas	Total Otras	Ganancias	Patrimonio	Participaciones	Patrimonio total
		diferencias de						
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial ejercicio actual al 1 de enero de 2020	9.051.286	7.127.864	23.132.482	30.260.346	72.901.596	112.213.228	5.372.863	117.586.091
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo Inicial reexpresado	9.051.286	7.127.864	23.132.482	30.260.346	72.901.596	112.213.228	5.372.863	117.586.091
Cambios en patrimonio								
Resultado Integral								
Ganancia del ejercicio	-	-	-	-	(671.936)	(671.936)	1.239.270	567.334
Otro resultado integral	-	1.310.272	-	1.310.272	-	1.310.272	(288.363)	1.021.909
Resultado integral	-	1.310.272	-	1.310.272	(671.936)	638.336	950.907	1.589.243
Emisión de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	(957.489)	(957.489)
Total de cambios en el patrimonio	-	-	-	-	-	-	(957.489)	(957.489)
Saldo final al 30 de junio de 2020	9.051.286	8.438.136	23.132.482	31.570.618	72.229.660	112.851.564	5.366.281	118.217.845

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios.

Estados consolidados intermedios de cambios en el patrimonio neto (Continuación)

Por el periodo terminado el 30 de junio de 2019 (no auditado)

(Montos expresados en miles de pesos - M\$)

Estados consolidados de cambios en el patrimonio neto	Capital pagado	Reservas por diferencias de cambio por conversión	Otras reservas varias	Total Otras reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial ejercicio anterior al 1 de enero de 2019	9.051.286	2.548.198	23.132.482	25.680.680	67.638.927	102.370.893	1.174.018	103.544.911
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial reexpresado	9.051.286	2.548.198	23.132.482	25.680.680	67.638.927	102.370.893	1.174.018	103.544.911
Cambios en patrimonio								
Resultado Integral								
Ganancia del ejercicio	-	-	-	-	5.662.879	5.662.879	(147.310)	5.515.569
Otro resultado integral	-	1.250.598	-	1.250.598	-	1.250.598	9.693	1.260.291
Resultado integral	-	1.250.598	-	1.250.598	5.662.879	6.913.477	(137.617)	6.775.860
Total de cambios en el patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo final al 30 de junio de 2019	9.051.286	3.798.796	23.132.482	26.931.278	73.301.806	109.284.370	1.036.401	110.320.771

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios

Al 30 de junio de 2020 (no auditado)

(En miles de pesos – M\$)

Nota 1 – INFORMACIÓN GENERAL

Wenco S.A. en adelante “la Matriz”, se constituyó en Chile como sociedad anónima cerrada estando sujeta a la Ley de Sociedades Anónimas N°18.046 del 22 de octubre de 1981 y modificaciones posteriores.

Wenco S.A. fue constituida por escritura pública de fecha 19 de diciembre de 1962 ante el Notario Público don Luis Azócar Álvarez. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 26 de julio de 1963, y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago con fecha 01 de julio de 1963 a fojas 3960 N°1972 del año 1963.

El objeto de Wenco S.A. es la elaboración, fabricación, importación, exportación, distribución y venta de toda clase de artículos de plásticos o sustancias similares, de madera, metálicos o de cartón. Además, la Sociedad puede exportar servicios de todo tipo.

Para efectos de tributación en Chile, el rol único tributario (RUT) es el N°92.147.000-2.

La propiedad de la Sociedad al 30 de junio de 2020 es la siguiente:

Accionistas	Cantidad de acciones	Participación %
Inversiones Ferretería Francesa Ltda.	9.330.978	39,30%
Inversiones Ferretería Francesa Cuatro Ltda.	4.007.820	16,88%
Inversiones Cencerro Ltda.	3.484.197	14,68%
Inversiones Fardela Ltda.	2.863.314	12,06%
Inversiones Ferretería Francesa Uno Ltda.	1.144.506	4,82%
Inversiones Caranca Ltda.	1.144.506	4,82%
Inversiones Ferretería Francesa Tres Ltda.	1.144.505	4,82%
Rentas Paysandú Dos Ltda.	620.882	2,62%
Total	23.740.708	100,00%

Wenco S.A. es controlada indirectamente por la familia Palma Pfozter (“Familia Palma Pfozter”), quienes participan de la propiedad de la Compañía, actuando a través de las sociedades de inversión individualizadas. A su vez, los controladores de las sociedades de inversión se presentan a continuación:

Sociedad de inversión	Controlador	RUT
Inversiones Ferretería Francesa Ltda.	Palma Pfozter, Anselmo Cyril	6.005.193-3
Inversiones Ferretería Francesa Cuatro Ltda.	Palma Pfozter, María José	6.060.484-3
Inversiones Cencerro Ltda.	Palma Pfozter, Francisca	6.060.486-K
Inversiones Fardela Ltda.	Palma Pfozter, Alejandra	6.060.485-1
Inversiones Ferretería Francesa Uno Ltda.	Palma Pfozter, Anselmo	6.005.193-3
Inversiones Caranca Ltda.	Palma Pfozter, Alejandra	6.060.485-1
Inversiones Ferretería Francesa Tres Ltda.	Palma Pfozter, Francisca	6.060.486-K
Rentas Paysandú Dos Ltda.	Palma Pfozter, María José	6.060.484-3

En virtud de lo dispuesto en el artículo 97 y siguientes de la Ley N° 18.045 sobre Mercado de Valores, se presume la existencia de un acuerdo de actuación conjunta entre los miembros la Familia Palma Pfozter, quienes ejercen indirectamente el control de la Compañía a través de las sociedades indicadas, las cuales son dueñas del 100% de las acciones con derecho a voto de Wenco, pudiendo los miembros de la Familia Palma Pfozter asegurar la mayoría de los votos en la junta de accionistas y designar a la mayoría de los miembros del directorio.

La Sociedad está en proceso de inscripción en el Registro de Valores de Chile ante la Comisión para el Mercado Financiero (CMF), para emitir instrumentos de deuda a través de operaciones de oferta pública.

El domicilio social de la Matriz está en Avenida Américo Vespucio N°1125, comuna de Huechuraba, Santiago Chile.

Las actividades productivas, comerciales e inversoras que desarrolla el Grupo, se gestionan a través de los segmentos operacionales **Negocios en Chile**, **Negocios en Perú** y **Negocios en Colombia** y se refieren principalmente a la elaboración, fabricación, importación, exportación, distribución y venta de toda clase de artículos de plástico, los cuales son comercializados principalmente en los mercados de esos países y en los demás países de sud américa.

El personal que integra el Grupo en las fechas que se indican, se distribuye de la siguiente forma:

Segmento de operación	Al 30 de junio de 2020			
	Gerentes	Profesionales y técnicos	Trabajadores	Total
Negocios en Chile	40	302	744	1.086
Negocios en Perú	10	217	325	552
Negocios en Colombia	3	53	79	135
Totales	53	572	1.148	1.773

Segmento de operación	Al 30 de junio de 2019			
	Gerentes	Profesionales y técnicos	Trabajadores	Total
Negocios en Chile	38	336	657	1.031
Negocios en Perú	9	204	411	624
Negocios en Colombia	2	45	77	124
Totales	49	585	1.145	1.779

El promedio de personal durante los periodos 2020 y 2019 fue de 1.803 y 1.921, respectivamente.

Nota 2 – RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

A continuación, se describen las principales políticas contables definidas por el Grupo para la preparación y presentación de los presentes estados financieros consolidados intermedios.

Tal como lo requieren las NIIF, estas políticas contables han sido diseñadas en función a las NIIF vigentes al 30 de junio de 2020.

a) Bases de preparación

Los presentes estados financieros consolidados intermedios del Grupo al 30 de junio de 2020 han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB), con asiento en Londres, con especial observancia en la NIC 34, Estados financieros intermedios.

En la preparación de estos estados financieros consolidados intermedios la Administración del Grupo ha aplicado su mejor entendimiento de las NIIF y sus interpretaciones de los hechos y circunstancias que están vigentes a la fecha de su preparación, lo que representa el cumplimiento integral explícito y sin restricciones de las normas internacionales por parte del Grupo.

La preparación de los presentes estados financieros consolidados intermedios, conforme a las NIIF, exige el uso de ciertas estimaciones y criterios contables. También exige a la Administración de la Sociedad que ejerza su juicio en el proceso de aplicar las políticas contables. En Nota sobre Responsabilidad de la información y estimaciones y criterios contables se revelan las áreas que implican un mayor grado de juicio o complejidad o las áreas donde las estimaciones son significativas para las cuentas reveladas.

El criterio general usado por la Sociedad para la valorización contable de sus activos y pasivos es el costo, excepto ciertos activos financieros que se registran a valor razonable.

b) Bases de presentación

Los estados financieros consolidados intermedios se presentan en miles pesos chilenos, sin decimales.

En el *Estado consolidado intermedios de situación financiera* adjunto, los activos y pasivos se clasifican en función de sus vencimientos entre corrientes, aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses, y no corrientes, aquellos cuyo vencimiento es superior a doce meses.

A su vez, en el *Estado consolidado intermedios de resultados integrales* se presentan los gastos clasificados por función, identificando las depreciaciones y gastos del personal en base a su naturaleza y el estado consolidado intermedio de flujos de efectivo se presenta por el método directo.

Los *Estados consolidados intermedios de situación financiera* al 30 de junio de 2020 se presentan comparados con los correspondientes al 31 de diciembre de 2019.

Los *Estados consolidados intermedios de resultados integrales*, de *Flujos de efectivo* y de *Cambios en el patrimonio neto* muestran los movimientos de los períodos semestrales terminados el 30 de junio 2020 y 2019.

c) Bases de consolidación y participaciones en negocios conjuntos y asociadas**i. Grupo Wenco S.A y Subsidiarias**

Al 30 de junio de 2020 Wenco S.A. y subsidiarias está formado por 42 sociedades que consolidan de manera directa o indirecta: Wenco S.A., sociedad matriz y 41 subsidiarias.

En sus estados financieros Wenco S.A. ha consolidado todas aquellas sociedades en las cuales posee el control de la operación en sus negocios, y en aquellos casos en que sólo posee influencia significativa o control conjunto dichas inversiones se mantienen valorizadas de acuerdo al Valor Patrimonial y se reconoce su participación proporcional en el patrimonio y en los resultados.

ii. Subsidiarias

Subsidiaria es toda entidad dependiente sobre las que Wenco S.A. tiene poder para dirigir las políticas financieras y de explotación que viene acompañado generalmente de una participación superior a la mitad de los derechos de voto.

A la hora de evaluar si Wenco S.A. controla otra entidad se considera la existencia y el efecto de los derechos potenciales de voto que sean ejercibles o convertibles a la fecha de cierre de los estados financieros.

Las subsidiarias se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control a Wenco S.A. y se excluyen de la consolidación en la fecha en que cesa el mismo.

Para contabilizar la compra de subsidiarias, la Matriz utiliza el método de adquisición.

Este método de adquisición establece que el costo de adquisición corresponde al valor razonable de los activos entregados y de los pasivos incurridos o asumidos en la fecha de intercambio.

Los activos identificables adquiridos y los pasivos y contingencias identificables asumidos en una combinación de negocios se valoran inicialmente por su valor razonable a la fecha de adquisición, con independencia del alcance de las participaciones no controladoras. El exceso del costo de adquisición sobre el valor razonable de la participación de la Matriz en los activos netos identificables adquiridos, se reconoce como un activo denominado Plusvalía. Si el costo de adquisición es menor que el valor razonable de los activos netos de la subsidiaria adquirida, la diferencia se reconoce directamente en resultados.

Como parte del proceso de consolidación se eliminan las transacciones, los saldos por cobrar y/o pagar y los resultados no realizados por operaciones entre la matriz con sus subsidiarias y entre sus subsidiarias.

Las políticas contables de las subsidiarias son uniformes con las de la Matriz.

Las participaciones no controladoras se presentan en el rubro Patrimonio Neto del Estado Consolidado de Situación Financiera Clasificado.

La ganancia o pérdida atribuible a la participación no controladora se presenta en el Estado Consolidado de Resultados por Función conformando la Ganancia (pérdida) del ejercicio.

Los resultados de las transacciones entre los accionistas no controladores y los accionistas de las empresas donde se comparte la propiedad, se registran dentro del patrimonio y, por lo tanto, se muestran en el Estado de cambios del patrimonio neto.

A continuación, se muestran las sociedades subsidiarias del Grupo Wenco S.A. a las fechas que se indican:

Rut	Sociedad	País	Moneda	Porcentaje de participación					
				Al 30 de junio de 2020			Al 31 de diciembre de 2019		
				Directa	Indirecta	Total	Directa	Indirecta	Total
%	%	%	%	%	%				
77.091.526-0	Inversiones Chilenas SpA (1)	Chile	Peso chileno	100,0000	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	100,0000
76.197.166-2	Inversiones Peruanas SpA	Chile	Peso chileno	99,9995	0,0000	99,9995	99,9995	0,0000	99,9995
77.102.113-1	Inversiones Colombianas SpA	Chile	Peso chileno	99,9943	0,0057	100,0000	99,9943	0,0057	100,0000
78.852.480-3	Plásticos Kendy SpA (1)	Chile	Peso chileno	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	100,0000	100,0000
76.676.731-1	Envases Plásticos Técnicos SpA (1)	Chile	Peso chileno	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	100,0000	100,0000
76.115.120-7	HyB S.A. (1)	Chile	Peso chileno	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	100,0000	100,0000
76.267.533-1	Greenplast SpA (1)	Chile	Peso chileno	0,0000	98,5040	98,5040	0,0000	100,0000	100,0000
99.555.940-4	Recicladora Industrial de Plásticos S.A. (1)	Chile	Peso chileno	0,0000	99,7500	99,7500	0,0000	99,7500	99,7500
76.913.162-0	R-Pack SpA (1)	Chile	Peso chileno	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	100,0000	100,0000
96.520.430-K	Plásticos España SpA (1)	Chile	Peso chileno	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	100,0000	100,0000
76.856.115-K	Ipac SpA (1)	Chile	Peso chileno	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	100,0000	100,0000
76.813.805-2	Sociedad de Inversiones HyM SpA (1)	Chile	Peso chileno	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	100,0000	100,0000
76.502.521-4	Soc. de Ing. y Soluciones Industriales SpA	Chile	Peso chileno	0,0000	66,6667	66,6667	0,0000	66,6667	66,6667
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A. (2)	Chile	Peso chileno	0,0000	58,8003	58,8003	0,0000	58,8003	58,8003
76.567.667-3	Envases Termosur S.A.	Chile	Peso chileno	0,0000	80,6000	80,6000	0,0000	80,6000	80,6000
77.025.131-1	Envases Natales SpA	Chile	Peso chileno	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	100,0000	100,0000
76.716.750-4	Coplasa S.A. (1)	Chile	Peso chileno	0,0000	99,9565	99,9565	0,0000	99,9565	99,9565
77.091.519-8	OCS SpA (1)	Chile	Peso chileno	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	0,0000	0,0000
77.091.537-6	LCM SpA (1)	Chile	Peso chileno	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	0,0000	0,0000
77.091.542-2	CES SpA (1)	Chile	Peso chileno	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	0,0000	0,0000
77.091.509-0	UDR SpA (1)	Chile	Peso chileno	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	0,0000	0,0000
77.091.532-5	COTSO SpA (1)	Chile	Peso chileno	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Extranjero	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	Nuevo sol peruano	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Extranjero	Utilidades Domésticas Lima SAC	Perú	Nuevo sol peruano	0,0000	99,9944	99,9944	0,0000	99,9944	99,9944
Extranjero	Línea PET Perú S.A.	Perú	Nuevo sol peruano	0,0000	70,0000	70,0000	0,0000	70,0000	70,0000
Extranjero	Plásticos Industriales Lima SAC	Perú	Nuevo sol peruano	0,0000	99,9000	99,9000	0,0000	99,9000	99,9000
Extranjero	Envases Plásticos del Norte SAC	Perú	Nuevo sol peruano	0,0000	99,9000	99,9000	0,0000	99,9000	99,9000
Extranjero	Cartonplast SAC	Perú	Nuevo sol peruano	0,0000	99,9000	99,9000	0,0000	99,9000	99,9000
Extranjero	Plásticos ICA SAC	Perú	Nuevo sol peruano	0,0000	99,9000	99,9000	0,0000	99,9000	99,9000
Extranjero	ServiPlásticos SAC	Perú	Nuevo sol peruano	0,0000	99,9000	99,9000	0,0000	99,9000	99,9000
Extranjero	Plásticos Industriales Chorrillos SAC	Perú	Nuevo sol peruano	0,0000	99,9000	99,9000	0,0000	0,0000	0,0000
Extranjero	Plaz Perú SAC	Perú	Nuevo sol peruano	0,0000	70,0000	70,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Extranjero	Envases del Sur SAC	Perú	Nuevo sol peruano	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Extranjero	Latin American Plastics SAC	Perú	Nuevo sol peruano	0,0000	99,9000	99,9000	0,0000	99,9000	99,9000
Extranjero	Inversiones Kendy S.A.	Chile	Peso chileno	0,0000	86,0000	86,0000	0,0000	86,0000	86,0000
Extranjero	Plásticos Plesco Colombia SAS	Colombia	Peso colombiano	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	Peso colombiano	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	Homeplast SAS	Colombia	Peso colombiano	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Extranjero	Línea Agrícola Colombia SAS	Colombia	Peso colombiano	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Extranjero	Induplásticas SC S.R.L.	Bolivia	Boliviano	0,0000	100,0000	100,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Extranjero	Plásticos Wenco S.A. (3)	Argentina	Peso chileno	0,0000	97,3995	97,3995	0,0000	97,4000	97,4000

(1) Con fecha 12 de diciembre de 2019 se procedió a materializar la reorganización de la estructura societaria del Grupo, esto significó aportar la propiedad accionaria de algunas subsidiarias que mantenía la propiedad directa a la subsidiaria Inversiones Chilenas SpA. Las acciones representativas de la propiedad aportadas fueron: Plásticos Kendy S.A., Recicladora Industrial de Plásticos S.A., Coplasa S.A., H y B S.A., Greenplast S.A., Plásticos España S.A., Envases Plásticos Técnicos SpA, Sociedad de Inversiones H y M SpA, R-Pack SpA, IPAC SpA, CES SpA, COTSO SpA, LCM SpA, OCS SpA y UDR SpA.

Esta operación no constituyó una enajenación que diese derecho a retiro conforme lo establece el artículo 69 de la Ley 18.046 sobre Sociedades Anónimas, ya que se trató de una reorganización interna que no generó efectos en la situación patrimonial de la Sociedad a nivel individual y tampoco a nivel consolidado.

- (2) Con fecha 10 de octubre de 2019, Wenco S.A. a través de su subsidiaria H y B S.A., de la cual posee indirectamente un 100%, a través de la subsidiaria directa Inversiones Chilenas SpA, alcanzó una participación mayoritaria del 58,80% de la propiedad de Envases Chiloé S.A., según se explica en letra a) de la Nota 13 Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación.
- (3) La sociedad Plásticos Wenco S.A. establecida en Argentina no posee independencia financiera, por lo que su moneda funcional es la moneda funcional de quien depende financieramente, en este caso pesos chilenos, según NIC 21.

La Sociedad mantiene el control en forma directa o indirecta de las siguientes sociedades:

- ❖ **Inversiones Chilenas SpA.** Fue constituida por escritura pública de fecha 12 de septiembre de 2019 ante el Notario Público don Juan Ricardo San Martín Urrejola. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 3 de octubre de 2019, y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago a fojas 77.767 N°38.195

El objeto de la Sociedad es: La inversión en forma pasiva con fines rentísticos de largo plazo no especulativos, en toda clase de bienes corporales e incorporeales, muebles e inmuebles, en Chile o en el exterior, incluyendo la formación y participaciones en otras personas jurídicas y sociedades de cualquier tipo, la administración de tales inversiones y la percepción de sus frutos y, en general, desarrollar cualquier otra actividad o negocio lícito que derive de los anteriores, los complementos o sea una consecuencia de los mismos.

- ❖ **Inversiones Peruanas SpA.** Fue constituida por escritura pública de fecha 10 de enero de 2012 en la Notaría Pública don Patricio Zaldívar Mackenna. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 7 de febrero de 2012, y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago a fojas 9.112 N°6.454.

El objeto de la Sociedad es: La inversión pasiva en toda clase de bienes muebles e inmuebles, corporales o incorporeales, tales como acciones, bonos, fondos mutuos, cuotas de fondos de inversión públicos o privados, debentures y otros instrumentos mercantiles y mobiliarios. La sociedad podrá también realizar todas las actividades que acuerden sus socios.

- ❖ **Inversiones Colombianas SpA.** Fue constituida por escritura pública de fecha 24 de septiembre de 2019 ante el Notario Público don Juan Ricardo San Martín Urrejola. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 19 de octubre de 2019, y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago a fojas 82.772 N°40.725.

El objeto de la Sociedad es: La sociedad tendrá por objeto la inversión en forma pasiva con fines rentísticos de largo plazo no especulativos, en toda clase de bienes corporales e incorporeales, muebles e inmuebles, en Chile o en el exterior, incluyendo la formación y participaciones en otras personas jurídicas y sociedades de cualquier tipo, la administración de tales inversiones y la percepción de sus frutos y, en general, desarrollar cualquier otra actividad o negocio lícito que derive de los anteriores, los complementos o sea una consecuencia de los mismos.

- ❖ **Plásticos Kendy SpA.** Fue constituida por escritura pública de fecha 12 de junio de 1996 ante el Notario Público don Juan Ricardo San Martín Urrejola. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 24 de junio de 1996, y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago a fojas 15.393 N°11.916.

El objeto de la sociedad es la fabricación, comercialización y exportación de productos plásticos. La actividad comercial de la Sociedad se concentra principalmente en la manufactura de productos plásticos

- ❖ **Envases Plásticos Técnicos SpA.** Fue constituida con fecha 18 de noviembre de 2016 ante el Registro Electrónico de Empresas y Sociedades, firmada electrónicamente por Notario Juan Ricardo San Martín Urrejola.

El objeto de la Sociedad es la producción y comercialización de productos plásticos.

- ❖ **H y B S.A.** Fue constituida por escritura pública de fecha 31 de mayo de 2010 ante el Notario Público don Humberto Quezada Moreno. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 24 de Julio de 2010, y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Puerto Varas a fojas 690 N°602 del año 2010.

El objeto de la Sociedad es: a) el diseño, la fabricación y la comercialización, en todas sus formas, de todo tipo de productos plásticos que hayan sido fabricados a través del procedimiento de rotomoldeo; b) el diseño, la fabricación y la comercialización, en todas sus formas, de todo tipo de productos plásticos destinados al mercado acuícola que hayan sido fabricados a través del procedimiento de soplado. Además, podrá ejecutar y celebrar toda clase de actos y contratos civiles, mercantiles o administrativos que sean conducentes al cumplimiento de los fines sociales, y en general, cualquier otro negocio que los socios de común acuerden.

- ❖ **Greenplast SpA.** Fue constituida por escritura pública de fecha 14 de febrero de 2013 ante el Notario Público don Alberto Mozo Aguilar. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 13 de marzo de 2013, y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago con fecha 11 de marzo de 2013 a fojas 20338 número 13362.

El objeto de la Sociedad es desarrollar el negocio del reciclaje plástico de todo tipo, ocupándose para esto de la cadena de valor del reciclaje de plásticos hasta su conversión en materia prima reutilizable y hasta la producción por procesos de extrusión de productos plásticos en base a reciclados. Para el cumplimiento de sus objetos sociales la sociedad podrá concurrir a la constitución y/o participar en toda clase de sociedades de personas, anónimas o de cualquier otro tipo, comunidades y asociaciones en general, como además dedicarse a cualquier otra actividad que los socios acuerden o que esté relacionado con cualquiera de las actividades antes mencionadas, pudiendo celebrar toda clase de actos y contratos.

- ❖ **Recicladora Industrial de Plásticos SpA.** Fue constituida por escritura pública de fecha 16 de marzo de 2004 ante el Notario Público don Juan Ricardo San Martín Urrejola. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 29 de marzo de 2004, y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago con fecha 05 de marzo de 2004 a fojas 8.644 número 6.580.

El objeto de la Sociedad es la elaboración, fabricación, producción y reciclaje de toda clase de productos plásticos y afines. Además, los podrá comprar, vender, importar, exportar, distribuir, y en general, comercializarlos; por cuenta propia o ajena, al por mayor o menos, pudiendo también la sociedad dedicarse a cualquier otra actividad o negocio lícito que derive de los anteriores, los complemente o sea consecuencia de los mismos.

- ❖ **R-Pack SpA.** Fue constituida con fecha 30 de agosto de 2018 ante el Registro Electrónico de Empresas y Sociedades.

El objeto de la Sociedad es la fabricación de envases plásticos.

- ❖ **Plásticos España SpA.** Fue constituida por escritura pública de fecha 13 de julio de 1987 ante el Notario Público don Sergio Rodríguez Garcés. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 10 de agosto de 1987, y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago a fojas 15.078 N°9.505.

El objeto de la Sociedad es la fabricación, importación, exportación, comercialización en cualquier forma, de toda clase de materias primas, envases, artículos y objetos plásticos en general.

- ❖ **IPAC SpA.** Fue constituida con fecha 13 de abril de 2018 ante el Registro Electrónico de Empresas y Sociedades.

El objeto de la Sociedad es la producción y comercialización de productos plásticos.

- ❖ **Sociedad de Inversiones H y M SpA.** Fue constituida con fecha 19 de diciembre de 2017 ante el Registro Electrónico de Empresas y Sociedades.

El objeto de la Sociedad es la inversión en toda clase de bienes muebles e inmuebles, corporales o incorporales, incluyendo derechos en sociedades y en general en toda clase de valores mobiliarios y títulos de créditos o de inversión, tanto en Chile como en el extranjero y la administración de estas inversiones y sus frutos y prestar todo tipo de servicios y asesorías que digan relación con el objeto social. Podrá también ser agente representante de todo tipo de personas, sean estas naturales o jurídicas, chilenas o extranjeras, y ejecutar y celebrar toda clase de actos y contratos civiles, mercantiles o administrativos que sean conducentes al cumplimiento de los fines sociales, y en general, cualquier otro negocio que los socios de común acuerden.

- ❖ **Sociedad de Ingeniería y Soluciones Industriales SpA.** (Ecocleaner SpA). Fue constituida por escritura pública de fecha 29 de abril de 2015 ante el Registro Electrónico de Empresas y Sociedades.

El objetivo de la Sociedad es la fabricación, limpieza y sanitización de contenedores de todo tipo, construcción y montaje de obras civiles, importación y exportación de equipos, partes y piezas, y toda actividad que los socios acuerden.

- ❖ **Envases Chiloé S.A.** Fue constituida por escritura pública de fecha 13 de julio de 2013 ante el Notario Público don Alberto Mozo Aguilar. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 10 de agosto de 1987, y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Puerto Montt a fojas 1014 vta. N°882.

El objeto de la Sociedad es la producción, explotación, y desarrollo de todo tipo de negocios y actividades de elementos y materiales relacionados con la constitución y el embalaje, hechos a partir de la fabricación y manipulación de productos de poliestireno expandido o aislapol, así como la distribución, comercialización y venta del mismo. Para el cumplimiento de los objetos sociales, la sociedad podrá concurrir a la constitución y/o participar de toda clase de sociedades de personas, anónimas o de cualquier otro tipo, comunidades y asociaciones en general, pudiendo celebrar toda clase de actos y contratos.

- ❖ **Envases Termosur S.A.** Fue constituida por escritura pública de fecha 26 de abril de 2016 ante el Notario Público de Puerto Montt don Álvaro Andrés Gajardo Casañas. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 12 de mayo de 2016, y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Puerto Montt a fojas 554 vta. N°375.

El objeto de la Sociedad es: el diseño, fabricación y comercialización, en todas sus formas, de cajas de polietileno expandido destinadas al mercado acuícola. Además, podrá ejecutar y celebrar toda clase de actos y contratos civiles, mercantiles o administrativos que sean conducentes al cumplimiento de los fines sociales y, en general, cualquier otro negocio que los socios de común acuerden.

- ❖ **Envases Natales SpA.** Fue constituida el día 7 de junio de 2019 ante el Registro Electrónico de Empresas y Sociedades.

El objeto de la Sociedad es la fabricación y embalaje de cajas de polietileno expandido.

- ❖ **Coplasa S.A.** Fue constituida con fecha 1 de diciembre de 2006 mediante escritura pública en que consta la división de la sociedad Contenedores Plásticos S.A., ante el Notario Eduardo Avello Concha, Titular de la 27ª. Notaría de Santiago. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 13 de diciembre de 2006 y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago, a fojas 35.194 N°17.896.

El objeto de la Sociedad es: la elaboración, fabricación, transformación, acondicionamiento, desarrollo, invención y comercialización de todo tipo de artículos plásticos, en especial, envases, contenedores, cajas y material de embalaje.

- ❖ **OCS SpA.** Fue constituida por escritura pública de fecha 12 de septiembre de 2019, ante Humberto Prieto Concha, Notario Suplente, del Titular de la 43ª. Notaría de Santiago de don Juan Ricardo San Martín Urrejola. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 3 de octubre de 2019 y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago, a fojas 77.690 N°38.162.

El objeto de la sociedad es la adquisición y enajenación, a cualquier título, de toda clase de bienes corporales e incorporales, muebles o inmuebles; participar, a cualquier título, en sociedades, cualquiera que sea su tipo social, nacionales o extranjeras, públicas o privadas; participar en asociaciones o cuentas en participación; la representación de todo tipo de sociedades, nacionales o extranjeras, públicas o privadas; y participar en cualquier otro negocio o actividad directa o indirectamente relacionado, conexo y/o complementario con el objeto de la Sociedad.

- ❖ **LCM SpA.** Fue constituida por escritura pública de fecha 12 de septiembre de 2019, ante Humberto Prieto Concha, Notario Suplente, del Titular de la 43ª. Notaría de Santiago de don Juan Ricardo San Martín Urrejola. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 4 de octubre de 2019 y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago, a fojas 77.947 N°38.297.

El objeto de la sociedad es la adquisición y enajenación, a cualquier título, de toda clase de bienes corporales e incorporales, muebles o inmuebles; participar, a cualquier título, en sociedades, cualquiera que sea su tipo social, nacionales o extranjeras, públicas o privadas; participar en asociaciones o cuentas en participación; la representación de todo tipo de sociedades, nacionales o extranjeras, públicas o

privadas; y participar en cualquier otro negocio o actividad directa o indirectamente relacionado, conexo y/o complementario con el objeto de la Sociedad.

- ❖ **CES SpA.** Fue constituida por escritura pública de fecha 12 de septiembre de 2019, ante Humberto Prieto Concha, Notario Suplente, del Titular de la 43ª. Notaría de Santiago de don Juan Ricardo San Martín Urrejola. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 3 de octubre de 2019 y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago, a fojas 77.691 N°38.163.

El objeto de la sociedad es la adquisición y enajenación, a cualquier título, de toda clase de bienes corporales e incorporales, muebles o inmuebles; participar, a cualquier título, en sociedades, cualquiera que sea su tipo social, nacionales o extranjeras, públicas o privadas; participar en asociaciones o cuentas en participación; la representación de todo tipo de sociedades, nacionales o extranjeras, públicas o privadas; y participar en cualquier otro negocio o actividad directa o indirectamente relacionado, conexo y/o complementario con el objeto de la Sociedad.

- ❖ **UDR SpA.** Fue constituida por escritura pública de fecha 12 de septiembre de 2019, ante Humberto Prieto Concha, Notario Suplente, del Titular de la 43ª. Notaría de Santiago de don Juan Ricardo San Martín Urrejola. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 3 de octubre de 2019 y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago, a fojas 77.766 N°38.194.

El objeto de la sociedad es la adquisición y enajenación, a cualquier título, de toda clase de bienes corporales e incorporales, muebles o inmuebles; participar, a cualquier título, en sociedades, cualquiera que sea su tipo social, nacionales o extranjeras, públicas o privadas; participar en asociaciones o cuentas en participación; la representación de todo tipo de sociedades, nacionales o extranjeras, públicas o privadas; y participar en cualquier otro negocio o actividad directa o indirectamente relacionado, conexo y/o complementario con el objeto de la Sociedad.

- ❖ **COTSO SpA.** Fue constituida por escritura pública de fecha 12 de septiembre de 2019, ante Humberto Prieto Concha, Notario Suplente, del Titular de la 43ª. Notaría de Santiago de don Juan Ricardo San Martín Urrejola. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 3 de octubre de 2019 y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago, a fojas 77.749 N°38.185.

El objeto de la sociedad es la adquisición y enajenación, a cualquier título, de toda clase de bienes corporales e incorporales, muebles o inmuebles; participar, a cualquier título, en sociedades, cualquiera que sea su tipo social, nacionales o extranjeras, públicas o privadas; participar en asociaciones o cuentas en participación; la representación de todo tipo de sociedades, nacionales o extranjeras, públicas o privadas; y participar en cualquier otro negocio o actividad directa o indirectamente relacionado, conexo y/o complementario con el objeto de la Sociedad.

- ❖ **Línea Plástica Perú S.A.** Fue constituida por escritura pública de fecha 13 de abril de 2009 ante el Notario Público de Lima don Aldo Eduardo Ramón Espinosa Orc y se inscribió bajo la partida N°12300308 en el Registro de Personas Jurídicas de la zona registral número IX, sede Lima.

El objeto de la Sociedad es: la fabricación, elaboración, manufacturación, transformación, comercialización, distribución, compra, venta, importación, exportación y suministro de toda clase de

bienes muebles, ya sea como insumos, bienes intermedios, bienes en proceso y/o productos terminados, especialmente en lo relacionado con productos plásticos, resinas plásticas o sus derivados para el uso industrial, agroindustrial, comercial y/o doméstico, envases, mobiliario, juguetes, artículos de limpieza, baño, utensilios de mesa y de cocina y demás afines; repuestos, partes, piezas y aparatos de telecomunicaciones, así como prestación de servicios de carácter industrial y comercial, pudiendo realizar todos los actos necesarios para el desarrollo social indicado, así como cualquier otra actividad que su junta general de accionistas previa modificación estatutaria, decida emprender sin limitación de ninguna índole.

- ❖ **Utilidades Domésticas Lima S.A.C.** Fue constituida por escritura pública de fecha 27 de diciembre de 2018 otorgada ante el Notario de Lima Dr. Fermín Antonio Rosales Sepúlveda y se inscribió bajo la partida N°14271291 en el Registro de Personas Jurídicas de la zona registral número IX, sede Lima.

El objeto de la Sociedad es: la fabricación, elaboración, manufacturación, transformación, comercialización, distribución, compra, venta, importación, exportación y suministro de toda clase de bienes muebles, ya sea como insumos, bienes intermedios, bienes en proceso y/o productos terminados, especialmente en lo relacionado con productos plásticos, resinas plásticas o sus derivados para el uso industrial, agroindustrial, comercial y/o doméstico, envases, mobiliario, juguetes, artículos de limpieza, baño, utensilios de mesa y de cocina y demás afines; repuestos, partes, piezas y aparatos de telecomunicaciones, así como prestación de servicios de carácter industrial y comercial, pudiendo realizar todos los actos necesarios para el desarrollo social indicado, así como cualquier otra actividad que su junta general de accionistas previa modificación estatutaria, decida emprender sin limitación de ninguna índole.

- ❖ **Línea PET Perú S.A.** Fue constituida por escritura pública de fecha 26 de enero de 2016 otorgada ante el Notario Jaime Alejandro Murguía Cavero y se inscribió bajo la partida N°13565798 en el Registro de Personas Jurídicas de la zona registral número IX, sede Lima.

El objeto de la Sociedad es: dedicarse a la fabricación, almacenamiento, transporte y comercialización de productos plásticos de tipo “clamshell”, en todas sus formas, y otros envases similares de PET destinados a la agroindustria. En general la sociedad podrá dedicarse a cualquier otra actividad distinta a las reseñadas en los puntos precedentes que su junta general de accionistas, previa modificación estatutaria, decida emprender sin limitación de ninguna índole.

- ❖ **Plásticos Industriales Lima S.A.C.** Fue constituida por escritura pública de fecha 22 de junio de 2018 otorgada ante Notario de Lima, Dr. Fernando Mario Medina Raggio y se inscribió bajo la partida N°144119949 en el Registro de Personas Jurídicas de la zona registral número IX, sede Lima.

El objeto de la Sociedad es la fabricación, elaboración, manufacturación, transformación, comercialización, distribución, compra, venta, importación, exportación y suministro de toda clase de bienes muebles, ya sea como insumos, bienes intermedios, bienes en proceso y/o productos terminados, especialmente en lo relacionado con productos plásticos, resinas plásticas o sus derivados para el uso industrial, agroindustrial, comercial y/o doméstico, envases, mobiliario, juguetes, artículos de limpieza, baño, utensilios de mesa y de cocina y demás afines; repuestos, partes, piezas y aparatos de telecomunicaciones, así como prestación de servicios de carácter industrial y comercial, pudiendo realizar todos los actos necesarios para el desarrollo social indicado, así como cualquier otra actividad

que su junta general de accionistas previa modificación estatutaria, decida emprender sin limitación de ninguna índole.

- ❖ **Envases Plásticos del Norte S.A.C.** Fue constituida por escritura pública de fecha 22 de junio de 2018 otorgada ante Notario de Lima, Dr. Fernando Mario Medina Raggio y se inscribió bajo la partida N°14120136 en el Registro de Personas Jurídicas de la zona registral número IX, sede Lima.

El objeto de la Sociedad es la fabricación, elaboración, manufacturación, transformación, comercialización, distribución, compra, venta, importación, exportación y suministro de toda clase de bienes muebles, ya sea como insumos, bienes intermedios, bienes en proceso y/o productos terminados, especialmente en lo relacionado con productos plásticos, resinas plásticas o sus derivados para el uso industrial, agroindustrial, comercial y/o doméstico, envases, mobiliario, juguetes, artículos de limpieza, baño, utensilios de mesa y de cocina y demás afines; repuestos, partes, piezas y aparatos de telecomunicaciones, así como prestación de servicios de carácter industrial y comercial, pudiendo realizar todos los actos necesarios para el desarrollo social indicado, así como cualquier otra actividad que su junta general de accionistas previa modificación estatutaria, decida emprender sin limitación de ninguna índole.

- ❖ **Cartonplast S.A.C.** Fue constituida por escritura pública de fecha 22 de junio de 2018 otorgada ante Notario de Lima, Dr. Fernando Mario Medina Raggio y se inscribió bajo la partida N°14120576 en el Registro de Personas Jurídicas de la zona registral número IX, sede Lima.

El objeto de la Sociedad es la fabricación, elaboración, manufacturación, transformación, comercialización, distribución, compra, venta, importación, exportación y suministro de toda clase de bienes muebles, ya sea como insumos, bienes intermedios, bienes en proceso y/o productos terminados, especialmente en lo relacionado con productos plásticos, resinas plásticas o sus derivados para el uso industrial, agroindustrial, comercial y/o doméstico, envases, mobiliario, juguetes, artículos de limpieza, baño, utensilios de mesa y de cocina y demás afines; repuestos, partes, piezas y aparatos de telecomunicaciones, así como prestación de servicios de carácter industrial y comercial, pudiendo realizar todos los actos necesarios para el desarrollo social indicado, así como cualquier otra actividad que su junta general de accionistas previa modificación estatutaria, decida emprender sin limitación de ninguna índole.

- ❖ **Plásticos ICA S.A.C.** Fue constituida por escritura pública de fecha 22 de junio de 2018, otorgada ante Notario de Lima, Dr. Fernando Mario Medina Raggio y se inscribió bajo la partida N°14119800 en el Registro de Personas Jurídicas de la zona registral número IX, sede Lima.

El objeto de la Sociedad es la fabricación, elaboración, manufacturación, transformación, comercialización, distribución, compra, venta, importación, exportación y suministro de toda clase de bienes muebles, ya sea como insumos, bienes intermedios, bienes en proceso y/o productos terminados, especialmente en lo relacionado con productos plásticos, resinas plásticas o sus derivados para el uso industrial, agroindustrial, comercial y/o doméstico, envases, mobiliario, juguetes, artículos de limpieza, baño, utensilios de mesa y de cocina y demás afines; repuestos, partes, piezas y aparatos de telecomunicaciones, así como prestación de servicios de carácter industrial y comercial, pudiendo realizar todos los actos necesarios para el desarrollo social indicado, así como cualquier otra actividad que su junta general de accionistas previa modificación estatutaria, decida emprender sin limitación de ninguna índole.

- ❖ **Servioplásticos S.A.C.** Fue constituida por escritura pública de fecha 3 de septiembre de 2018, otorgada ante el Notario de Lima Dr. Fermín Antonio Rosales Sepúlveda y se inscribió bajo la partida N°14156230 en el Registro de Personas Jurídicas de la zona registral número IX, sede Lima.

El objetivo de la Sociedad es el gerenciamiento en general, servicios de relaciones comunitarias, servicios de asesoría legal, servicios financieros que incluyen entre otros. Asesoría contable, financiera y comercial, contratación de especialistas y consultores en geología, minería, y otros especialistas y consultores técnicos, estudios y reportes de marketing, planes de financiamiento incluyendo hojas de plazos y condiciones, negociaciones bancarias, documentos de préstamo, modelos de planeamiento financiero, tributario, de auditoría y de planeamiento a largo plazo, normas contables y de gobierno corporativo, incluyendo presupuestos y procedimientos de control financiero, evaluación de sociedades contratistas, servicios de reclutamiento de consultores técnicos y otros especialistas, informes sobre la gerencia de proyectos y reportes de implementación. Consultoría en gestión, recursos humanos, logística, contabilidad, asesoría en relaciones públicas, relaciones comunitarias y asesorías productivas y mantenimiento de todo tipo de máquinas, así como cualquier otra actividad que su junta general de accionistas, previa modificación estatutaria, decida emprender sin limitación alguna.

- ❖ **Plásticos Industriales Chorrillos S.A.C.** Fue constituida por escritura pública de fecha 27 de junio de 2019, otorgada ante el Notario de Lima Dr. Fermín Antonio Rosales Sepúlveda y se inscribió bajo la partida N°14325446 en el Registro de Personas Jurídicas de la zona registral número IX, sede Lima.

El objetivo de la Sociedad es la fabricación, elaboración, manufacturación, transformación, comercialización, distribución, compra, venta, importación, exportación y suministro de toda clase de bienes muebles ya sea como insumos, bienes intermedios, bienes en proceso y/o productos terminados, especialmente, en lo relacionado con productos plásticos, resinas plásticas o sus derivados.

- ❖ **Envases del Sur S.A.C.** Fue constituida en la ciudad de Tacna por escritura pública de fecha 11 de junio de 2009 y se inscribió bajo la partida N°110455256 en el Registro de Personas Jurídicas de la zona registral número IX, sede Lima.

El objetivo de la Sociedad es: dedicarse a la elaboración, fabricación, transformación, producción, comercialización, distribución, representación, consignación, exportación e importación de todo tipo de artículos, y especialmente todo tipo de envases en general, tales como de: plástico, fibra de vidrio, vidrio, tecnopor, y de cualquier otro tipo de materia prima e insumos; pudiendo ejercer la representación de marcas de productos nacionales y extranjeras, productos con fines comerciales, domésticos e industriales, siendo la presente cláusula enunciativa no más limitativa.

- ❖ **Plaz Perú S.A.C.** Fue constituida por escritura pública de fecha 10 de julio de 2019, otorgada ante el Notario de Lima Dr. Fermín Antonio Rosales Sepúlveda y se inscribió bajo la partida N°14336124 en el Registro de Personas Jurídicas de la zona registral número IX, sede Lima.

El objetivo de la Sociedad es el reciclaje de toda clase de materias primas y productos terminados de politereftalato de etileno (en todos sus tipos o grados), pudiendo procesar, triturar, moler, pelletizar, lavar, homogeneizar y realizar otros procesos asociados al reciclaje.

- ❖ **Latin American Plastics S.A.C.** Fue constituida con fecha 26 de diciembre de 2018.

El objeto de la sociedad es la comercialización de productos plásticos de inyección, soplado y corrugado, de resinas y otros derivados para uso agroindustrial y agropecuarios.

- ❖ **Inversiones Kendy S.A.** Fue constituida el 17 de octubre de 2012 ante el Notario Público don Juan Ricardo San Martín Urrejola. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 29 de octubre de 2012, y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago a fojas 75.134 N°52.242.

El objeto de la Sociedad es: La inversión pasiva en toda clase de bienes muebles e inmuebles, corporales o incorporeales, tales como acciones, bonos, fondos mutuos, cuotas de fondos de inversión públicos o privados, debentures y otros instrumentos mercantiles y mobiliarios. La sociedad podrá también realizar todas las actividades que acuerden sus socios.

- ❖ **Plásticos Plesco Colombia S.A.S.** Fue constituida mediante documento privado de Asamblea de Accionistas de Bogotá D.C. del 9 de octubre de 2012, inscrita el 16 de octubre de 2012 bajo el número 01673869 del libro IX en la Cámara de Comercio de Bogotá, actualizada en la Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño, el 07 de mayo de 2013 bajo el número 0025276 del libro IX.

El objetivo de la Sociedad es la adquisición, transformación, manipulación, fabricación, producción, distribución, y comercialización de toda clase de elementos y piezas cuya materia prima sea el plástico y cuyo destino corresponda a las distintas aplicaciones de que son susceptibles tal tipo de artículos.

- ❖ **Plásticos Kendy Colombia S.A.S.** Fue constituida mediante documento privado de Accionista Único de Bogotá D.C. del 12 de julio de 2013, inscrita el 23 de julio de 2013 bajo el número 00025843 del Libro IX en la Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño.

El objetivo de la Sociedad es la adquisición, transformación, manipulación, fabricación, producción, distribución y comercialización de toda clase de elementos y piezas cuya materia prima sea el plástico y cuyo destino corresponda a las distintas aplicaciones de que son susceptibles tal tipo de artículos.

- ❖ **Homeplast S.A.S.** Fue constituida por Documento Privado sin número de Accionista Único del día 19 de septiembre de 2019, inscrita el 20 de septiembre de 2019 bajo el número 02508138 del libro IX de la Cámara de Comercio de Bogotá.

El objetivo de la Sociedad es la ejecución de cualquier actividad lícita, sin perjuicio de lo anterior, la sociedad en particular llevará a cabo las siguientes actividades: adquisición, transformación, manipulación, fabricación, producción, distribución y comercialización de toda clase de elementos y piezas cuya materia prima sea el plástico y cuyo destino corresponda a las distintas aplicaciones de que son susceptibles tal tipo de artículos.

- ❖ **Línea Agrícola Colombia S.A.S.** Fue constituida el día 8 de enero de 2019 por documento privado de la Asamblea Constitutiva, registrado en la Cámara de Comercio de Pereira bajo el número 1054635 del Libro IX del Registro Mercantil.

El objetivo de la Sociedad es: la sociedad se constituye con el único propósito de desarrollar su objeto social de forma exclusiva bajo el resumen de zona franca de acuerdo con las limitaciones contenidas en la ley, y exclusivamente dentro de una zona franca permanente. La sociedad podrá ejecutar cualquier actividad lícita sin perjuicio de las limitaciones que la ley establezca, orientada a la siguiente actividad: adquisición, transformación, manipulación, fabricación, producción, empaque, reempaque, etiquetado, clasificación, ensamble y/o distribución de toda clase de elementos y piezas cuya materia prima sea el plástico.

- ❖ **Induplásticas SCS.R.L.** Fue constituida mediante escritura pública N°371/2019 otorgada ante la Notario de Fe Pública N°110 del Distrito Judicial de Santa Cruz de la Sierra, Dra. Ericka Jenny López Rojas, el 3 de mayo de 2019, encontrándose a la fecha inscrita en el Registro de Comercio a cargo de Fundempresa con matrícula de comercio N°413966.

El objetivo de la Sociedad es: la fabricación de productos plásticos como ser cajas, pallets, bins, bidones, baldes, tambores, canastos, bandejas, canalizadores viales, muelles flotantes, contenedores de basura-residuos, artículos para el hogar en general.

- ❖ **Plásticos Wenco S.A.** (Argentina) Fue constituida el día 20 de diciembre de 2005.

El objetivo de la Sociedad es la elaboración, fabricación, importación, exportación, distribución y venta de toda clase de artículos de plástico o sustancias similares de maderas, metálicas o de cartón.

iii. Acuerdos conjuntos y asociadas

Acuerdos conjuntos, modalidad operación conjunta: Es un acuerdo conjunto mediante el cual las partes que tienen control conjunto de acuerdo, tienen derecho a los activos y obligaciones con respecto a los pasivos, relacionados con el acuerdo. Esas partes se denominan operadores conjuntos. Dado que son una extensión operativa de la inversora, se incorporan a los estados financieros consolidando proporcionalmente sus cifras.

Acuerdos conjuntos, modalidad negocio conjunto. Es un acuerdo conjunto mediante el cual las partes que tienen control conjunto del acuerdo, tienen derecho a los activos netos del acuerdo. Esas partes se denominan participantes en un negocio conjunto. Se incorporan en la contabilidad de la inversora según el método de la participación.

Control conjunto. Es el reparto del control contractualmente decidido de un acuerdo, que existe solo cuando las decisiones sobre las actividades relevantes requieren el consentimiento unánime de las partes que comparten el control.

Hasta la fecha 12 de mayo de 2020, el Grupo mantenía un acuerdo de control conjunto (negocio conjunto) en la sociedad Envases del Sur SAC en los términos que se indican en los párrafos siguientes. Sin embargo, con fecha 13 de mayo de 2020, Wenco S.A., a través de su subsidiaria Inversiones Peruanas SpA, adquiere el 50% de la propiedad; con lo cual el Grupo consigue el control del 100% de las acciones de esta sociedad, tal como se indica en Nota 12 letra a).

Asociadas. Son todas las entidades sobre las que Wenco S.A. ejerce influencia significativa pero no tiene control sobre las políticas financieras y de operación.

Las inversiones en negocios conjuntos o asociadas se contabilizan en su formación o compra a su costo y posteriormente se ajustan por el método de participación. Las inversiones podrían incluir Plusvalía, la que no se amortiza, realizándose test de deterioros anual para evaluar su recuperabilidad.

La participación de Wenco S.A. en las pérdidas o ganancias posteriores a la adquisición de acuerdos conjuntos o asociadas se reconoce en resultados, y su participación en los movimientos en reservas posteriores a la adquisición se reconoce en *Otros resultados integrales*, formando parte, en consecuencia, de la reserva correspondiente dentro del Patrimonio.

Cuando la participación de Wenco S.A. en las pérdidas de un acuerdo conjunto o asociada es igual o superior a su inversión en la misma, incluida cualquier otra cuenta a cobrar no asegurada, Wenco S.A. no reconoce pérdidas adicionales, a no ser que haya incurrido en obligaciones o haya realizado pagos en nombre del acuerdo conjunto o asociada.

Al 30 de junio de 2020 la Sociedad no mantiene inversiones en negocios conjuntos ni en asociadas.

d) Información financiera por segmentos operativos

La NIIF 8 exige que las entidades cotizantes, o en proceso de cotizar, adopten "el enfoque de la Administración" al revelar información sobre el resultado de sus segmentos operativos. Esta es la información que la Administración utiliza internamente para evaluar el rendimiento de los segmentos y decidir cómo asignar los recursos a los mismos.

Los Segmentos operacionales, correspondientes a las áreas de negocio, son los siguientes:

- Segmento 1: *Negocios en Chile*
- Segmento 2: *Negocios en Perú*
- Segmento 3: *Negocios en Colombia*

Los resultados de áreas no traspasados a los segmentos operacionales citados, son presentados en los informes bajo el concepto "Otros".

e) Transacciones en moneda extranjera

i. Moneda funcional, de presentación y extranjera

Los importes incluidos en los estados financieros de la Sociedad se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera (moneda funcional).

Las monedas funcionales de cada una de las Sociedades subsidiarias que conforman el Grupo, según análisis de la Norma Internacional de Contabilidad N°21 (NIC 21), se muestran en el apartado Bases de consolidación.

La moneda de presentación de los estados financieros consolidados del Grupo es Pesos chilenos, siendo esta moneda no hiper inflacionaria durante los ejercicios reportados.

Todas las operaciones que realizan Wenco S.A. o sus subsidiarias en una moneda diferente a la moneda funcional de cada sociedad son tratadas como moneda extranjera y se registran a tipo de cambio vigente a la fecha de la transacción.

Los saldos de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se presentan valorizados a tipo de cambio de cierre de cada ejercicio.

a. Entidades que tienen una moneda funcional diferente de la moneda de presentación

Los resultados y la situación financiera de todas las entidades del Grupo (ninguna de las cuales opera con una moneda de una economía hiperinflacionaria), que tienen una moneda funcional diferente de la moneda de presentación, se convierten a la moneda de presentación como sigue:

- Los activos, pasivos y patrimonio de cada estado de situación financiera presentado se convierten al tipo de cambio de cierre del ejercicio;

- Los ingresos y gastos de cada cuenta de resultados se convierten al tipo de cambio diario o cuando esto no es posible se utiliza el tipo de cambio promedio mensual o por el período reportado como aproximación razonable; y
- Todas las diferencias de cambio resultantes se reconocen en la reserva de conversión en el patrimonio neto, las que generan los correspondientes impuestos diferidos.

iii. Tipos de cambio de moneda extranjera y variaciones de la unidad reajutable

Los tipos de cambio de las principales divisas y las variaciones de unidades reajustables utilizadas en los procesos contables de las Sociedades del Grupo a las fechas y periodos relevantes reportados, son los siguientes:

Moneda	Moneda	Al 30 de junio de 2020		Al 31 de diciembre de 2019		Al 30 de junio de 2019	
		Valor al cierre	Promedio del semestre	Valor al cierre	Promedio anual	Valor al cierre	Promedio del semestre
		\$	\$	\$	\$	\$	\$
Nuevo sol peruano	PEN	231,99	238,09	226,14	210,57	206,24	203,38
Peso colombiano	COP	0,21	0,23	0,23	0,21	0,21	0,21
Boliviano	BOB	119,71	118,48	109,15	102,42	98,47	99,00
Peso argentino	ARS	11,66	12,64	12,51	14,98	16,00	16,38
Dólar estadounidense	USD	821,23	812,76	748,74	702,63	679,15	675,51
Unidad de Fomento (*)	CLF	28.696,42	28.554,22	28.309,94	27.854,39	27.903,30	27.636,73

(*) La unidad de fomento (CLF) es una unidad monetaria denominada en pesos chilenos indexada a la tasa de inflación de Chile. Su valor se establece en forma diaria y con antelación, sobre la base de la variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) del mes anterior. La variación de la tasa de cambio de la UF es registrada en los *Estados consolidados de resultados por función* en el ítem "Resultados por unidades de reajuste".

f) Efectivo y equivalentes al efectivo

Se considera Efectivo y equivalentes al efectivo los saldos de dinero mantenido en caja y en cuentas corrientes bancarias, los depósitos a plazo y otras inversiones financieras seguras (valores negociables de fácil liquidación) con vencimiento a menos de 90 días desde la fecha de inversión inicial.

Se incluyen también dentro de este ítem, aquellas inversiones propias de la administración del efectivo, tales como pactos con retro compra y retro venta, con vencimiento a menos de 90 días.

Las Líneas de sobregiros bancarias utilizadas se incluyen en los préstamos que devengan intereses en el rubro *Otros pasivos financieros, corrientes*.

g) Instrumentos financieros

La Sociedad clasifica los instrumentos financieros basado en dos criterios: i) El modelo de negocio de la Sociedad para administrar los instrumentos financieros, y ii) Si los flujos de efectivo contractuales de los instrumentos financieros representan "Solo Pagos de Principal e Intereses" (SPPI).

La clasificación y medición de los instrumentos financieros utilizados por la Sociedad es la siguiente:

- **Instrumentos financieros medidos a Valor Razonable con Efecto en Resultados (FVTPL, por su sigla en inglés).**

Estos instrumentos se miden a valor razonable. Las ganancias y pérdidas netas, incluyendo cualquier ingreso por intereses o dividendos, se reconocen en los resultados del periodo.

Los instrumentos financieros medidos a "FVTPL" son mantenidos para negociar y se adquieren principalmente con el propósito de venderlos en el corto plazo. Los instrumentos derivados también se clasifican como mantenidos para negociar a menos que sean designados con tratamiento de contabilidad de cobertura. Los instrumentos financieros de esta categoría se clasifican como Otros activos o pasivos financieros corrientes. Su valorización posterior se realiza mediante la determinación de su valor razonable, registrando los cambios de valor en el Estado Consolidado de Resultados Integrales, en la línea Otras ganancias (pérdidas).

- **Instrumentos financieros medidos a Costo Amortizado.**

Se mantienen con el objetivo de recolectar flujos de efectivo contractuales que cumplan con el criterio "solo pagos de principal e intereses" (SPPI).

Estos instrumentos se miden posteriormente al costo amortizado utilizando el método de interés efectivo. El costo amortizado se reduce por pérdidas por deterioro. Los ingresos y gastos financieros, las ganancias y pérdidas cambiarias y el deterioro se reconocen en resultados. Cualquier ganancia o pérdida en baja en cuentas se reconoce en utilidad o pérdida de periodo.

Los préstamos y cuentas a cobrar son instrumentos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en esta categoría los Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar y los préstamos incluidos en Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes. Su reconocimiento se realiza a través del costo amortizado, registrándose directamente en resultados el devengamiento de las condiciones pactadas.

- **Instrumentos financieros medidos a Valor Razonable con Efecto en Resultados Integrales (FVOCI, por su sigla en inglés).**

Con ganancias o pérdidas reclasificadas a resultados del periodo en el momento de la baja en cuentas. Los instrumentos financieros en esta categoría cumplen con el criterio "SPPI" y se mantienen dentro del modelo de negocio de la Sociedad, tanto para cobrar los flujos de efectivo como para venderlos.

A la fecha de cada Estado de Situación Financiera, la Sociedad evalúa si existe evidencia objetiva de que un instrumento financiero o un grupo de instrumentos financieros puedan haber sufrido pérdidas por deterioro.

h) Instrumentos de cobertura

Los derivados, de existir, se reconocen inicialmente al valor razonable (fair value) en la fecha en que se ha efectuado el contrato de derivados y posteriormente a la fecha de cada cierre contable se registran al valor razonable vigente a esa fecha.

El método para reconocer la pérdida o ganancia resultante depende de si el derivado se ha designado o no como un instrumento de cobertura y, si ha sido designado, dependerá de la naturaleza de la partida que está cubriendo.

Un derivado que no ha sido designado como un instrumento de cobertura se valoriza a su valor razonable y sus cambios en su valoración se reconocen de inmediato en los resultados del período cuando se producen.

Un derivado que sí ha sido designado como un instrumento de cobertura, puede ser de dos tipos:

- **Coberturas del valor razonable de activos y pasivos reconocidos (cobertura del valor razonable).**

Los cambios en el valor razonable de instrumentos derivados que se designan y califican como coberturas del valor razonable de activos y pasivos existentes, se registran contablemente en las mismas cuentas en el *Estado consolidado de resultados integrales* donde se registran los cambios de valor razonable de esos activos o pasivos subyacentes.

- **Coberturas de un riesgo concreto asociado a un activo o un pasivo reconocido o a una transacción prevista altamente probable (cobertura de flujos de efectivo).**

La parte efectiva de cambios en el valor razonable de los derivados que se designan y califican como coberturas de flujos de efectivo se reconocen dentro del Patrimonio neto en el rubro Reservas de Coberturas de flujos de caja. La pérdida o ganancia relativa a la parte no efectiva se reconoce inmediatamente en el Estado de Resultados en el ítem Otras ganancias (pérdidas).

Al momento de la facturación o devengo de los gastos o ingresos subyacentes se traspaasa a Resultados del ejercicio (Gastos o Ingresos) el monto acumulado en el Patrimonio (Reservas de Coberturas de flujos de caja) hasta esa fecha.

La Sociedad documenta al inicio de la transacción la relación existente entre los instrumentos de cobertura y las partidas cubiertas, así como sus objetivos para la gestión del riesgo y la estrategia para llevar a cabo diversas operaciones de cobertura.

La Sociedad también documenta su evaluación, tanto al inicio como al cierre de cada ejercicio, de si los derivados que se utilizan en las transacciones de cobertura son altamente efectivos para compensar los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo de las partidas cubiertas.

En aquellas coberturas donde la documentación sea insuficiente o bien los test de coberturas resulten no ser altamente efectivos, los instrumentos en derivados se tratan como inversiones, con efecto inmediato en resultados del periodo.

El valor razonable de los instrumentos derivados utilizados a efectos de cobertura se muestra en *Otros activos financieros* u *Otros pasivos financieros*, corrientes o no corrientes, según corresponda.

i) Deudores comerciales (neto de deterioros acumulados)

Las cuentas comerciales se reconocen como activo cuando la Sociedad genera su derecho de cobro, en base a los criterios de reconocimiento de ingresos.

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente por su valor razonable y posteriormente por su costo amortizado de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo, menos los deterioros de valor acumulados.

Importes por cobrar a plazo prolongado se registran a sus valores descontados, a fin de reconocer la porción de ingresos financieros implícitos en las operaciones.

La Sociedad mide los deterioros acumulados en una cantidad igual a la Expected Credit Loss (ECL) de por vida. Además, utiliza el enfoque simplificado con el expediente práctico de NIIF 9 en la estratificación de los vencimientos de la cartera.

En cuanto a la medición de la pérdida esperada, la “ECL” es una estimación ponderada de la probabilidad de pérdidas crediticias. La empresa determina el monto de las provisiones necesarias para cubrir los niveles de incobrabilidad (deterioro) y riesgo crediticio, basado en un modelo de pérdida esperada que considera un análisis de segmentación de cada cliente y la existencia de seguros de crédito asociados.

Para determinar si existe o no deterioro sobre la cartera, la Compañía realiza análisis de riesgos de acuerdo a la experiencia histórica (tres años) sobre la incobrabilidad de la misma, empleando análisis de tendencias que permitan converger a los factores de default para cada grupo de cliente, los cuales a su vez se ajustan de acuerdo a aquellas variables macroeconómicas que eventualmente podrían afectar la incobrabilidad del sector.

La compañía estima que las cuentas por cobrar, considerando los tipos de clientes, no se ven afectadas de manera significativa en su recuperabilidad por eventuales oscilaciones económicas. Frente a escenarios de baja de la actividad económica, podrían disminuir las ventas, manteniendo sus porcentajes de default relativamente constantes.

La siguiente tabla muestra el criterio general aplicado por la compañía según la existencia de seguro de crédito y dependiendo del segmento de negocio y del tipo de cliente:

Categoría de cliente	Provisión (*)
	%
Industrial, Gran retail y Consumo masivo	0,0825%
Reciclaje y Reacondicionamiento	0,2188%
Agrícola, Ganadero, Hogar y Menaje	1,7500%

(*) Porcentaje de provisión de la parte expuesta que, en el caso de contar con cobertura por seguro de crédito, sólo se provisiona el deducible.

El porcentaje de estimación de eventual deterioro varía dependiendo del segmento del cliente y del tiempo que ha transcurrido desde la venta. Los aludidos porcentajes se han estimados en base a experiencia histórica y son revisados periódicamente. Para todos los clientes con morosidad significativa y que no cuentan con seguro de crédito, se constituye provisión por incobrabilidad (deterioro) por el 100% de la deuda. Lo mismo aplica para los clientes en cobranza judicial y protestados. Para los que sí cuentan con seguro de crédito la provisión máxima equivale al deducible de la deuda.

La política de castigos de la compañía considera que toda factura con más de 60 días de vencido tiene una expectativa escasa de recuperabilidad y por lo tanto son provisionadas al 100% las que no están aseguradas y en el porcentaje del deducible aquellas aseguradas.

Wenco considera que no hay expectativas razonables de recuperación cuando:

- i) Las facturas aseguradas tienen más de 60 días de vencidas, debido a que los siniestros por seguro de crédito pueden comunicarse a las aseguradoras hasta los 60 días corridos de vencimiento de la factura.
- ii) El activo financiero ha excedido 60 días de la fecha de vencimiento acordada contractualmente si la factura no está asegurada. La compañía estima que posterior a esos días de vencidos, disminuye de manera significativa la capacidad de recuperación basado en el comportamiento histórico observado.

Con todo, independiente de que las facturas ya estén provisionadas al 100% en su parte expuesta, la compañía sigue ejerciendo las acciones necesarias por medio de la aseguradora o por medios propios posteriormente a los 60 días de vencido. Los castigos son efectuados una vez agotados todos los medios prudenciales de cobro a fin de soportar la baja y los requisitos particulares dispuestos por la póliza de crédito vigente.

A continuación, se detallan las características de cada grupo de cliente:

Industrial, Gran retail y Consumo masivo: Deudor tiene una muy alta calidad crediticia. La capacidad de pago de sus obligaciones financieras es muy fuerte. Eventos previsible no afectan esta capacidad en forma significativa. El deudor clasificado en esta categoría presenta sólidos fundamentos financieros y posición competitiva en los mercados en que participa, por lo que su capacidad de pago ha sido permanentemente inmune y no se aprecian vulnerabilidades a fluctuaciones cíclicas de la economía o de los mercados en que participa. Presenta probada capacidad para generar flujos de caja para cubrir oportuna y adecuadamente todos sus compromisos financieros.

Reciclaje y Reacondicionamiento: Deudor tiene una alta calidad crediticia. La capacidad de pago de sus obligaciones financieras es fuerte. Eventos previsible no afectan esta capacidad en forma importante. El deudor clasificado en esta categoría presenta sólidos fundamentos financieros y competitivos y su capacidad de pago muestra resistencia a fluctuaciones cíclicas de la economía o de los mercados en que participa. Bajo escenarios económicos-financieros restrictivos, esa capacidad no variaría sensiblemente.

Agrícola, Ganadero, Hogar y Menaje: Deudor tiene una buena calidad crediticia. La capacidad de pago de sus obligaciones financieras es suficiente. Sin embargo, esta capacidad es ligeramente susceptible al cambio de circunstancias o condiciones económicas. El deudor clasificado en esta categoría presenta sólidos fundamentos financieros y competitivos y su capacidad de pago muestra resistencia a fluctuaciones cíclicas de la economía o de los mercados en que participa; sin embargo, podría presentar ligeras vulnerabilidades a condiciones restrictivas del entorno macroeconómico y sectorial.

j) Inventarios

La Sociedad valoriza sus inventarios al menor valor entre el costo y el valor neto realizable. Se entiende por valor neto realizable el precio de venta estimado en el transcurso normal de los negocios, menos los costos estimados para realizar la venta.

La Sociedad mantiene como inventarios: materias primas, productos en proceso y productos terminados.

Las principales líneas de producto dependen del cliente que es atendido por la compañía y se describen a continuación:

Clientes Agrícolas, Ganaderos y Acuícolas: Wenco ha potenciado en los últimos 15 años su oferta de productos enfocados en usos agrícola, ganadero y acuícola, donde destacan cajas y contenedores que se utilizan en la logística interna (cosecha, almacenaje, lavado o cámaras de frío) y para la exportación de productos al extranjero.

Clientes Hogar y Menaje: Para abastecer este sector Wenco cuenta con un abanico diversificado de productos, donde destacan organizadores, muebles, jarros, vasos, contenedores multiuso y productos de menaje para el hogar. Los clientes de este sector se separan en dos grandes grupos, que son atendidos por unidades productivas diferentes para poder optimizar la operación a los requerimientos de cada una. Por

un lado, están las grandes cadenas de mejoramiento del hogar y supermercados (canal moderno) y por el otro, están los compradores mayoristas (canal tradicional).

Clientes Industriales: En el sector industrial, la Sociedad ha desarrollado productos especializados y certificados para el almacenaje y transporte de líquidos, sustancias peligrosas y productos necesarios en logísticas internas. Los clientes son principalmente empresas químicas, empresas de combustible y mineras que requieren altos estándares de calidad y certificados mundialmente reconocidos.

Clientes de Envases de consumo masivo: La Sociedad atiende principalmente a empresas transnacionales y nacionales enfocadas en la venta de productos de consumo masivo. Los productos son envases diseñados para contener alimentos, productos de cuidado del hogar y productos de cuidado personal entre otros.

Clientes de Reciclaje y Reacondicionamiento: Wenco está enfocado en el reciclaje de productos de polietileno y polipropileno comprando productos plásticos desechados para procesarlos y reconvertirlos en materia prima apta para su utilización en nuevos productos. Wenco atiende a sus unidades operativas y a otros fabricantes de productos, tales como tuberías y envases plásticos. Adicionalmente, la Sociedad cuenta con una unidad operativa dedicada al lavado y reacondicionamiento de grandes contenedores de líquidos (IBC).

Forma parte del costo de los productos manufacturados la materia prima directa, la mano de obra directa y los gastos indirectos de fabricación (costeo por absorción). Los gastos indirectos de fabricación incluyen gastos de depreciación de las maquinarias utilizadas, energía, mantenciones y mano de obra indirecta relacionada con las plantas de producción, y excluyen gastos de distribución y administración y se distribuyen basados en el peso de cada uno de los productos producidos.

La Sociedad valoriza sus inventarios a Precio Medio Ponderado.

La Sociedad tiene como política realizar una estimación de obsolescencia consistente en revisar artículo por artículo y aplicar un porcentaje determinado de provisión para aquellos bienes para los que no existe un mercado activo para su venta. El porcentaje de provisión varía en el tiempo dependiendo de la cantidad de meses que el producto no se ha vendido. Los porcentajes y los períodos de tiempo son determinados en base a experiencia histórica y son revisados periódicamente.

En aquellos casos que el valor neto realizable es menor al costo, se realiza una provisión por el diferencial del valor con cargo a resultados del ejercicio.

k) Activos intangibles distintos a plusvalía

Los activos intangibles corresponden principalmente a marcas comerciales, derechos de propiedad y patentes y licencias y programas informáticos

a) Marcas comerciales

Se incluye en esta clase la marca DURAPLAST, utilizada en el segmento Negocios en Perú y corresponde a un activo intangible de vida útil indefinida que se presenta a su costo histórico, menos cualquier pérdida por deterioro.

Se incluye también la marca PLESCO, utilizada en el segmento Negocios en Colombia, adquirida en una combinación de negocios, tiene una vida útil indefinida y fue reconocida al valor justo en la fecha de adquisición.

Estos activos se someten a pruebas de deterioro anualmente o cuando existen factores que indiquen una posible pérdida de valor.

El principal activo intangible controlado por la sociedad, que es la marca WENCO, no ha sido reconocido como activo por no cumplir los criterios de reconocimiento fijados en la Norma.

b) **Derechos de propiedad y patentes**

Corresponde principalmente a patentes obtenidas o en trámite de obtención de diseños y moldes utilizados en la fabricación de productos, registrados por la matriz Wenco S.A. en Chile. Tienen vida útil indefinida y se presentan a su costo histórico.

c) **Licencias y programas informáticos**

Las licencias para programas informáticos adquiridas, se capitalizan sobre la base de los costos en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para utilizar. Estos costos se amortizan durante sus vidas útiles, estimadas en 5 años y los cargos por la amortización se registran en el resultado, en el rubro Gastos de administración.

Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos.

l) Plusvalía

La plusvalía representa el exceso del costo de adquisición sobre el valor razonable de la participación de la Sociedad en los activos netos identificables de las subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas, según corresponda, en la fecha de adquisición.

La plusvalía no se amortiza, aplicándose test de deterioro anual para evaluar su recuperabilidad, reconociendo las pérdidas acumuladas por deterioro que correspondan.

La Plusvalía se asigna a las Unidades Generadoras de Efectivo (UGE) con el propósito de probar las pérdidas por deterioro. La asignación se realiza en aquellas UGEs que se espera vayan a beneficiarse de la combinación de negocios en la que surgió dicha Plusvalía comprada.

Las ganancias y pérdidas por la venta de una entidad incluyen el importe en libros de la plusvalía relacionada con la entidad vendida.

Las Plusvalías que la Sociedad mantiene al 30 de junio de 2020 tienen su origen en el mayor valor pagado por participaciones en la propiedad de subsidiarias e inversiones de control conjunto, cuyo detalle se muestra en Nota 15.

m) Propiedad, planta y equipo (PPE)

Se clasifican en Propiedades, planta y equipos aquellos elementos de activos fijos utilizados en las actividades operacionales de la Sociedad.

a) **Valorización inicial**

Los elementos de activo fijo incluidos en *Propiedades, planta y equipos*, salvo terrenos y obras en curso, se reconocen por su costo inicial menos depreciación y pérdidas por deterioro acumuladas, si las hubiera.

Los terrenos y obras en curso se presentan a sus costos iniciales netos de pérdidas por deterioro acumuladas, si las hubiera.

El costo inicial de propiedades, planta y equipos incluye todas aquellas erogaciones directamente atribuibles a la adquisición y/o construcción del activo fijo y hasta la fecha en que quede en condiciones de cumplir con el objetivo para el cual fue adquirido y/o construido.

En el financiamiento de un activo a través de créditos directos e indirectos, respecto de los intereses, la política es capitalizar dichos costos durante el periodo de construcción o adquisición.

Las adquisiciones pactadas en una moneda diferente a la moneda funcional o en una unidad reajutable se convierten a dicha moneda funcional al tipo de cambio o unidad reajutable vigente al día de la adquisición.

A continuación, la política de activación relacionado con la materialidad, según segmentos de negocios:

En la compañía, se reconocerán como *Propiedades, planta y equipo* los activos comprados o construidos que cumplan con los siguientes requisitos:

- Se usa en la compañía para la producción o suministro de bienes y servicios, para arrendarlo a terceros o para propósitos administrativos;
- El elemento se espera usar por más de un año;
- La compañía obtendrá beneficios económicos derivados del mismo o reducción de costos;
- El costo de adquisición puede medirse con fiabilidad;
- Que sea un recurso tangible controlado por la compañía; y
- Que sea un objeto plenamente controlable e identificable.

Toda vez que se estén construyendo obras o instalaciones, se esté desarrollando un nuevo molde, se realice una mejora de productividad a través de una automatización, se desarrolle un nuevo sistema computacional con recursos internos o también en otras situaciones similares, si además éste compromete pagos parciales, o se deban realizar otros gastos complementarios, éstos deberán acumular sus egresos en una cuenta de activo denominada "Obras en Curso".

Esta cuenta contendrá todos los cargos que se registraron con anticipación hasta una vez que el proyecto esté listo para su uso, momento en el cual deberá activarse el bien correspondiente por la sumatoria de cargos asociados y con la apertura necesaria para facilitar el control futuro de los activos del proyecto.

b) Valorización posterior

La Sociedad opta por valorizar los elementos de *Propiedades, planta y equipos* al costo neto de depreciaciones y pérdidas por deterioro acumuladas, si correspondiere.

Los costos derivados de mantenimientos diarios y reparaciones comunes son reconocidos en el resultado del ejercicio.

Las reposiciones de partes o piezas importantes y de repuestos estratégicos se capitalizan y deprecian a lo largo del resto de la vida útil de los activos, sobre la base del enfoque por componentes.

Las inspecciones mayores (overhead) se consideran un componente separado del activo principal, depreciándose en los períodos que cubren las aludidas inspecciones mayores.

Los costos posteriores se incluyen en el valor del activo inicial o se reconocen como un activo separado, sólo cuando es probable que los beneficios económicos futuros asociados con los elementos del activo fijo vayan a fluir a la Sociedad y el costo del elemento pueda determinarse de forma fiable.

Respecto de las *Propiedades, planta y equipo* adquiridos mediante una combinación de negocios, estos son valorados a su valor razonable según es requerido por la NIIF 3, para posteriormente considerar dicho valor como costo del bien.

Cuando el valor de un activo fijo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable, con cargo a los resultados del ejercicio (a menos que pueda ser compensada con una revaluación positiva anterior, con cargo a patrimonio).

Las pérdidas o ganancias por la venta de *Propiedades, planta y equipo* se calculan comparando los ingresos obtenidos por la venta, con el valor en libros del activo (neto de depreciación y deterioro acumulado) y se incluyen en el Estado de resultados.

c) Depreciación

Los terrenos y obras en curso no se deprecian.

La depreciación se calcula utilizando el método lineal distribuyéndose en forma sistemática a lo largo de su vida útil. La vida útil de los activos se ha determinado principalmente en base al deterioro natural esperado y su obsolescencia técnica o comercial.

A continuación, las vidas útiles y valores residuales:

Clase de activos en PPE	Vidas útiles totales (en años)		Valores residuales (en %)	
	Desde	Hasta	Desde	Hasta
Edificios y construcciones	4	44	0%	20%
Planta y equipo	5	20	0%	10%
Equipamiento de tecnologías de la información	3	10	0%	0%
Instalaciones fijas y accesorias	5	20	0%	0%
Vehículos de motor	5	10	0%	20%
Activos fijos en bienes arrendados	5	10	0%	0%
Otras propiedades, planta y equipos	3	20	0%	20%

Además, en el caso de Activos fijos en bienes arrendados su vida útil puede amortizarse hasta la duración del contrato de arrendamiento.

El valor residual y la vida útil de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, en cada cierre de los estados financieros anuales.

n) Arrendamientos

El Grupo Wenco S.A. ha aplicado NIIF 16, Arrendamientos, utilizando el enfoque prospectivo desde el 1 de enero de 2019.

El Grupo reconoce un derecho de uso del activo y un pasivo por arrendamiento en la fecha de inicio de un contrato de arrendamiento, salvo la opción simplificada adoptada para aquellos contratos de arrendamientos vigentes al 1 de enero de 2019.

El derecho de uso del activo se mide inicialmente al costo, que comprende el monto inicial del pasivo de arrendamiento ajustado por cualquier pago de arrendamiento realizado en la fecha de inicio o antes, más los costos directos iniciales incurridos y una estimación de los costos para dismantelar y eliminar el activo subyacente o para restaurar el activo subyacente o el sitio en el que se encuentra, menos los incentivos de arrendamiento recibidos.

El derecho de uso del activo se deprecia posteriormente utilizando el método lineal desde la fecha de inicio hasta el final del período de vida útil estimada de acuerdo al plazo del contrato. Las vidas útiles estimadas del derecho de uso de los activos se determinan considerando las futuras renovaciones de acuerdo al plazo del contrato. Además, el derecho de uso del activo se encuentra sujeto periódicamente a la evaluación de pérdidas por deterioro de valor y puede ser ajustado por cualquier nueva medición del pasivo por arrendamiento.

El pasivo por arrendamiento se mide inicialmente al valor presente de los pagos futuros, que se descuentan utilizando la tasa de interés implícita en el arrendamiento o, si esa tasa no se puede determinar fácilmente, la tasa de endeudamiento del Grupo, incorporando ajustes adicionales considerando el riesgo del país y de cada una de las subsidiarias.

Los pagos de arrendamiento incluidos en la medición inicial del pasivo por arrendamiento comprenden lo siguiente:

- Pagos fijos incluidos en el contrato, menos cualquier incentivo de arrendamiento por cobrar;
- Pagos por arrendamiento variables, que dependen de un índice o una tasa;
- Importes que espera pagar el arrendatario como garantías de valor residual;
- El precio de ejercicio de una opción de compra que la Compañía está razonablemente segura de ejercer; y
- Sanciones por la terminación anticipada de un arrendamiento a menos que la Sociedad esté razonablemente segura de no terminar anticipadamente el contrato.

El pasivo por arrendamiento se mide al costo amortizado usando el método de tasa interés efectiva. Además, se vuelve a medir cuando hay un cambio en los pagos de arrendamiento futuros que surgen de un cambio en:

- i) El plazo del arrendamiento,
- ii) La evaluación de una opción de compra del activo subyacente,
- iii) Los importes por pagar esperados en una garantía del valor residual, o
- iv) Los índices o tasas usados para determinar los pagos futuros del arrendamiento.

Cuando el pasivo de arrendamiento se vuelve a medir de esta manera, se realiza un ajuste correspondiente al valor en libros del derecho de uso del activo, o se registra en *Ganancias (pérdidas)* del periodo si el valor en libros del activo por derecho de uso se ha reducido a cero.

La Sociedad presenta los activos por derecho de uso en el rubro de *Propiedades, planta y equipo* y las obligaciones asociadas en *Pasivos por arrendamientos*, corrientes y no corrientes, dentro del *Estado Consolidado de Situación Financiera*.

La Sociedad ha optado por no reconocer los activos por derecho de uso y los pasivos de arrendamiento para aquellos contratos cuyo plazo es de 12 meses o inferior. La Sociedad reconoce los pagos de arrendamiento asociados con estas operaciones como un gasto lineal durante el plazo del contrato.

o) Pérdidas por deterioro de valor de los activos no financieros

Para activos intangibles de vida útil no definida y la Plusvalía comprada, de existir, los cuales no son amortizables, en forma anual o antes si se detectan evidencias de deterioro, se realizan las pruebas necesarias, de modo de asegurar que su valor contable no supere el valor recuperable.

Los demás activos fijos sujetos a amortización (*Propiedades, planta y equipo*, por ejemplo) se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algún suceso o cambio en las circunstancias del negocio indique que el valor libros de los activos puede no ser recuperable.

Se reconoce una pérdida por deterioro cuando el valor libros es mayor que su valor recuperable. El valor recuperable de un activo es el mayor entre el valor razonable de un activo menos los costos de venta y su valor en uso.

A efectos de evaluar el deterioro, los activos se agrupan al nivel más bajo para el que existen flujos de efectivo identificables por separado.

Los activos no financieros distintos de la Plusvalía comprada que hubieran sufrido una pérdida por deterioro en periodos anteriores se someten a prueba en cada fecha de cierre del estado financiero para verificar si se hubiesen producido reversiones de las pérdidas.

Las pérdidas por deterioro de valor pueden ser reversadas contablemente sólo hasta el monto de estas pérdidas reconocidas en ejercicios anteriores, de tal forma que el valor libros de estos activos no supere el valor que hubiesen tenido de no efectuarse dichos ajustes. Este reverso se registra en la cuenta Otras ganancias (pérdidas).

p) Activos y pasivos no corrientes disponibles para la venta o en desapropiación

Aquellos activos y pasivos no corrientes designados basados en NIIF 5 como disponibles para la venta o en desapropiación, de existir, se valorizarán al menor valor entre el importe contable registrado y su eventual valor de recuperación neto.

Para estos activos se suspenderá toda depreciación.

q) Capital emitido

Las acciones ordinarias se clasifican como *Patrimonio neto*.

r) Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Los proveedores se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se valoran por su costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectivo, para aquellas transacciones significativas de plazos superiores a un año.

s) Préstamos que devengan intereses

Los Préstamos que devengan intereses, clasificados dentro del rubro *Otros pasivos financieros*, se reconocen inicialmente a su valor justo, el que corresponde al valor en la colocación descontado de todos

los gastos de transacción directamente asociados a ella, para luego ser controlados utilizando el método del costo amortizado en base a la tasa efectiva.

t) Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos

a) Impuesto a las ganancias

El gasto por impuesto a las ganancias se calcula en función del resultado contable antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda, por las diferencias derivadas de los ajustes para dar cumplimiento a las disposiciones tributarias vigentes.

Los activos y pasivos tributarios para el ejercicio actual y para ejercicios anteriores son medidos según el monto que se estima recuperar o pagar a las autoridades tributarias. Las tasas impositivas y regulaciones fiscales empleadas en el cálculo de dichos importes son las que se encuentran vigentes a la fecha de cierre de los ejercicios 2020 y 2019, con una tasa de impuesto a la renta de primera categoría de 27%.

Wenco S.A. está acogida al régimen de tributación semi integrado, opción establecida en la ley N°20780 de septiembre de 2014 de la Reforma Tributaria que modificó el sistema de tributación en Chile.

b) Impuestos diferidos

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método de balance, sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros en las cuentas anuales.

El impuesto diferido se determina usando las tasas de impuesto y leyes aprobadas o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse de beneficios fiscales futuros con los cuales se puede compensar las diferencias temporarias, o existan diferencias temporarias imponibles suficientes para absorberlos.

u) Beneficios a los empleados

La Sociedad reconoce el gasto por vacaciones del personal mediante el método del devengo. Este beneficio corresponde a todo el personal y equivale a un importe fijo según los contratos particulares de cada trabajador. Este beneficio es registrado a su valor nominal.

La Sociedad no constituye obligaciones por indemnizaciones por cese de servicios del personal, pues no dispone de dicho beneficio a su personal en los términos requeridos en NIC 19, Beneficios a los empleados.

v) Provisiones

Las provisiones son reconocidas cuando se tiene una obligación jurídica actual o constructiva como consecuencia de acontecimientos pasados, cuando se estima que es probable que algún pago sea necesario para liquidar la obligación y cuando se puede estimar adecuadamente el importe de esa obligación.

Las provisiones por reestructuración, de existir, son reconocidas en el ejercicio en el cual la Sociedad está legal o constructivamente comprometido con el plan. Los costos relevantes son sólo aquellos incrementales o que se incurrirán como resultado de la reestructuración.

Los principales conceptos por los cuales se constituyen provisiones con cargo a resultados son juicios de orden civil, laborales y tributarios, según corresponda.

Al 30 de junio de 2020 no existen contratos onerosos, según NIC 37 que den origen a provisiones ni otro tipo de provisiones.

w) Reconocimiento de ingresos

Los ingresos ordinarios se presentan netos de impuestos a las ventas, devoluciones, rebajas y descuentos.

Las ventas que tengan asociados descuentos por volumen sujeto a cumplimiento de metas se reconocen de forma neta, estimando la probabilidad de que se otorgue o no el descuento. La proporción asociada al descuento se lleva como Ventas anticipadas en *Otros pasivos no financieros, corrientes*. De igual forma se constituyen provisiones ante eventuales devoluciones o rebajas efectuadas por clientes.

La Sociedad reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la entidad y se cumplan las condiciones específicas para el reconocimiento de los ingresos ordinarios de la Sociedad, tal y como se describe a continuación:

- Los ingresos por ventas de bienes se reconocen una vez que la Sociedad ha transferido al comprador el control de esos bienes y no mantiene el derecho a disponer de ellos.
- La aceptación de los bienes y servicios por parte del cliente indica que ha obtenido su control. La Sociedad ha definido como indicador de traspaso de control su recepción física a conformidad de parte del cliente.
- No se considera que sea posible valorar el importe de los ingresos con fiabilidad hasta que no se hayan resuelto todas las contingencias relacionadas con la venta.

x) Distribución de dividendos

La distribución de dividendos a los accionistas de la sociedad se reconoce como un pasivo en las cuentas anuales consolidadas del Grupo en el momento en que son aprobados. La Sociedad matriz, cuando proceda su pago, registra una provisión de reparto de dividendos del 30% de las utilidades líquidas, que es equivalente al mínimo declarado como política de distribución de dividendos, según lo establece la Ley de Sociedades Anónimas y se registran contablemente en el rubro Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes y Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes con cargo al patrimonio neto en el rubro Resultados acumulados.

y) Medio ambiente

En el caso de existir pasivos ambientales se registran sobre la base de la interpretación actual de leyes y reglamentos ambientales, cuando sea probable que una obligación actual se produzca y el importe de dicha responsabilidad se pueda calcular de forma fiable.

Las inversiones en obras de infraestructura destinadas a cumplir requerimientos medioambientales son activadas siguiendo los criterios contables generales para *Propiedades, planta y equipo*.

z) Investigación y desarrollo

Estos gastos son presentados en la cuenta *Gastos de administración* del *Estado de resultados integrales*. Estos gastos son registrados en el ejercicio en que se incurren.

aa) Gastos en publicidad

Los gastos de publicidad se reconocen en resultados cuando son devengados.

bb) Ganancias por acción

Las ganancias por acción se calculan dividiendo la utilidad neta atribuible a los accionistas propietarios de la controladora por el promedio ponderado del número de acciones ordinarias suscritas y pagadas al cierre del periodo.

cc) Gastos por seguros de bienes y servicios

Los pagos de las diversas pólizas de seguro que contrata la Sociedad son reconocidos en gastos en proporción al periodo de tiempo que cubren, independiente de los plazos de pago. Los valores pagados y no consumidos se reconocen como Otros activos no financieros en el activo corriente y no corrientes, según corresponda.

Los costos de los siniestros se reconocen en resultados inmediatamente después de conocidos. Los montos por recuperar se registran en el rubro *Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar* como un activo a recibir de las compañías de seguros, calculados de acuerdo a lo establecido en las pólizas de seguro, una vez que se cumple con todas las condiciones que garantizan su recuperación.

NOTA 3 – GESTION DE RIESGOS FINANCIEROS

En los últimos años, Wenco estableció un plan de crecimiento mediante inversiones orgánicas e inorgánicas abarcando nuevos mercados junto con ampliar los negocios en los que participa.

Este plan de crecimiento ha desafiado a la gestión financiera de la compañía, la que ha debido evolucionar para buscar la mejores fuentes y condiciones de financiamiento posible para apoyar al negocio.

Desde el segundo semestre de 2019, se definió un plan de gestión para hacer más eficiente el uso de capital de trabajo junto con disminuir el nivel de inversión futura. La compañía espera que las medidas adoptadas sean suficientes para cumplir con todas las condiciones de su financiamiento al cierre de Dic-20.

La estrategia de Gestión de Riesgos financieros de Inversiones Peruanas S.A. está orientada a mitigar los efectos de los riesgos de:

1. Mercado
 - a) Tipo de cambio
 - b) Tasa de Interés
2. Crédito
3. Liquidez o Financiamiento

Los eventos o efectos de Riesgo Financiero se refieren a situaciones en las cuales se está expuesto a condiciones principalmente de incertidumbre.

La estructura de gestión del riesgo financiero comprende la identificación, determinación, análisis, cuantificación, medición y control de estos eventos. Es responsabilidad de la Administración, y en particular de la Gerencia de Finanzas Corporativas y de la Gerencia General, la evaluación y gestión constante del riesgo financiero.

1. Riesgo del Mercado

El Riesgo de Mercado está asociado a las incertidumbres asociadas a las variables de tipo de cambio, y tasa de interés que afectan a los activos y pasivos de la Compañía.

a) Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad matriz ha definido como su moneda funcional el Peso Chileno (\$) ya que sus operaciones de ingresos, costos, inversiones y deudas están denominadas principalmente en Pesos Chilenos.

La compañía está expuesta al Riesgo de Tipo de Cambio principalmente por la participación que mantiene en sus subsidiarias extranjeras en Perú y Colombia, lo que se traduce que Wenco S.A. se encuentre expuesta a la volatilidad del Dólar estadounidense, Nuevo sol peruano y Peso colombiano de sus subsidiarias. Los ajustes que se producen, por las variaciones de estas monedas, afectan al Patrimonio de Wenco S.A.

Adicionalmente la Sociedad está expuesta a volatilidades producto principalmente de saldos en monedas extranjeras como cuentas corrientes, inversiones, deudores comerciales, pasivos financieros y proveedores, principalmente en moneda dólar; donde las variaciones que se producen afectan el Estado de Resultados de la Compañía.

Wenco S.A., previa evaluación de la Gerencia de Finanzas Corporativas podría suscribir instrumentos financieros derivados para manejar su exposición al riesgo cambiario. La compañía puede efectuar operaciones en monedas distintas al Peso Chileno, en activos asociados a proyectos.

Producto de lo anterior, al 30 de junio de 2020, la compañía tiene a nivel consolidado una exposición cambiaria neta (activos netos) \$14.847 millones con exposición a riesgo cambiario (dado que se encuentran en moneda distinta a la moneda funcional). Tomando en cuenta esta exposición, se consideró una devaluación y una apreciación de 10% del dólar americano, manteniendo el resto de las variables constantes, los efectos en el resultado y en el patrimonio serían los siguientes:

Efectos por variación en la tasa de cambio	Al 30 de junio de 2020		Al 31 de diciembre de 2019	
	Apreciación del 10%	Devaluación del 10%	Apreciación del 10%	Devaluación del 10%
	M\$	M\$	M\$	M\$
Efecto en Reservas por diferencia de cambios por conversión	(5.438)	5.438	(4.871)	4.871
Efecto en Ganacia (pérdida)	(1.485)	1.485	(2.347)	2.347
Efecto neto en Patrimonio	(6.923)	6.923	(7.218)	7.218

Wenco S.A. ha tomado operaciones financieras (derivados) cuyo objetivo es cubrir la volatilidad del tipo de cambio producto de pasivos y cuentas por pagar expresadas en moneda extranjera (dólar), según se informa en Nota 2 g).

b) Gestión de riesgo en las tasas de interés

Wenco S.A. mantiene actualmente pasivos con el sistema financiero a tasas de interés fijas. Desde el punto de vista de los activos, las inversiones financieras realizadas por Wenco S.A. tienen como propósito mantener un nivel de excedentes adecuados que le permita cubrir las necesidades de caja de corto plazo.

Considerando los instrumentos financieros pasivos que componen la cartera, el riesgo no se considera relevante.

Al 30 de junio de 2020 la deuda con entidades financieras equivale a M\$189.464.142 (M\$208.581.396 al 31 de diciembre de 2019).

Sobre las inversiones financieras estas se encuentran expuestas a riesgos en la tasa de interés debido a los ajustes en el valor de mercado de su cartera y en cuanto a sus obligaciones financieras, estas no tendrían una exposición significativa a este riesgo ya que Wenco gestiona principalmente su financiamiento con tasas fijas de mediano y largo plazo.

Al 30 de junio de 2020 las inversiones de corto plazo en entidades financieras equivalen a M\$2.663.561 (M\$826.587 al 31 de diciembre de 2019).

2. Gestión de riesgo de crédito

El riesgo de crédito se refiere al riesgo de que una de las partes incumpla con sus obligaciones contractuales resultando en una pérdida financiera para Wenco S.A. y Subsidiarias, principalmente en el rubro deudores por venta, activos financieros y derivados.

Para los deudores por venta, la compañía ha definido políticas que permiten controlar el riesgo de pérdidas por incobrabilidad y por incumplimiento en sus pagos. Adicionalmente podemos indicar que Wenco S.A. y Subsidiarias, mantiene una base de más de 2.000 clientes a nivel regional. Lo anterior, sumado a la diversificación sectorial y regional de la cartera, permite disminuir considerablemente la volatilidad de este riesgo. La operación de la Sociedad no depende de un cliente o grupo de clientes en particular, lo que minimiza los riesgos ante una eventual crisis que pudiera afectar a un cliente específico o un área de negocios determinada.

Con la finalidad de minimizar el riesgo de crédito, la compañía ha contratado pólizas de seguros de crédito para cubrir una porción significativa de las ventas, tanto de exportación como locales. En Chile, las pólizas de seguro han sido contratadas con las compañías de seguros Solunion Chile Seguros de Crédito S.A. (rating AA- según la clasificadora de riesgo Feller Rate), Compañía de Seguros de Crédito Continental S.A. (rating AA- según las clasificadoras de riesgo Humphreys y Fitch Ratings). En Perú las pólizas están contratadas con Insur S.A. (peA según la clasificadora de riesgo PCR) y AVLA Perú Compañía de Seguros S.A. (peA- según la clasificadora de riesgo PCR). Las pólizas cuentan con una cobertura de 90% sobre el monto de cada factura para clientes nominados y de 85% para clientes innominados.

En cuanto al riesgo de su cartera de inversiones y sus instrumentos derivados, es limitado debido a que las contrapartes son bancos con altas calificaciones de crédito asignadas por agencias calificadoras de riesgo.

El importe en libros de los activos financieros reconocido en los estados financieros representa la máxima exposición al riesgo de crédito, sin considerar las garantías de las cuentas u otras mejoras crediticias.

Wenco S.A. no mantiene ninguna garantía por dichos activos.

3. Gestión del riesgo de liquidez o financiamiento

El riesgo de liquidez está relacionado con las necesidades de fondos para hacer frente a las obligaciones de pago. El objetivo de Wenco S.A. es mantener un equilibrio entre la continuidad fondos y flexibilidad

financiera a través de flujos operaciones normales, préstamos bancarios, bonos públicos, inversiones de corto plazo y líneas de crédito.

Al 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019, Wenco S.A. cuenta con un saldo de efectivo y efectivo equivalente de M\$22.765.076 y M\$53.663.970, respectivamente, el cual se encuentra compuesto por efectivos, saldos bancarios, depósitos a plazo menores a 90 días, fondos mutuos de renta fija.

Adicionalmente Wenco S.A. ha estructurado sus obligaciones financieras a tasa fija disminuyendo de este modo la volatilidad de sus flujos futuros, permitiendo de este modo una gestión en base a información exacta respecto de sus obligaciones futuras.

La subsidiaria Inversiones Chilenas SpA no mantiene instrumentos de deuda sujetos al cumplimiento de obligaciones financieras (o covenants).

Actualmente en la subsidiaria Inversiones Peruanas SpA, Línea Plástica Perú S.A., mantiene algunos instrumentos de deuda sujeto al cumplimiento de ciertas obligaciones financieras (o covenants)

La siguiente tabla muestra los covenants, sus límites y su grado de cumplimiento.

Indicador	Límites de Indicadores		Real a Jun-20	Real a Mar-20	Real a Dic-19
Apalancamiento	Menor a	1,30	1,11	1,09	1,08
Cobertura de Intereses	Mayor a	2,50	4,15	3,56	3,25
Cobertura servicio de deuda	Mayor a	1,15	1,52	1,45	1,17
DFN / EBITDA	Menor a	3,80	3,17	3,98	4,94
Liquidez	Mayor a	1,00	1,58	1,17	1,08

Al 30 de junio de 2020, todos los indicadores se encuentran en cumplimiento.

Adicionalmente Inversiones Colombianas S.A. ha estructurado sus obligaciones financieras a tasa fija disminuyendo de este modo la volatilidad de sus flujos futuros, permitiendo de este modo una gestión en base a información exacta respecto de sus obligaciones futuras.

Los créditos de las sociedades colombianas Plásticos Kendy Colombia SAS y Plásticos Plesco Colombia SAS no tienen covenants de ningún tipo. Las sociedades Línea Agrícola Colombia SAS y Homeplast SAS no poseen créditos bancarios.

Finalmente, Wenco S.A. mantiene cuatro paquetes o tipos de covenants en sus préstamos y que se describen a continuación:

Tipo Deuda	Indicador	Nivel	Límite	Real a Jun-20	Real a Mar-20	Real a Dic-19
Grupo 1	Cobertura de intereses	Consolidado	Mayor que 3,00	3,76	4,18	4,78
	Leverage Financiero	Consolidado	Menor a 1,80	1,40	1,44	1,33
Grupo 2	DFN / EBITDA	Consolidado	Menor a 4,50	4,99	5,66	5,06
	Leverage Neto Total	Consolidado	Menor a 2,00	1,85	1,92	1,88
Grupo 3	DFN / EBITDA	Wenco S.A. Individual	Menor a 4,00	8,89	8,51	5,79
	Leverage Neto Total	Wenco S.A. Individual	Menor a 1,30	1,37	1,32	1,23
Grupo 4	Sin Covenants					

La Sociedad junto a los bancos se encuentra modificando los covenants de sus indicadores que evalúan la situación de los estados financieros desde individuales a consolidados. Al cierre de junio 2020, este proceso

aún no ha terminado con todos los bancos, motivo por el que se revela esta situación en los presentes estados financieros; sin embargo, se espera que el proceso termine durante el tercer trimestre de 2020.

Las consecuencias del incumplimiento son variadas y podrían ser desde una multa y pudiendo llegar al aceleramiento completo de las obligaciones. La administración de la compañía junto con considera que, si es que se presentara una situación adversa, estima que la situación más probable es que se genere una multa, para lo cual han contabilizado una provisión equivalente al 1,00% del monto de los préstamos expuestos.

A continuación, se presenta análisis de liquidación de otros pasivos financieros corrientes y no corrientes registradas al 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019, expresados en sus montos finales a las fechas respectivas de pago:

Saldos al 30 de junio de 2020 Pasivos Financieros	Vencimiento de flujos contratados						Deuda total
	Valor Libro	Hasta 90 días	Más de 90 días hasta 1 año	Más de 1 año hasta 3 años	Más de 3 años hasta 5 años	Más de 5 años	
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	
Obligaciones bancarias	155.138.614	21.802.321	23.110.836	95.306.671	23.061.256	6.707.808	171.775.628
Obligaciones por arrendamientos	32.225.850	1.854.355	5.704.969	13.418.914	6.254.666	8.120.766	34.993.335
Total	187.364.464	23.656.676	28.815.805	108.725.585	29.315.922	14.828.574	206.768.963

Saldos al 31 de diciembre de 2019 Pasivos Financieros	Vencimiento de flujos contratados						Deuda total
	Valor Libro	Hasta 90 días	Más de 90 días hasta 1 año	Más de 1 año hasta 3 años	Más de 3 años hasta 5 años	Más de 5 años	
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	
Obligaciones bancarias	175.255.712	45.446.788	15.701.939	95.973.784	24.055.654	12.385.416	193.563.581
Obligaciones por arrendamientos	33.325.684	1.985.860	6.118.383	12.309.177	7.753.931	8.321.556	36.488.907
Total	210.119.380	47.432.648	21.820.322	108.282.961	31.809.585	20.706.972	230.052.488

Los flujos al vencimiento de los pasivos financieros por operaciones con derivados se calcularon con las paridades de monedas y las tasas de interés vigentes al cierre de los presentes Estados financieros consolidados.

NOTA 4 - RESPONSABILIDAD DE LA INFORMACION Y ESTIMACIONES Y CRITERIOS CONTABLES

La información contenida en estos estados financieros consolidados intermedios es responsabilidad del Directorio de la Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios contables incluidos en las NIIF.

En la preparación de los estados financieros consolidados intermedios se han utilizado estimaciones y juicios realizados por la Gerencia de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos.

Las estimaciones y juicios se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias. Por ello los resultados reales que se observen en fechas posteriores pueden diferir de estas estimaciones.

Las principales estimaciones y juicios se refieren básicamente a:

- Vidas útiles y valores residuales de PPE

- Elementos de juicio en la valorización de contratos de arriendos operativos
- Litigios y otras contingencias
- Test de deterioro de activos.

NOTA 5 – NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES

Las siguientes nuevas normas e interpretaciones han sido adoptadas en estos estados financieros consolidados:

a. Nuevos pronunciamientos contables con entrada en vigencia durante el período 2020

Normas, Interpretaciones y Modificaciones	Fecha de emisión	Fecha de vigencia
<p><u>Marco Conceptual Revisado</u> Incorpora nuevos conceptos, provee definiciones actualizadas y criterios de reconocimiento para activos y pasivos. Esta modificación se acompaña de documento separado “Modificaciones a las Referencias al Marco Conceptual en las Normas NIIF”, que establece enmiendas a otras NIIF con el fin de actualizar las referencias al nuevo Marco Conceptual.</p>	Mayo de 2018	Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2020
<p><u>Modificaciones a NIC 1 y NIC 8 (Definición de materialidad)</u> La información es material si omitirla, formularla erróneamente u ocultarla podría razonablemente, se espera que influya en las decisiones que los usuarios primarios de los estados financieros de propósito general. La materialidad depende de la naturaleza o magnitud de la información, o ambos. Una entidad evalúa si la información, ya sea individualmente o en combinación con otra información, es material en el contexto de sus estados financieros tomados como un todo.</p>	Octubre de 2018	Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2020 Se permitió su aplicación anticipada
<p><u>Modificación a NIIF 3 (Definición de un negocio)</u> Aclara que para que un conjunto de actividades y activos adquiridos sea considerado un negocio debe, al menos, incluir un input y un proceso sustantivo que en su conjunto contribuyan significativamente a la capacidad de generar outputs.</p>	Octubre de 2018	Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2020 Se permitió su aplicación anticipada
<p><u>Modificaciones a la NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7 (Modificación a la tasa de interés de referencia)</u> <u>Modificaciones a la NIIF 9</u> Una relación de cobertura se ve directamente afectada por la modificación a tasa de interés de referencia solo si la modificación genera incertidumbres sobre: (a) el índice de referencia del tipo de interés (contractual o no contractual especificado) designado como riesgo cubierto; y/o (b) el momento o el monto de los flujos de efectivo basados en el índice de referencia del elemento cubierto o del instrumento de cobertura.</p>	Septiembre de 2019	Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2020 Se permitió su aplicación anticipada

Normas, Interpretaciones y Modificaciones	Fecha de emisión	Fecha de vigencia
<p>Modificaciones a la NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7 (Modificación a la tasa de interés de referencia)</p> <p>Modificaciones a la NIC 39</p> <p>Una relación de cobertura se ve directamente afectada por la modificación del índice de referencia de la tasa de interés solo si la modificación genera incertidumbres sobre: (a) el índice de referencia de la tasa de interés (especificado por contrato o no) designado como un riesgo cubierto; y / o (b) la oportunidad o el monto de los flujos de efectivo basados en el índice de interés de la partida cubierta o del instrumento de cobertura.</p> <p>Modificaciones a la NIIF 7</p> <p>Para las relaciones de cobertura a las que una entidad aplica las excepciones establecidas en los párrafos 6.8.4 a 6.8.12 de la NIIF 9 o los párrafos 102D a 102N de la NIC 39, la entidad revelará:</p> <p>(a) los puntos de referencia de tasas de interés significativas respecto de los cuales la cobertura de la entidad las relaciones están expuestas;</p> <p>(b) el alcance de la exposición al riesgo que gestiona la entidad que es directamente afectado por la modificación de la tasa de interés de referencia;</p> <p>(c) cómo la entidad gestiona el proceso para la transición a una alternativa tasas de referencia;</p> <p>(d) una descripción de los supuestos o juicios significativos que la entidad hizo al aplicar estos párrafos (por ejemplo, suposiciones o juicios acerca de cuándo la incertidumbre derivada de la tasa de interés de referencia la modificación ya no esté presente con respecto al tiempo y la cantidad de los flujos de efectivo basados en la tasa de interés de referencia); y</p> <p>(e) el monto nominal de los instrumentos de cobertura en esas coberturas relaciones.</p>	<p>Septiembre de 2019</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2020</p> <p>Se permitió su aplicación anticipada</p>
<p>Modificación NIIF 16, Arrendamientos</p> <p>Producto de COVID 19, se otorga la posibilidad, sometida al cumplimiento de ciertas condiciones, de que aquellos cambios en las condiciones de arrendos en favor de los arrendatarios sean tratados no como una modificación de contratos.</p>	<p>Mayo de 2020</p>	<p>Inmediata</p>

Las aplicaciones de los nuevos pronunciamientos contables no han tenido un efecto significativo en los montos reportados en estos estados financieros consolidados intermedios.

b. Nuevos pronunciamientos contables emitidos, aún no vigentes

A la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados intermedios, los siguientes pronunciamientos contables habían sido emitidos por el IASB (organismo emisor de las normas internacionales), pero su aplicación aún no está vigente:

Normas, Interpretaciones y Modificaciones	Fecha de emisión	Fecha de vigencia
<p>NIIF 17, Contratos de Seguros</p> <p>Esta NIIF reemplaza a la NIIF 4, la cual permitía a las empresas una diversidad de opciones de llevar la contabilidad de los contratos de seguros, lo que se traducía en una multitud de enfoques diferentes. Lo que hacía complejo la comparación entre entidades del mismo rubro. La NIIF 17 resuelve el problema de la comparación al exigir que todos los contratos de seguros sean contabilizados de manera consistente, beneficiando tanto a los inversionistas como a las compañías de seguros. Las obligaciones de seguros se contabilizarán utilizando los valores actuales, en lugar del costo histórico. La información se actualizará periódicamente, proporcionando información más útil a los usuarios de los estados financieros.</p>	Mayo de 2017	<p>Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2023</p> <p>Se permite su aplicación anticipada para entidades que utilicen la NIIF 9 <i>Instrumentos Financieros</i> y NIIF 15 <i>Ingresos Procedentes de Contratos con Clientes</i> antes de la fecha de aplicación inicial de NIIF 17.</p>
<p>Modificaciones a la NIIF 10 y NIC 28 – Ventas o Aportes de activos entre un inversionista y sus Coligadas y Negocios Conjuntos</p> <p>Las modificaciones abordan una inconsistencia reconocida entre los requerimientos de la NIIF 10 y los de la NIC 28 (2011), en el tratamiento de la venta o los aportes de bienes entre un inversionista y sus coligadas o negocios conjuntos.</p> <p>La principal consecuencia de las modificaciones es que una ganancia o una pérdida completa se reconocen cuando la transacción involucra un negocio (si se encuentra en una afiliada o no). Una ganancia o pérdida parcial se reconoce cuando la transacción involucra activos que no constituyen un negocio, incluso si estos activos están en una afiliada.</p>	Septiembre de 2014	Fecha aplazada en forma indefinida
<p>Modificaciones a la NIC 1 (Clasificación de Pasivos como Corriente y No Corriente)</p> <p>La clasificación de un pasivo no se ve afectada por la probabilidad que la entidad ejerza su derecho a diferir la liquidación del pasivo durante al menos doce meses después del período sobre el cual se informa. Si un pasivo cumple los criterios del párrafo 69 para clasificación como no corriente, se clasifica como no corriente, incluso si la Administración tiene la intención o espera que la entidad liquide el pasivo dentro de doce meses después del período del informe, o incluso si la entidad liquida el pasivo entre el final del período sobre el cual se informa y la fecha en que los estados financieros están autorizados para su emisión. Sin embargo, en cualquiera de esas circunstancias, la entidad puede necesitar revelar información sobre el momento de la liquidación para permitir a los usuarios de sus estados financieros comprender el impacto del pasivo en la posición financiera de la entidad.</p>	Enero de 2020	<p>Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2022 retrospectivamente de acuerdo a la NIC 8.</p> <p>Se permite la aplicación anticipada</p>

La Sociedad se encuentra evaluando los impactos en los estados financieros consolidados que puedan resultar de la aplicación de estas nuevas NIIF, enmiendas y nuevas interpretaciones, no obstante, no se tiene contemplado su adopción de manera anticipada en aquellas normas que le aplicaren y lo permitan.

NOTA 6 - ACTIVOS FINANCIEROS

Efectivo y equivalentes al efectivo

El Efectivo y equivalentes al efectivo corresponde a los saldos en dinero y en cuentas corrientes bancarias que mantiene la Sociedad, en Depósitos a plazo y en Otras inversiones financieras con vencimiento a menos de 90 días.

Se incluyen también dentro de este ítem, aquellas inversiones propias de la administración del efectivo, tales como pactos con retrocompra y retroventa cuyo vencimiento esté acorde a lo señalado precedentemente.

La composición del efectivo y equivalentes al efectivo a las fechas que se indican es la siguiente:

Efectivo y equivalentes al efectivo	Al 30 de	Al 31 de
	junio de 2020	diciembre de 2019
	M\$	M\$
Efectivo en caja	44.697	21.202
Saldos en banco	20.056.818	52.816.181
Fondos mutuos	520.009	560.030
Depósitos a corto plazo	2.143.552	266.557
Total	22.765.076	53.663.970

a) Disponible

Corresponde a saldos en efectivo y en cuentas corrientes bancarias.

Con fecha 30 de diciembre de 2019, la Sociedad ha contratado con el Banco Scotiabank un préstamo a 24 meses plazo por el equivalente a UF 2.000.000 (\$ 56.625 millones), con el objeto de cubrir vencimientos bancarios de corto plazo.

A la fecha de cierre del periodo, la mayor parte del importe recibido se ha utilizado para los fines que fue solicitado.

b) Depósitos a plazo

Los Depósitos a plazo están registrados a costo amortizado, con vencimientos a menos de 90 días y su detalle es el siguiente:

Depósitos a plazo		Al 30 de junio de 2020
		M\$
Derechos Fiduciarios	Plásticos Kendy Colombia SAS	705.551
TIDIS	Plesco Colombia SAS	22.108
Derechos Fiduciarios	Homeplast SAS	24.075
Derechos Fiduciarios	Linea Agrícola Colombia SAS	191.748
Depósito a plazo	Envases Chiloé S.A.	1.200.070
Total		2.143.552

		Al 31 de diciembre de 2019
Depósitos a plazo		M\$
Derechos Fiduciarios	Plásticos Kendy Colombia SAS	174.277
TIDIS	Plesco Colombia SAS	23.120
Derechos Fiduciarios	Homeplast SAS	61.108
Derechos Fiduciarios	Línea Agrícola Colombia SAS	1.014
Otros	Línea Pet Perú S.A.	7.038
Total		266.557

c) Fondos mutuos

Los fondos mutuos incluidos en el efectivo y equivalentes al efectivo son los siguientes:

Institución financiera	Sociedad	Nombre del fondo	Cantidad de activos	Valor costo	Al 30 de junio de 2020
					M\$
BCI Asset Management	Envases Termosur SA.	Rendimiento Serie Clásica	17.196	520.000	520.009
Total					520.009

Institución financiera	Sociedad	Nombre del fondo	Cantidad de activos	Valor costo	Al 31 de diciembre de 2019
					M\$
BCI Asset Management	Envases Termosur SA.	Rendimiento Serie Clásica	9.598	390.000	390.017
Banchile Inversiones	Wenco S.A.	Capital Emp A	1.402.876	170.000	170.013
Total					560.030

NOTA 7 - ACTIVOS NO FINANCIEROS

Su desglose a las fechas que se indican son los siguientes:

	Al 30 de junio de 2020	Al 31 de diciembre de 2019
Activos no financieros, corrientes	M\$	M\$
Seguros pagados por anticipado	386.051	512.729
Gastos pagados por anticipado	1.041.232	470.872
Gastos pagados por anticipado Crédito Puente	771.964	400.903
Garantías de arriendos	121.469	80.064
Otros	260.427	156.602
Total	2.581.143	1.621.170

Activos no financieros, no corrientes	Al 30 de	Al 31 de
	junio de 2020	diciembre de 2019
	M\$	M\$
Garantías de arriendos	76.057	76.057
Otros	38.275	26.130
Total	114.332	102.187

NOTA 8 - DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR CORRIENTES Y DERECHOS POR COBRAR NO CORRIENTES

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

La Gerencia Corporativa de Administración y Finanzas es la encargada de supervisar y evaluar en forma permanente la capacidad de pago de sus clientes, así como administrar el otorgamiento, rechazo o modificación de las líneas de crédito.

La compañía hace esfuerzos en vender todos sus productos con seguro de crédito, sin embargo cuando no es posible obtener cobertura de este tipo, la compañía evalúa una línea interna considerando antigüedad de la sociedad, historial de pagos, registros de morosidad públicos, etc.

En los países donde está desarrollando el negocio como Perú y Colombia, el crédito se asigna completamente según la línea de crédito que se logra con la aseguradora respectiva.

Los días de cobro representan el tiempo en días desde que se emite la factura hasta que la empresa percibe el ingreso por el cobro; para el periodo enero a junio 2020 el promedio de días de cobro fue 117 días, para el mismo periodo del año 2019 fue de 115 días.

a) Composición de la cartera

La composición de Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar es la siguiente a las fechas que se indican:

Composición cartera	Saldo corriente	
	30-jun-2020	31-dic-2019
	M\$	M\$
Deudores por ventas	43.392.451	44.916.105
Documentos por cobrar	1.580.332	2.108.861
Deudores varios	2.112.037	2.057.748
Deterioro deudores por ventas	(4.527.345)	(3.108.442)
Totales	42.557.475	45.974.272

La variación de la cartera de deudores no presenta variaciones significativas, lo cual obedece al ciclo normal del negocio. Sin embargo, la provisión de incobrabilidad muestra importantes variaciones por aplicación de la política vigente, principalmente éstas se han registrado en la matriz Wenco S.A., las subsidiarias productivas chilenas y las subsidiarias peruanas.

b) Antigüedad de cartera de deudores por ventas

La antigüedad de los deudores por ventas, en las fechas que se indican, es la siguiente:

Al 30 de junio de 2020	Industrial, Gran Retail y Consumo Masivo				Reciclaje y Reacondicionamiento				Agrícola, Ganadero, Hogar y Menaje				Total cartera bruta
	Cartera no Repactada		Cartera Repactada		Cartera no Repactada		Cartera Repactada		Cartera no Repactada		Cartera Repactada		
	Número clientes	Cartera bruta	Número clientes	Cartera bruta	Número clientes	Cartera bruta	Número clientes	Cartera bruta	Número clientes	Cartera bruta	Número clientes	Cartera bruta	
Cartera por tramo	N°	M\$	N°	M\$	N°	M\$	N°	M\$	N°	M\$	N°	M\$	M\$
Al día	193	5.610.508	-	-	17	52.839	-	-	789	22.609.770	-	-	28.273.117
Entre 1 y 30 días	101	1.251.923	-	-	9	52.894	-	-	125	3.417.954	-	-	4.722.771
Entre 31 y 60 días	59	734.864	-	-	5	4.656	-	-	136	2.630.324	-	-	3.369.844
Entre 61 y 90 días	45	267.703	-	-	7	18.191	-	-	109	1.690.937	-	-	1.976.831
Entre 91 y 120 días	34	163.630	-	-	4	3.006	-	-	362	2.548.350	-	-	2.714.986
Entre 121 y 150 días	19	71.087	-	-	4	5.065	-	-	86	1.304.093	-	-	1.380.245
Entre 151 y 180 días	15	61.032	-	-	2	694	-	-	22	42.386	-	-	104.112
Entre 181 y 210 días	11	61.023	-	-	4	9.068	-	-	8	25.227	-	-	95.318
Entre 211 y 250 días	19	49.447	-	-	2	81	-	-	1	7.632	-	-	57.160
Más de 250 días	40	550.256	-	-	17	69.510	-	-	43	78.301	-	-	698.067
Total	189	8.821.473	-	-	44	216.004	-	-	1.243	34.354.974	-	-	43.392.451

Al 31 de diciembre de 2019	Industrial, Gran Retail y Consumo Masivo				Reciclaje y Reacondicionamiento				Agrícola, Ganadero, Hogar y Menaje				Total cartera bruta
	Cartera no Repactada		Cartera Repactada		Cartera no Repactada		Cartera Repactada		Cartera no Repactada		Cartera Repactada		
	Número clientes	Cartera bruta	Número clientes	Cartera bruta	Número clientes	Cartera bruta	Número clientes	Cartera bruta	Número clientes	Cartera bruta	Número clientes	Cartera bruta	
Cartera por tramo	N°	M\$	N°	M\$	N°	M\$	N°	M\$	N°	M\$	N°	M\$	M\$
Al día	166	4.461.970	-	-	24	469.366	-	-	796	30.902.276	-	-	35.833.612
Entre 1 y 30 días	87	676.616	-	-	23	175.116	-	-	220	3.928.098	-	-	4.779.830
Entre 31 y 60 días	31	294.405	-	-	10	43.540	-	-	153	1.855.667	-	-	2.193.612
Entre 61 y 90 días	15	-	-	-	6	-	-	-	67	29.400	-	-	29.400
Entre 91 y 120 días	19	15.567	-	-	6	46.326	-	-	248	1.046.331	-	-	1.108.224
Más de 120 días	3	469.367	-	-	11	449.446	-	-	20	52.614	-	-	971.427
Total	189	5.917.925	-	-	44	1.183.794	-	-	1.243	37.814.386	-	-	44.916.105

c) Movimiento de la estimación de deterioros por incobrables

El movimiento para las fechas reportadas de la estimación de deterioros por incobrables se muestra a continuación:

Movimientos en el periodo o ejercicio reportado	Al 30 de junio de 2020	Al 31 de diciembre de 2019
	M\$	M\$
Saldo inicial	(3.108.442)	(3.153.369)
Aumento con cargo a resultados	(1.504.913)	(561.668)
Disminución con abono a resultados	86.010	638.821
Recuperación deudas castigadas	-	(32.226)
Saldo final	(4.527.345)	(3.108.442)

Al 30 de junio de 2020, la Sociedad no presenta gastos por castigos de cuentas por cobrar (M\$ 171.539 al 31 de diciembre de 2019).

NOTA 9 – TRANSACCIONES ENTRE RELACIONADAS

A continuación, se muestran las cuentas por cobrar y pagar a relacionadas en las fechas que se indican:

a. Cuentas por cobrar a relacionadas

Rut	Nombre parte relacionada	Relación	Origen de la cuenta por cobrar	País	Al 30 de junio de 2020	Al 31 de diciembre de 2019	Moneda	Plazo días	Naturaleza de la contraprestación
					M\$	M\$			
76.246.433-6	Aislantes Termosur SpA	Accionista común	Venta de productos	Chile	470.576	994.409	CLP	60	Monetaria
20131565659	Tal S.A.	Accionista común	Venta de productos	Perú	-	104.534	PEN	60	Monetaria
Total por cobrar a entidades relacionadas					470.576	1.098.943			

b. Cuentas por pagar a relacionadas

Rut	Nombre parte relacionada	Relación	Origen de la cuenta por cobrar	País	Al 30 de junio de 2020	Al 31 de diciembre de 2019	Moneda	Plazo días	Naturaleza de la contraprestación
					M\$	M\$			
20131565659	Tal S.A.	Accionista común	Reintegro gastos	Perú	561	513	PEN	30	Monetaria
77.324.900-8	Maquinarias Sur Ltda.	Accionista común	Compra de productos	Chile	24.866	23.570	CLP	60	Monetaria
76.016.402-K	Maqsur Maquinarias S.A.	Accionista común	Compra de productos	Chile	-	261	CLP	60	Monetaria
76.246.433-6	Aislantes Termosur SpA	Accionista común	Compra de productos	Chile	67.604	-	CLP	60	Monetaria
78.845.570-4	Inversiones Dablé y Cía Ltda.	Accionista común	Préstamo	Colombia	116.438	-	COP	90	Monetaria
Total por pagar a entidades relacionadas					209.469	24.344			

c. Transacciones con partes relacionadas

Rut	Nombre parte relacionada	País	Relación	Detalle de Transacciones	Por el periodo 1 de enero al 30 de junio de		Por el ejercicio 1 de enero al 31 de diciembre de	
					2020		2019	
					Monto	Cargo/(abono)	Monto	Cargo/(abono)
					M\$	M\$	M\$	M\$
76.246.433-6	Aislantes Termosur SpA	Chile	Accionista común	Venta de productos	778.161	778.161	-	-
20131565659	Tal S.A.	Perú	Accionista común	Venta de productos	55.030	55.030	-	-

Al 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019, la Sociedad no ha registrado deterioro de cuentas por cobrar con partes relacionadas. Esta evaluación es efectuada al cierre de cada ejercicio a través de la revisión de la posición financiera de las partes relacionadas y del mercado en el cual operan éstas. Se aplican intereses sobre el saldo insoluto.

Al 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019, la Sociedad no posee garantías entregadas o recibidas con partes relacionadas que no estén reveladas.

Todas las operaciones han sido realizadas a valores de mercado y se encuentran incluidas en ingresos y costos de operaciones.

El criterio de exposición determinado por la Sociedad, son todas aquellas transacciones con efecto en resultados superiores a M\$30.000. Con la excepción si existen cuentas por cobrar o por pagar, independiente del monto son reveladas.

d. Remuneraciones del personal clave

El gasto por remuneraciones del Directorio ascendió a M\$ 168.313 al 30 de junio de 2020 (M\$ 224.229 al 30 de junio de 2019).

Los Gerentes y/o Ejecutivos Principales tienen un plan de incentivos que consiste en un bono anual variable que depende del logro de objetivos estratégicos y el cumplimiento de metas de rentabilidad de los negocios. La remuneración bruta total percibida por los 13 Gerentes y/o Ejecutivos Principales de la compañía, que incluye estos incentivos, alcanzó a M\$ 777.685 por el periodo de seis meses al 30 de junio de 2020 (M\$ 679.710 al 30 de junio de 2019).

NOTA 10 – INVENTARIOS

La composición de los inventarios a la fecha que se indica es el siguiente:

Naturaleza de las existencias	Al 30 de	Al 31 de
	junio de 2020	diciembre de 2019
	M\$	M\$
Existencias y productos terminados	22.071.008	24.567.090
Productos en proceso	11.837.060	14.994.438
Materias primas	16.713.202	17.967.012
Materiales e insumos	4.290.576	3.702.766
Importación en tránsito	2.887.969	1.411.449
Total	57.799.815	62.642.755

La provisión por deterioro de existencias, incluida en los productos terminados, es la siguiente:

Deterioro de existencias incluidas en productos terminados	Al 30 de	Al 31 de
	junio de 2020	diciembre de 2019
	M\$	M\$
Valor neto de realización (VNR)	(77.839)	(188.514)
Provisión obsolescencia	(380.397)	(589.049)
Total	(458.236)	(777.563)

La estimación por deterioro de existencias se determina como resultado de pruebas específicas que demuestren que el valor de intercambio de su mercadería será menor al costo registrado en los estados financieros consolidados. El valor neto realizable (VNR) es el principal indicador que tiene el grupo para la estimación de deterioro de sus inventarios; sin embargo, esta estimación también puede depender de otros factores como obsolescencia probada, daño irreversible o pérdida parcial de ciertas existencias.

Durante los ejercicios reportados no se han entregado inventarios en prenda como garantía.

Al 30 de junio de 2020 la Sociedad no ha estimado necesario constituir otras provisiones de deterioros por obsolescencia conforme a la política definida.

El costo de los inventarios reconocido como *Costo de ventas* para el periodo reportado, es el siguiente:

Componente del costo	Al 30 de	Al 30 de
	junio de 2020	junio de 2019
	M\$	M\$
Materia prima e insumos	24.532.582	28.219.485
Depreciación	13.103.362	14.382.300
Mano de obra	1.564.029	(1.933.732)
Costos indirectos de fabricación	6.317.977	3.825.601
Total	45.517.950	44.493.654

Durante los ejercicios reportados, la provisión por deterioro de existencias ha presentado los siguientes movimientos:

Movimientos en el periodo o ejercicio reportado	Al 30 de junio de 2020	Al 31 de diciembre de 2019
	M\$	M\$
Saldo inicial	(777.563)	(1.318.367)
Aumento con cargo a resultados	(50.753)	-
Disminución con abono a resultados	370.080	540.804
Saldo final	(458.236)	(777.563)

NOTA 11 – ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES Y DIFERIDOS

Al 30 de junio de 2020, la composición de estos rubros es la siguiente:

a) Activos por impuestos corrientes

Activos por impuestos corrientes	Al 30 de junio de 2020	Al 31 de diciembre de 2019
	M\$	M\$
Remanente de Impuesto al Valor Agregado	7.985.287	7.043.243
Sociedades con saldo de pagos provisionales mensuales netos de impuestos a las ganancias del año	3.268.405	5.327.470
Otros impuestos a las ganancias en proceso de recuperación	813.910	958.882
Otros impuestos	993.265	1.152.989
Total	13.060.867	14.482.584

b) Pasivos por impuestos corrientes

Pasivos por impuestos corrientes	Al 30 de junio de 2020	Al 31 de diciembre de 2019
	M\$	M\$
Sociedades con saldo por pagar por impuesto a las ganancias, netas de pagos provisionales mensuales del año	3.573.484	4.851.555
Impuesto al Valor Agregado por pagar	301.147	778.686
Otros impuestos por pagar	77.653	196.547
Total	3.952.284	5.826.788

c) Activos y pasivos por impuestos diferidos

Origen de las diferencias temporarias	Activo diferido		Pasivo diferido	
	30-jun-2020	31-dic-2019	30-jun-2020	31-dic-2019
	M\$	M\$	M\$	M\$
Valorización cuentas por cobrar	666.844	616.317	31.081	17.283
Provisiones del personal	934.107	980.845	-	-
Valorización arrendamientos	1.236.505	2.472.065	1.313.363	2.305.330
Valorización existencias	294.199	-	1.972.064	1.905.357
Valorización activo fijo	198.011	-	8.492.028	7.853.747
Valorización otros activos	43.701	51.012	21	21
Valorización gastos anticipados	219.587	213.531	-	-
Pérdida tributaria	2.786.394	2.316.717	-	-
Provisiones de dietas y gastos	1.204.955	278.693	640.420	884.241
Otros	14.472	68.742	167	-
Total	7.598.775	6.997.922	12.449.144	12.965.979

d) Gastos por impuestos a las ganancias

Efecto en Resultados por Impuestos	Al 30 de	Al 30 de
	junio de	junio de
	2020	2019
	M\$	M\$
Ingreso (gasto) por impuesto corriente	(3.132.708)	(2.549.908)
Ingreso (gasto) diferido por impuesto relativo a la creación y reversión de diferencias temporarias	1.117.688	323.024
Total ingreso (gasto) por impuesto a las ganancias	(2.015.020)	(2.226.884)

e) Tasa efectiva

Utilidad (pérdida) por impuestos utilizando la tasa efectiva	Al 30 de	Al 30 de
	junio de	junio de
	2020	2019
	M\$	M\$
Gasto por impuesto utilizando la tasa legal	(728.569)	(2.090.462)
Corrección monetaria inversión	(1.317.464)	(800.448)
Corrección monetaria patrimonio tributario	613.005	286.771
Resultado empresa relacionada	(147.027)	559.902
Efecto impositivo en otras jurisdicciones	(263.164)	(219.155)
Efecto impositivo por ingresos y gastos no tributables	(171.801)	36.508
Ajustes al gasto por impuesto utilizando la tasa legal	(1.286.451)	(136.422)
Gasto por impuesto utilizando la tasa efectiva	(2.015.020)	(2.226.884)

NOTA 12 – INVERSIONES CONTABILIZADAS UTILIZANDO EL METODO DE LA PARTICIPACION

Al 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019, la composición de este rubro es la siguiente:

a) Al 30 de junio de 2020

RUT	Nombre de Sociedad	Relación	País de constitución	Moneda funcional			Valor plusvalía mercantil
							M\$
2053239401	Envases del Sur SAC	Plusvalía mercantil	Perú	PEN	-	-	588.594
Total							588.594

b) Resultado del periodo enero a abril de 2020

RUT	Nombre de Sociedad	Relación	País de constitución	Moneda funcional	Participación	Resultado periodo Sociedad	Resultado proporcional utilidad (pérdida)
					%		M\$
2053239401	Envases del Sur SAC (*)	Negocio conjunto	Perú	PEN	50,00%	87.236	43.618
Total						87.236	43.618

(*) Con fecha 13 de mayo de 2020 la subsidiaria Inversiones Peruanas S.A. adquiere el 50% de la propiedad de Envases del Sur SAC, la propiedad del 50% restante correspondía a la subsidiaria Línea Plástica Perú S.A., quienes participaban del control conjunto de ésta. En consecuencia, a partir de la fecha indicada el Grupo controla el 100% de la propiedad de Envases del Sur SAC y consolida sus estados financieros en la subsidiaria Inversiones Peruanas S.A.

c) Inversión al 31 de diciembre de 2019

RUT	Nombre de Sociedad	Relación	País de constitución	Moneda funcional	Participación	Patrimonio de la Sociedad	Valor patrimonial proporcional
					%	M\$	M\$
2053239401	Envases del Sur S.A.C.	Negocio conjunto	Perú	PEN	50,00%	716.946	358.473
2053239401	Envases del Sur S.A.C.	Plusvalía mercantil	Perú	PEN	-	-	571.858
Total						716.946	930.331

d) Resultado del periodo enero a junio de 2019

RUT	Nombre de Sociedad	Asociada o negocio conjunto	País de constitución	Moneda funcional	Participación	Resultado periodo Sociedad	Resultado proporcional utilidad (pérdida)
					%	M\$	M\$
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Negocio conjunto	Chile	CLP	48,50%	1.378.145	668.400
2053239401	Envases del Sur SAC	Negocio conjunto	Perú	PEN	50,00%	247.400	123.700
Total							792.100

NOTA 13 – ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALÍA

Al 30 de junio de 2020, la composición de este rubro es la siguiente:

Clases de activos intangibles	Al 30 de junio de 2020		
	Activo intangible bruto	Amortización acumulada	Activo intangible neto
	M\$	M\$	M\$
Marcas registradas	815.095	-	815.095
Derechos de propiedad y patentes	866.300	-	866.300
Licencias y programas informáticos	1.385.326	(1.230.237)	155.089
Totales	3.066.721	(1.230.237)	1.836.484

Clases de activos intangibles	Al 31 de diciembre de 2019		
	Activo intangible bruto	Amortización acumulada	Activo intangible neto
	M\$	M\$	M\$
Marcas registradas	820.967	-	820.967
Derechos de propiedad y patentes	758.597	-	758.597
Licencias y programas informáticos	1.386.524	(1.173.359)	213.165
Totales	2.966.088	(1.173.359)	1.792.729

El movimiento de intangibles se presenta a continuación:

Movimiento de activos intangibles	Al 30 de junio de 2020			
	Marcas registradas	Derechos de propiedad y patentes	Licencias y programas informáticos	Total Activo Intangible
	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo Inicial al 1 de enero de 2020 (neto)	820.967	758.597	213.165	1.792.729
Adiciones	-	107.703	1.871	109.574
Amortización del ejercicio	-	-	(56.878)	(56.878)
Incremento (disminución) por diferencia de conversión	(5.872)	-	(3.069)	(8.941)
Saldo final al 30 de junio de 2020 (neto)	815.095	866.300	155.089	1.836.484

Movimiento de activos intangibles	Al 31 de diciembre de 2019			
	Marcas registradas	Derechos de propiedad y patentes	Licencias y programas informáticos	Total Activo Intangible
	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo Inicial al 1 de enero de 2019 (neto)	515.905	585.476	199.323	1.300.704
Adiciones	298.016	173.121	109.371	580.508
Amortización del ejercicio	-	-	(95.529)	(95.529)
Incremento (disminución) por diferencia de cambio	7.046	-	-	7.046
Saldo final al 31 de diciembre de 2019 (neto)	820.967	758.597	213.165	1.792.729

NOTA 14 – PLUSVALÍA

La Sociedad registra en este rubro el mayor valor pagado por la compra de inversiones subsidiarias, las cuales al 30 de junio de 2020 alcanzan al monto de M\$5.535.067 (M\$4.548.498 al 31 de diciembre de 2019).

Sociedad inversora	Subsidiaria	Al 30 de	Al 31 de
		junio de 2020	diciembre de 2019
		M\$	M\$
Wenco S.A.	Plásticos España S.A.	402.238	402.238
Wenco S.A.	Inversiones Peruanas S.A.	738.122	738.122
Wenco S.A.	Inversiones Kendy S.A.	109.123	109.123
Wenco S.A.	H y B S.A.	1.140.385	1.140.385
HyB S.A.	Envases Chiloé S.A.	1.236.976	1.236.976
Sociedad de Inversiones HyM SpA	Ecocleaner SpA	354.333	354.333
Envases Chiloé S.A.	Envases Termosur S.A.	122.773	122.773
Inversiones Peruanas S.A.	Plaz Perú SAC	444.548	444.548
Inversiones Peruanas S.A.	Envases del Sur SAC	986.569	-
Total		5.535.067	4.548.498

NOTA 15 – PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

La composición de este rubro es la siguiente en la fecha que se indica:

a) Al 30 de junio de 2020

Clases de activos	Al 30 de junio de 2020		
	Activo Fijo Bruto	Depreciación Acumulada	Activo Fijo Neto
	M\$	M\$	M\$
Obras en Curso	29.068.071	-	29.068.071
Terrenos	34.524.546	-	34.524.546
Edificios y Construcciones	27.301.094	(6.024.102)	21.276.992
Maquinarias y Equipos	151.213.098	(64.850.170)	86.362.928
Muebles y Útiles de Oficina	1.104.159	(794.068)	310.091
Equipos Computacionales	1.180.183	(708.091)	472.092
Instalaciones y Mejoras	12.910.136	(3.109.803)	9.800.333
Equipos de Transporte	582.895	(391.406)	191.489
Otros Activos	8.353.456	(1.449.640)	6.903.816
Subtotales Propiedades, planta y equipo	266.237.638	(77.327.280)	188.910.358
Derechos de uso activos según NIIF 16	21.270.770	(4.242.485)	17.028.285
Totales Propiedad, planta y equipo	287.508.408	(81.569.765)	205.938.643

b) Al 31 de diciembre de 2019

Clases de activos	Al 31 de diciembre de 2019		
	Activo Fijo Bruto	Depreciación Acumulada	Activo Fijo Neto
	M\$	M\$	M\$
Obras en Curso	26.638.949	-	26.638.949
Terrenos	34.126.165	-	34.126.165
Edificios y Construcciones	26.218.025	(7.571.662)	18.646.363
Maquinarias y Equipos	140.981.034	(57.447.569)	83.533.465
Muebles y Utiles de Oficina	1.087.988	(747.590)	340.398
Equipos Computacionales	856.751	(697.806)	158.945
Instalaciones y Mejoras	12.085.642	(2.322.900)	9.762.742
Equipos de Transporte	616.832	(395.471)	221.361
Otros Activos	6.832.583	(956.188)	5.876.395
Totales Propiedad, planta y equipo	249.443.969	(70.139.186)	179.304.783
Derechos de uso activos según NIIF 16	21.379.211	(2.674.280)	18.704.931
Totales Propiedad, planta y equipo	270.823.180	(72.813.466)	198.009.714

a) Las propiedades entregadas en garantía para el cumplimiento de obligaciones son:

1. Terreno ubicado en la localidad de Piura, Lima; en garantía de préstamo por USD 650.000 Al Banco de Crédito del Perú, con vencimiento final el 3 de agosto de 2023;
2. Al Banco de Crédito del Perú, para garantizar crédito por PEN 11.800.000, con vencimiento final el 1 de marzo de 2028.

b) El importe de los desembolsos incurridos en el ejercicio en relación al elemento *Obras en curso*, durante el periodo 2020, alcanzó a M\$4.854.303 (M\$15.329.807 en 2019);

c) No existen compromisos de adquisiciones de *Propiedades, planta y equipo* al 30 de junio de 2020; y

d) No existen al 30 de junio de 2020 y 2019 elementos de propiedades, planta y equipo cuyo valor se hubiera deteriorado, se hubieran perdido o se hubieran retirado, por lo que no hay compensaciones de terceros que revelar por estos conceptos.

c) Derechos de uso, según NIIF 16

A continuación, se presentan los importes de activos por *Derechos de uso* asociados a arrendamientos operativos en calidad de arrendatario, a las fechas que se indican, precisando además el reconocimiento en *Otros pasivos financieros*:

Al 30 de junio de 2020

Subyacente arrendado	Activos por Derechos de Uso					Pasivo Financiero Arriendos Operativos				
	Activos por derechos uso	Agregados	Reajuste	Amortización acumulada	Valor al 30-jun-2020	Pasivos asumidos	Agregados	Amortización	Valor al 30-jun-2020	Gasto Financiero
	M\$			M\$	M\$			M\$	M\$	
Lote 37, Parcela 2 Proyecto de Parcelación El portezuelo, Colina	101.020	-	821	(18.656)	83.185	98.953	-	(51.261)	47.692	(721)
Lote 34 Proyecto Parcelación El Portezuelo, Colina	1.726.667	-	16.829	(668.828)	1.074.668	1.688.441	-	(598.799)	1.089.642	(15.032)
Lote 21, Parcela 2 Proyecto de Parcelación El portezuelo, Colina	347.525	-	2.823	(187.916)	162.432	340.322	-	(176.300)	164.022	(2.480)
Bodegas y oficinas, Santa Rosa 14.600, La Pintana	1.313.570	-	13.313	(267.995)	1.058.888	1.279.567	-	(203.901)	1.075.666	(13.863)
Calle Villarica 371, Quilicura	2.015.757	-	24.380	(369.244)	1.670.893	1.965.632	-	(240.480)	1.725.152	(21.646)
Bodegas Parcela 274 Fundo Hijueta Larga, Paine	1.683.550	-	22.386	(308.757)	1.397.179	1.643.634	-	(540.290)	1.103.344	(18.099)
Galpones industriales metálicos desarmables	1.331.161	-	30.222	(274.891)	1.086.492	1.312.492	-	130.019	1.442.511	(14.219)
Avenida Las Parcelas 5588, Estación Central	378.358	-	3.235	(186.360)	195.233	368.190	-	(172.997)	195.193	(2.858)
Las Acacias 2769, La Pintana	372.001	-	4.431	(75.997)	300.435	362.853	-	(50.011)	312.842	(3.918)
Bodega N°5 ubicada en calle Isla Rocuant s/n, Talcahuano	482.647	-	6.000	(75.960)	412.687	479.400	-	(50.871)	428.529	(5.446)
Bodegas y oficinas, Santa Cruz de la Sierra - Bolivia	685.570	-	77.317	(95.361)	667.526	685.570	-	11.189	696.759	(20.114)
Almacén N° 100 B del Parque Logístico	2.017.578	-	57.220	(207.480)	1.867.318	2.017.578	-	632.683	2.650.261	(83.398)
Terrenos y estructuras de Bodegas y Oficinas	567.433	-	(105.475)	(243.136)	218.822	567.433	-	(353.167)	214.266	(7.026)
Inmueble Bodega, Distrito de Ate, Lima.	1.855.717	-	52.629	(451.977)	1.456.369	1.855.717	-	(301.707)	1.554.010	(43.407)
Planta en Av. Los Faisanes N°181, distrito de Chorrillos -Lima	378.248	-	10.727	(97.244)	291.731	378.248	-	(64.967)	313.281	(9.277)
Planta EVS 4.500 m2 ubicado en Av. Panamerica Sur Copare P-1(Tac	-	190.072	-	(3.456)	186.616	-	190.072	-	190.072	-
Contrato Bodegas 167-168-169-170-171-186-187-188-189	3.174.076	-	(411.147)	(408.373)	2.354.556	3.174.076	-	(614.127)	2.559.949	(84.574)
Máquinas inyectoras	214.605	-	(75.439)	(98.123)	41.043	214.605	-	(211.475)	3.130	(2.990)
Montacargas Hollywood y logística Estructural	79.918	-	(28.883)	(38.077)	12.958	79.918	-	(67.852)	12.066	(3.782)
Contrato Bodega 14	637.965	-	(66.046)	(57.192)	514.727	637.965	-	(101.211)	536.754	(17.885)
Contrato Montacargas	36.235	-	(2.459)	(3.493)	30.283	36.235	-	(5.117)	31.118	(1.403)
Bodega N°9, Parcela N°215 del Fundo San Juan de Viluco, Paine	-	154.603	1.670	(12.975)	143.298	-	154.603	(29.606)	124.997	(147)
Galpón y terreno ubicado en Puyehue Lote E	-	28.456	234	(1.796)	26.894	-	28.456	(7.106)	21.350	(1.475)
Bodega Industrial El Dorado	1.979.610	-	(116.360)	(89.198)	1.774.052	1.979.610	-	(147.260)	1.832.350	(47.224)
Totales	21.379.211	373.131	(481.572)	(4.242.485)	17.028.285	21.166.439	373.131	(3.214.614)	18.324.956	(420.984)

Al 31 de diciembre de 2019

Subyacente arrendado	Activos por Derechos de Uso					Pasivo Financiero Arrendos Operativos				
	Activos por derechos uso	Agregados	Reajuste	Amortización acumulada	Valor al 31-dic-2019	Pasivos asumidos	Agregados	Amortización	Valor al 31-dic-2019	Gasto Financiero
	M\$			M\$	M\$			M\$	M\$	
Lote 37, Parcela 2 Proyecto de Parcelación El portezuelo, Colina	98.953	-	2.067	(35.983)	65.037	98.953	-	(33.487)	65.466	(2.049)
Lote 34 Proyecto Parcelación El Portezuelo, Colina	1.688.441	-	38.226	(440.463)	1.286.204	1.688.441	-	(391.071)	1.297.370	(36.940)
Lote 21, Parcela 2 Proyecto de Parcelación El portezuelo, Colina	340.322	-	7.203	(123.753)	223.772	340.322	-	(115.169)	225.153	(7.046)
Bodegas y oficinas, Santa Rosa 14.600, La Pintana	1.279.567	-	34.003	(176.492)	1.137.078	1.279.567	-	(133.035)	1.146.532	(29.788)
Calle Villarica 371, Quilicura	1.965.632	-	50.125	(243.171)	1.772.586	1.965.632	-	(145.191)	1.820.441	(45.457)
Bodegas Parcela 274 Fundo Hijueta Larga, Paine	1.643.634	-	39.916	(203.336)	1.480.214	1.643.634	-	(121.445)	1.522.189	(38.010)
Galpones industriales metálicos desarmables	1.312.492	-	18.669	(181.033)	1.150.128	1.312.492	-	(150.974)	1.161.518	(30.210)
Avenida Las Parcelas 5588, Estación Central	368.190	-	10.168	(122.730)	255.628	368.190	-	(113.004)	255.186	(7.751)
Las Acacias 2769, La Pintana	362.853	-	9.148	(50.049)	321.952	362.853	-	(32.635)	330.218	(8.312)
Bodega N°5 ubicada en calle Isla Rocuant s/n, Talcahuano	479.400	-	3.247	(50.024)	432.623	479.400	-	(33.161)	446.239	(11.344)
Bodegas y oficinas, Santa Cruz de la Sierra - Bolivia	-	685.570	-	(51.418)	634.152	-	685.570	(26.898)	658.672	(30.204)
Almacén N° 100 B del Parque Logístico	2.017.578	-	-	(100.879)	1.916.699	2.017.578	-	17.591	2.035.169	(31.960)
Terrenos y estructuras de Bodegas y Oficinas	567.433	-	-	(118.215)	449.218	567.433	-	(230.648)	336.785	(91.728)
Inmueble Bodega, Distrito de Ate, Lima.	1.855.717	-	-	(293.008)	1.562.709	1.855.717	-	(303.895)	1.551.822	(92.972)
Planta en Av. Los Faisanes N°181, distrito de Chorrillos -Lima	378.248	-	-	(31.521)	346.727	378.248	-	(34.635)	343.613	(4.952)
Contrato Bodegas 167-168-169-170-171-186-187-188-189	3.174.076	-	-	(284.708)	2.889.368	3.174.076	-	(505.291)	2.668.785	(317.987)
Máquinas inyectoras	214.605	-	-	(69.071)	145.534	214.605	-	(74.321)	140.284	(14.321)
Montacargas Hollywood y logística Estructural	79.918	-	-	(26.547)	53.371	79.918	-	(51.233)	28.685	(2.928)
Contrato Bodega 14	637.965	-	-	(39.873)	598.092	637.965	-	(63.089)	574.876	(33.584)
Contrato Montacargas	36.235	-	-	(913)	35.322	36.235	-	(1.593)	34.642	(2.023)
Bodega Industrial El Dorado	1.979.610	-	-	(31.093)	1.948.517	1.979.610	-	(41.705)	1.937.905	(29.056)
Totales	20.480.869	685.570	212.772	(2.674.280)	18.704.931	20.480.869	685.570	(2.584.889)	18.581.550	(868.622)

d) Movimiento de activos

Al 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019, el movimiento de este rubro se presenta a continuación:

Movimiento de activos	Obras	Terrenos	Edificios y	Maquinarias	Muebles	Equipos de	Instalaciones	Equipos de	Otros	Totales
	en curso		construcciones	y equipos	y Útiles	computación	y mejoras	transporte	activos	
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial al 1 de enero de 2020	26.638.949	34.126.165	18.646.363	83.533.465	340.398	158.945	9.762.742	221.361	5.876.395	179.304.783
Adiciones	4.854.303	-	2.389.801	6.089.666	10.498	313.499	383.354	18.303	1.142.033	15.201.457
Desapropiaciones y otros	(78)	-	(21.331)	(604.837)	-	-	-	(13.182)	(379.836)	(1.019.264)
Transferencias	(2.554.295)	-	314.230	1.642.133	-	-	-	-	597.932	-
Incremento (disminución) por conversión	129.192	398.381	241.296	1.263.069	(10.534)	15.676	(1.660)	(950)	-	2.034.470
Gasto por Depreciación	-	-	(293.367)	(5.560.568)	(30.271)	(16.028)	(344.103)	(34.043)	(332.708)	(6.611.088)
Saldo final al 30 de junio de 2020	29.068.071	34.524.546	21.276.992	86.362.928	310.091	472.092	9.800.333	191.489	6.903.816	188.910.358

Movimiento de activos	Obras	Terrenos	Edificios y	Maquinarias	Muebles	Equipos de	Instalaciones	Equipos de	Otros	Totales
	en curso		construcciones	y equipos	y Útiles	computación	y mejoras	transporte	activos	
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial al 1 de enero de 2019	11.169.387	31.027.359	16.953.237	80.375.393	447.295	125.888	8.733.630	214.427	3.647.577	152.694.193
Adiciones	15.329.807	1.364.915	1.666.916	12.375.612	15.391	88.744	1.595.401	66.795	2.390.852	34.894.433
Desapropiaciones y otros	-	-	-	(700.992)	(83.458)	(1.799)	-	(4.327)	(27.936)	(818.512)
Transferencias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por conversión	139.755	1.733.891	891.439	2.715.526	22.869	25.052	3.302	10.203	-	5.542.037
Gasto por depreciación	-	-	(865.229)	(11.232.074)	(61.699)	(78.940)	(569.591)	(65.737)	(134.098)	(13.007.368)
Saldo final al 31 de diciembre de 2019	26.638.949	34.126.165	18.646.363	83.533.465	340.398	158.945	9.762.742	221.361	5.876.395	179.304.783

NOTA 16 – PROPIEDAD DE INVERSIÓN

Al 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019 la Sociedad no mantiene propiedades de inversión.

NOTA 17 – OTROS PASIVOS FINANCIEROS

a) Resumen de pasivos financieros

Resumen de pasivos financieros	Corrientes		No corrientes	
	30-jun-2020	31-dic-2019	30-jun-2020	31-dic-2019
	M\$	M\$	M\$	M\$
Obligaciones con bancos e inst. financieras	39.547.079	57.836.424	115.591.535	117.419.288
Obligaciones por arrendamiento	7.316.667	7.958.162	24.909.183	25.367.522
Otros pasivos financieros	-	-	2.099.678	1.763.135
Total	46.863.746	65.794.586	142.600.396	144.549.945

Al 30 de junio de 2020

b) Obligaciones con bancos e instituciones financieras

Sociedad deudora		Banco o Institución financiera acreedora			Moneda	Más de 90 días		Total importe	Más de 1 año	Más de 3 años	Más de 5 años	Total importe	Deuda total	Forma de amortización	Fecha de vencimiento	Tasa nominal	Tasa efectiva	
RUT	Razón social	País	RUT	Nombre		Hasta 90 días	hasta 1 año	corriente	hasta 3 años	hasta 5 años	5 años	no corriente	total				%	%
					M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$					
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	817.069	-	817.069	-	-	-	-	817.069	Al vencimiento	09-12-2020	4,60%	4,60%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	765.567	-	765.567	-	-	-	-	765.567	Al vencimiento	07-08-2020	4,70%	4,80%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	817.069	-	817.069	-	-	-	-	817.069	Al vencimiento	03-08-2020	5,10%	5,10%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100043140	Banco Scotiabank Perú S.A.A.	PEN	941.879	-	941.879	-	-	-	-	941.879	Al vencimiento	29-09-2020	4,41%	4,50%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20101036813	Banco Interamericano de Finanzas S.A.	PEN	405.983	-	405.983	-	-	-	-	405.983	Al vencimiento	20-07-2020	4,41%	4,50%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20101036813	Banco Interamericano de Finanzas S.A.	PEN	765.567	-	765.567	-	-	-	-	765.567	Al vencimiento	17-09-2020	4,41%	4,85%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100053455	Banco Internacional del Perú S.A.A.	PEN	682.051	-	682.051	-	-	-	-	682.051	Al vencimiento	03-07-2020	4,48%	4,57%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100053455	Banco Internacional del Perú S.A.A.	PEN	788.766	-	788.766	-	-	-	-	788.766	Al vencimiento	11-09-2020	4,48%	4,72%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100130204	Banco BBVA Continental S.A.	PEN	765.567	-	765.567	-	-	-	-	765.567	Al vencimiento	02-09-2020	4,79%	4,90%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100130204	Banco BBVA Continental S.A.	PEN	788.766	-	788.766	-	-	-	-	788.766	Al vencimiento	05-07-2020	4,89%	5,00%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	55.211	172.176	227.387	797.603	1.008.200	258.085	2.063.888	2.291.275	mensual	21-02-2028	7,74%	8,02%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	19.338	60.012	79.350	190.191	-	-	190.191	269.541	mensual	03-08-2023	6,27%	6,45%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	100.736	-	100.736	-	-	-	-	100.736	Al vencimiento	01-07-2020	3,69%	3,75%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100053455	Banco Internacional del Perú S.A.A.	PEN	-	95.716	95.716	2.224.184	-	-	2.224.184	2.319.900	mensual	26-04-2023	1,03%	1,03%	
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	890.903.938-8	Bancolombia SA	COP	7.441	18.112	25.553	-	-	-	-	25.553	Mensual	13-02-2021	7,97%	8,27%	
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	890.903.938-8	Bancolombia SA	COP	18.219	47.437	65.656	42.166	-	-	42.166	107.822	Mensual	14-11-2021	8,43%	8,76%	
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	890.903.938-8	Bancolombia SA	COP	24.555	61.037	85.592	67.819	-	-	67.819	153.411	Mensual	27-12-2021	8,69%	9,05%	
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	890.903.938-8	Bancolombia SA	COP	28.316	128.158	156.474	271.683	141.929	-	413.612	570.086	Mensual	08-05-2024	7,08%	7,31%	
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	890.903.938-8	Bancolombia SA	COP	48.543	75.631	124.174	90.930	-	-	90.930	215.104	Mensual	15-03-2021	5,99%	6,16%	
900.564.067-8	Plásticos Plesco Colombia SAS	Colombia	890.903.938-8	Bancolombia SA	COP	933	9.328	10.261	-	-	-	-	10.261	Mensual	13-02-2021	7,97%	8,27%	
900.564.067-8	Plásticos Plesco Colombia SAS	Colombia	890.903.938-8	Bancolombia SA	COP	21.622	120.162	141.784	262.171	54.619	-	316.790	458.574	Mensual	14-11-2021	8,43%	8,76%	
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	3.033.409	-	3.033.409	-	-	-	-	3.033.409	Al Vencimiento	23-07-2020	0,35%	4,22%	
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	1.516.388	-	1.516.388	-	-	-	-	1.516.388	Al Vencimiento	20-09-2020	0,34%	4,09%	
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	404.370	-	404.370	-	-	-	-	404.370	Al Vencimiento	20-09-2020	0,34%	4,09%	
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	96.836.390-5	Banco del Estado	CLP	-	2.259.591	2.259.591	-	-	-	-	2.259.591	Al Vencimiento	22-04-2021	0,33%	4,03%	
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	20100047218	Banco de Crédito del Perú	USD	4.145.922	-	4.145.922	-	-	-	-	4.145.922	Al Vencimiento	21-09-2020	0,30%	3,66%	
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	CLP	-	1.601.151	1.601.151	-	-	-	-	1.601.151	Al Vencimiento	16-09-2020	0,27%	3,29%	
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	CLP	-	1.505.595	1.505.595	-	-	-	-	1.505.595	Al Vencimiento	05-08-2020	0,27%	3,29%	
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	165.720	482.373	648.093	1.395.722	762.612	-	2.158.334	2.806.427	Trimestral	10-06-2024	5,91%	6,07%	
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	461.427	440.280	901.707	1.304.995	1.522.407	474.391	3.301.793	4.203.500	Trimestral	11-08-2025	4,75%	4,85%	
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	USD	114.264	347.058	461.322	319.379	-	-	319.379	780.701	Trimestral	22-12-2022	4,10%	4,18%	
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	USD	182.965	520.383	703.348	519.653	-	-	519.653	1.223.001	Trimestral	27-10-2022	4,10%	4,18%	
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.080.000-K	Banco BICE	CLP	66.525	170.747	237.272	489.856	545.154	371.683	1.406.693	1.643.969	Trimestral	12-08-2026	5,33%	5,46%	
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.080.000-K	Banco BICE	CLP	109.076	273.928	383.004	784.421	869.164	-	1.653.585	2.036.585	Trimestral	20-04-2025	4,97%	5,08%	
Subtotal Obligaciones bancarias						18.063.264	8.388.875	26.452.139	8.760.773	4.904.085	1.104.159	14.769.017	41.221.156					

Sociedad deudora		Banco o Institución financiera acreedora				Hasta	Más de	Total	Más de	Más de	Más de	Total	Deuda	Forma de	Fecha de	Tasa	Tasa
RUT	Razón social	País	RUT	Nombre	Moneda	90 días	90 días	importe	1 año	3 años	5 años	importe	total	amortización	vencimiento	nominal	efectiva
						M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$			%	%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	204.945	441.757	646.702	1.323.475	1.564.041	-	2.887.516	3.534.218	Trimestral	13-04-2026	5,10%	5,22%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	101.013	274.295	375.308	784.103	867.868	-	1.651.971	2.027.279	Trimestral	19-05-2025	5,04%	5,16%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	140.846	375.000	515.846	875.000	-	-	875.000	1.390.846	Trimestral	29-01-2024	6,92%	7,14%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	USD	38.583	117.187	155.770	264.897	-	-	264.897	420.667	Trimestral	22-12-2022	4,09%	4,17%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	USD	61.771	175.709	237.480	394.061	-	-	394.061	631.541	Trimestral	27-10-2022	4,09%	4,17%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	96.836.390-5	Banco del Estado	CLP	96.294	253.125	349.419	675.000	675.000	590.625	1.940.625	2.290.044	Trimestral	25-02-2027	5,23%	5,36%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	96.836.390-5	Banco del Estado	CLP	97.075	242.152	339.227	691.795	763.857	306.600	1.762.252	2.101.479	Trimestral	27-01-2026	6,54%	6,74%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	96.836.390-5	Banco del Estado	CLP	161.924	435.938	597.862	1.162.500	1.162.500	1.017.188	3.342.188	3.940.050	Trimestral	01-03-2027	5,26%	5,38%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	96.836.390-5	Banco del Estado	CLP	196.070	474.748	670.818	1.371.580	941.164	-	2.312.744	2.983.562	Trimestral	01-07-2024	5,73%	5,88%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	96.836.390-5	Banco del Estado	CLP	228.017	578.818	806.835	1.683.677	924.227	-	2.607.904	3.414.739	Trimestral	19-04-2024	5,74%	5,89%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Santander	CLP	27.083	78.165	105.248	225.031	251.730	172.348	649.109	754.357	Trimestral	12-09-2026	5,58%	5,72%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.036.000-K	Banco Scotiabank	CLP	6.440	-	6.440	56.612.580	-	-	56.612.580	56.619.020	Trimestral	30-12-2021	4,18%	4,26%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	USD	75.420	211.173	286.593	422.352	-	-	422.352	708.945	Trimestral	27-10-2022	4,10%	4,18%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	USD	51.542	156.358	207.900	327.637	-	-	327.637	535.537	Trimestral	22-12-2022	4,10%	4,18%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	140.727	386.702	527.429	431.143	-	-	431.143	958.572	Trimestral	05-01-2023	5,75%	5,90%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	100.872	297.081	397.953	860.259	114.957	-	975.216	1.373.169	Trimestral	09-09-2023	6,04%	6,21%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	80.564	237.344	317.908	686.467	91.646	-	778.113	1.096.021	Trimestral	09-09-2023	5,87%	6,03%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	45.297	116.874	162.171	338.333	91.032	-	429.365	591.536	Trimestral	09-11-2023	5,86%	6,02%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	105.752	277.764	383.516	793.386	762.551	-	1.555.937	1.939.453	Trimestral	02-02-2025	4,98%	5,10%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	94.417	222.791	317.208	636.888	703.897	187.299	1.528.084	1.845.292	Trimestral	04-10-2025	4,97%	5,08%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	53.609	122.794	176.403	352.182	391.051	157.563	900.796	1.077.199	Trimestral	28-12-2025	5,20%	5,33%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	297.894	711.517	1.009.411	2.036.987	2.255.849	1.217.600	5.510.436	6.519.847	Trimestral	18-04-2026	5,05%	5,17%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	98.214	234.375	332.589	625.000	625.000	468.750	1.718.750	2.051.339	Trimestral	26-10-2026	5,63%	5,78%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	268.307	554.806	823.113	1.650.000	1.650.000	1.443.750	4.743.750	5.566.863	Trimestral	04-01-2027	5,42%	5,56%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	4.856	15.035	19.891	43.383	31.844	-	75.227	95.118	Mensual	17-10-2024	0,48%	5,91%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	31.218	95.848	127.066	-	-	-	-	127.066	Mensual	24-06-2021	0,41%	5,03%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	5.824	17.991	23.815	36.204	-	-	36.204	60.019	Mensual	13-11-2021	0,49%	6,04%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.032.000-8	Scotiabank Azul	CLP	2.980	9.187	12.167	-	-	-	-	12.167	Mensual	08-06-2021	0,45%	5,54%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.032.000-8	Scotiabank Azul	CLP	8.460	26.268	34.728	76.250	67.420	-	143.670	178.398	Mensual	05-01-2025	0,53%	6,55%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.032.000-8	Scotiabank Azul	USD	20.487	62.755	83.242	176.513	30.777	-	207.290	290.532	Mensual	05-10-2023	0,32%	3,91%
76.676.731-1	Envases Plásticos Técnicos SPA	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	84.882	290.813	375.695	90.154	-	-	90.154	465.849	Mensual	06-09-2021	0,48%	5,91%
76.676.731-1	Envases Plásticos Técnicos SPA	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	39.056	147.111	186.167	353.750	161.438	-	515.188	701.355	Mensual	22-04-2024	0,53%	6,55%
76.676.731-1	Envases Plásticos Técnicos SPA	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	-	190.838	190.838	635.723	278.466	-	914.189	1.105.027	Mensual	15-04-2024	0,29%	3,54%
96.520.430-K	Plásticos España	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	67.398	207.486	274.884	239.756	-	-	239.756	514.640	Mensual	25-04-2022	0,41%	5,03%
96.520.430-K	Plásticos España	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	-	603.124	603.124	-	-	-	-	603.124	Al vencimiento	17-03-2020	0,36%	4,34%
96.520.430-K	Plásticos España	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	-	56.667	56.667	194.286	89.048	-	283.334	340.001	Al vencimiento	17-03-2020	0,36%	4,34%
78.852.480-3	Plásticos Kendy S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	14.333	-	14.333	-	-	-	-	14.333	Mensual	01-07-2020	0,29%	3,54%
78.852.480-3	Plásticos Kendy S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	57.500	172.500	230.000	460.000	134.167	-	594.167	824.167	Mensual	08-01-2024	0,39%	4,78%
78.852.480-3	Plásticos Kendy S.A.	Chile	97.032.000-8	Scotiabank Azul	CLP	28.053	144.003	172.056	371.701	166.456	-	538.157	710.213	Mensual	30-04-2024	0,40%	4,91%
78.852.480-3	Plásticos Kendy S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	39.990	119.970	159.960	319.920	40.190	-	360.110	520.070	Mensual	29-05-2020	0,35%	4,22%
Subtotal Obligaciones bancarias						3.177.713	9.136.069	12.313.782	78.221.973	14.836.176	5.561.723	98.619.872	110.933.654				

Wenco S.A. y Subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de junio de 2020



Sociedad deudora		Banco o Institución financiera acreedora				Hasta	Más de	Total	Más de	Más de	Más de	Total	Deuda	Forma de	Fecha de	Tasa	Tasa
RUT	Razón social	País	RUT	Nombre	Moneda	90 días	90 días	importe	1 año	3 años	5 años	importe	total	amortización	vencimiento	nominal	efectiva
						M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$			%	%
78.852.480-3	Plásticos Kendy S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	-	250.000	250.000	-	-	-	-	250.000	Mensual	-		
78.852.480-3	Plásticos Kendy S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	-	150.000	150.000	514.286	235.714	-	750.000	900.000	Mensual			
76.115.120-7	HyB S.A	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	CLP	12.647	39.149	51.796	74.053	-	-	74.053	125.849	Mensual	24-10-2022	3,50%	6,04%
76.115.120-7	HyB S.A	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	CLP	50.232	155.797	206.029	451.159	310.767	-	761.926	967.955	Trimestral	07-09-2024	3,50%	6,17%
76.115.120-7	HyB S.A	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	-	123.333	123.333	-	616.667	-	616.667	740.000	Al vencimiento	14-05-2020	3,50%	3,56%
						-	-	-	-	-	-	-	-				
						-	-	-	-	-	-	-	-				
Subtotal Obligaciones bancarias						62.879	718.279	781.158	1.039.498	1.163.148	-	2.202.646	2.983.804				
Total Obligaciones bancarias						21.303.856	18.243.223	39.547.079	88.022.244	20.903.409	6.665.882	115.591.535	155.138.614				

c) Obligaciones por arrendamientos

Sociedad deudora		Banco o Institución financiera acreedora			Moneda	Hasta	Más de	Total	Más de	Más de	Más de	Total	Deuda total	Forma de amortización	Fecha de vencimiento	Tasa nominal %	Tasa efectiva %
RUT	Razón social	País	RUT	Nombre		90 días	90 días	importe corriente	1 año	3 años	5 años	importe no corriente					
					M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$				
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	6.791	-	6.791	-	-	-	-	6.791	Mensual	21-08-2020	7,81%	8,10%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	-	16.869	16.869	64.174	-	-	64.174	81.043	Mensual	07-06-2023	8,00%	8,30%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	-	17.297	17.297	81.890	-	-	81.890	99.187	Mensual	02-12-2023	6,41%	6,60%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	-	117.331	117.331	494.645	-	-	494.645	611.976	Mensual	09-09-2023	6,24%	6,42%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	-	296.355	296.355	184.664	-	-	184.664	481.019	Mensual	20-11-2021	8,32%	8,65%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	-	245.103	245.103	-	-	-	-	245.103	Mensual	25-05-2021	6,69%	6,90%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	-	76.797	76.797	31.106	-	-	31.106	107.903	Mensual	11-09-2021	6,69%	6,90%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	4.914	15.242	20.156	71.330	24.195	-	95.525	115.681	Mensual	16-05-2025	6,69%	6,90%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711560	Banco Santander Perú S.A.	PEN	20.042	62.170	82.212	290.939	98.685	-	389.624	471.836	Mensual	17-05-2025	6,69%	6,90%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711561	Banco Santander Perú S.A.	PEN	3.593	11.144	14.737	52.153	17.690	-	69.843	84.580	Mensual	16-05-2025	6,69%	6,90%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	-	228.605	228.605	387.922	-	-	387.922	616.527	Mensual	04-06-2022	6,69%	6,90%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	11.050	34.543	45.593	28.329	-	-	28.329	73.922	Mensual	03-01-2022	7,91%	8,20%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	60.734	82.906	143.640	-	-	-	-	143.640	Mensual	04-01-2021	7,91%	8,20%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	599	-	599	-	-	-	-	599	Mensual	01-08-2020	4,98%	5,10%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	103.157	320.637	423.794	1.444.356	592.916	-	2.037.272	2.461.066	Mensual	01-07-2025	6,25%	6,43%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	28.537	88.232	116.769	199.133	-	-	199.133	315.902	Mensual	02-01-2023	6,51%	6,71%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	773	2.384	3.157	4.185	-	-	4.185	7.342	Mensual	01-09-2022	5,13%	5,25%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	1.827	5.710	7.537	19.990	-	-	19.990	27.527	Mensual	02-10-2023	7,53%	7,80%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	4.469	13.923	18.392	63.391	7.887	-	71.278	89.670	Mensual	01-10-2024	6,78%	7,00%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	2.313	7.186	9.499	32.425	993	-	33.418	42.917	Mensual	01-07-2024	6,31%	6,50%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	5.395	16.773	22.168	75.657	26.172	-	101.829	123.997	Mensual	02-05-2025	6,31%	6,50%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20101036813	Banco Interamericano de Finanzas S.A.	PEN	21.639	67.471	89.110	312.430	121.233	-	433.663	522.773	Mensual	05-06-2025	7,72%	8,00%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20101036813	Banco Interamericano de Finanzas S.A.	PEN	57.992	39.153	97.145	-	-	-	-	97.145	Mensual	05-11-2020	6,08%	6,25%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100053455	Banco Internacional del Perú S.A.A.	PEN	161.703	66.250	227.953	-	-	-	-	227.953	Mensual	31-10-2020	8,26%	8,58%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100053455	Banco Internacional del Perú S.A.A.	PEN	83.806	-	83.806	-	-	-	-	83.806	Mensual	27-07-2020	4,89%	5,00%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100130204	Banco Financiero-Pichincha	PEN	50.591	52.381	102.972	-	-	-	-	102.972	Trimestral	27-01-2021	7,01%	7,20%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100043140	Banco Scotiabank Perú S.A.A.	PEN	-	-	-	346.055	-	-	346.055	346.055	Mensual	01-12-2024	3,98%	4,05%
20603952830	Utilidades Domésticas Lima SAC	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	26.358	64.316	90.674	385.431	22.534	-	407.965	498.639	Mensual	01-08-2024	6,14%	6,32%
20603952830	Utilidades Domésticas Lima SAC	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	-	-	-	423.356	-	-	423.356	423.356	Mensual	01-07-2025	5,65%	5,80%
20603952830	Utilidades Domésticas Lima SAC	Perú	20100053455	Banco Internacional del Perú S.A.A.	PEN	-	107.010	107.010	472.965	-	-	472.965	579.975	Mensual	29-04-2023	1,30%	1,30%
20601086493	Línea PET Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	35.979	53.423	89.402	-	-	-	-	89.402	Mensual	04-01-2021	5,13%	5,25%
20601086493	Línea PET Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	17.854	55.192	73.046	9.378	-	-	9.378	82.424	Mensual	01-07-2021	5,83%	5,99%
20601086493	Línea PET Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	16.792	45.976	62.768	230.425	-	-	230.425	293.193	Mensual	01-12-2023	5,23%	5,36%
20601086493	Línea PET Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	2.056	7.836	9.892	23.938	-	-	23.938	33.830	Mensual	01-12-2023	6,60%	6,80%
76.567.667-3	Envases Termosur S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	7.309	21.927	29.236	220.938	170.559	323.854	715.351	744.587	Mensual	15-03-2029	6,07%	6,07%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	1.764	5.417	7.181	15.395	1.348	-	16.743	23.924	Mensual	15-08-2023	4,72%	4,72%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	994	3.067	4.061	8.844	391	-	9.235	13.296	Mensual	15-07-2023	5,83%	5,83%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.018.000-1	Scotiabank	CLP	2.223	2.264	4.487	-	-	-	-	4.487	Mensual	20-12-2020	7,50%	7,50%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	21.131	64.972	86.103	7.368	-	-	7.368	93.471	Mensual	15-07-2021	5,03%	5,03%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	898	2.773	3.671	316	-	-	316	3.987	Mensual	15-07-2021	5,98%	5,98%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile		Scotiabank Azul	CLP	3.227	9.937	13.164	1.128	-	-	1.128	14.292	Mensual	08-07-2021	5,33%	5,33%
Subtotal Obligaciones por arrendamiento						766.510	2.328.572	3.095.082	5.984.256	1.084.603	323.854	7.392.713	10.487.795				

Sociedad deudora		Banco o Institución financiera acreedora				Hasta	Más de	Total	Más de	Más de	Más de	Total	Deuda	Forma de	Fecha de	Tasa	Tasa
RUT	Razón social	País	RUT	Nombre	Moneda	90 días	90 días	importe	1 año	3 años	5 años	importe	total	amortización	vencimiento	nominal	efectiva
						M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$			%	%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	1.764	5.417	7.181	15.395	1.348	-	16.743	23.924	Mensual	27-08-2022	4,41%	4,41%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	994	3.067	4.061	8.844	391	-	9.235	13.296	Mensual	27-08-2022	4,41%	4,41%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.018.000-1	Scotiabank	CLP	2.223	2.264	4.487	-	-	-	-	4.487	Mensual	20-12-2022	5,32%	5,32%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	21.131	64.972	86.103	7.368	-	-	7.368	93.471	Mensual	15-12-2022	5,81%	5,81%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	898	2.773	3.671	316	-	-	316	3.987	Mensual	05-01-2023	5,68%	5,68%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.032.000-8	Scotiabank Azul	CLP	3.227	9.937	13.164	1.128	-	-	1.128	14.292	Mensual	15-07-2022	5,37%	5,37%
76.267.533-1	Greenplast SpA	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	UF	36.846	113.207	150.053	322.146	262.285	815.151	1.399.582	1.549.635	Mensual	07-01-2029	4,15%	4,15%
76.267.533-1	Greenplast SpA	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	UF	10.790	33.138	43.928	94.182	76.505	252.988	423.675	467.603	Mensual	07-04-2029	4,16%	4,16%
76.267.533-1	Greenplast SpA	Chile	97.032.000-8	Scotiabank Azul	CLP	10.194	20.864	31.058	-	-	-	-	31.058	Mensual	05-03-2021	2,80%	2,80%
76.267.533-1	Greenplast SpA	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	UF	6.055	18.452	24.507	29.471	-	-	29.471	53.978	Mensual	20-08-2022	4,50%	4,50%
76.267.533-1	Greenplast SpA	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	UF	18.165	55.212	73.377	152.349	119.328	27.126	298.803	372.180	Mensual	26-04-2025	2,55%	2,55%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	890.903.938-8	BanColombia S.A.	COP	48.016	145.295	193.311	62.511	-	-	62.511	255.822	Mensual	15-03-2021	5,99%	6,16%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	890.903.938-8	BanColombia S.A.	COP	31.552	23.992	55.544	272.792	201.030	-	473.822	529.366	Mensual	08-05-2024	7,08%	7,31%
92.147.000-2	Wenco S.A.	Chile	76.119.474-7	Inmobiliaria Placilla Ltda.	UF	9.509	28.526	38.035	9.657	-	-	9.657	47.692	Mensual	30-09-2021	2,50%	2,53%
92.147.000-2	Wenco S.A.	Chile	76.236.753-K	Rentas ASG S.A.	UF	114.828	344.485	459.313	630.329	-	-	630.329	1.089.642	Mensual	23-10-2022	2,50%	2,53%
92.147.000-2	Wenco S.A.	Chile	76.119.474-7	Inmobiliaria Placilla Ltda.	UF	32.703	98.108	130.811	33.211	-	-	33.211	164.022	Mensual	26-09-2021	2,50%	2,53%
76.676.731-1	Envases Plásticos Técnicos SpA	Chile	79.540.550-3	Plásticos Platasa Ltda.	UF	44.068	132.205	176.273	362.273	380.717	156.403	899.393	1.075.666	Mensual	12-04-2036	2,50%	2,53%
76.676.731-1	Envases Plásticos Técnicos SpA	Chile	92.821.000-6	Inv.Industriales Don Bosco	UF	61.172	183.515	244.687	502.691	527.605	450.169	1.480.465	1.725.152	Mensual	31-01-2027	2,50%	2,53%
76.676.731-1	Envases Plásticos Técnicos SpA	Chile	96.936.420-4	Plásticos Técnicos S.A.	UF	45.202	135.606	180.808	371.697	390.514	160.325	922.536	1.103.344	Mensual	12-04-2033	2,50%	2,53%
76.676.731-1	Envases Plásticos Técnicos SpA	Chile	92.821.000-6	Inv.Industriales Don Bosco	UF	51.150	153.448	204.598	420.333	441.165	376.415	1.237.913	1.442.511	Mensual	31-01-2027	2,50%	2,53%
96.520.430-K	Plásticos España SpA	Chile	76.389.981-0	Arrendamientos Futuros Ltda.	UF	32.331	96.993	129.324	65.869	-	-	65.869	195.193	Mensual	31-12-2021	2,50%	2,53%
76.502.521-4	Ecoleaner SpA	Chile	76.161.355-3	Soc. Inv.Inmobiliarias RRR Ltda.	UF	11.632	34.895	46.527	107.399	112.711	46.205	266.315	312.842	Mensual	31-03-2026	2,50%	2,53%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	79.874.550-6	Transportes Pacifico Ltda.	UF	12.124	36.371	48.495	99.693	104.740	175.601	380.034	428.529	Mensual	31-07-2028	2,50%	2,53%
380202028	Induplásticas SC S.R.L.	Bolivia	Extranjero	Mario R. Gutiérrez España	USD	13.813	43.388	57.201	130.235	152.617	356.706	639.558	696.759	Mensual	31-03-2029	6,00%	6,17%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100971772	Tecnológica de Alimentos S.A.	PEN	79.466	134.800	214.266	-	-	-	-	214.266	Mensual	01-02-2021	5,36%	5,49%
20605133143	Plásticos Industriales Chorrillos	Perú	20433218389	Novatec Pagani S.A.	PEN	32.734	115.939	148.673	164.608	-	-	164.608	313.281	Mensual	01-09-2022	5,38%	5,51%
20603659091	Cartonplast SAC	Perú	20132511340	Comercio y Servicios de la Selva S.A.	PEN	65.302	303.699	369.001	870.933	314.076	-	1.185.009	1.554.010	Mensual	01-04-2025	5,38%	5,51%
20603952830	Utilidades Domésticas Lima SAC	Perú	20601055539	Latam Logistic P.P. Lurin S.R.L.	USD	157.209	487.810	645.019	584.675	448.321	972.246	2.005.242	2.650.261	Mensual	01-06-2029	6,75%	6,96%
20532394041	Envases del Sur S.A.C.	Perú	00423748	Rodrigo Alfredo González González	PEN	5.945	24.081	30.026	83.998	76.048	-	160.046	190.072	Mensual	31-12-2024	2,18%	2,25%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	21.300.779-2	María Velazquez	COP	4.243	13.181	17.424	38.693	44.452	42.057	125.202	142.626	Mensual	01-02-2027	6,95%	7,18%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	900.542.667-2	Abriles SAS	COP	11.061	36.253	47.314	106.425	122.265	719.321	948.011	995.325	Mensual	01-08-2033	6,95%	7,18%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	900.535.436-9	Flaminia SAS	COP	12.692	39.423	52.115	115.730	132.955	622.433	871.118	923.233	Mensual	01-04-2032	6,95%	7,18%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	800.013.879-5	Ecomarket SAS	COP	6.260	19.443	25.703	57.078	23.530	-	80.608	106.311	Mensual	01-03-2024	6,95%	7,18%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	32.414.430-8	María Jiménez	COP	12.665	39.339	52.004	115.484	36.814	-	152.298	204.302	Mensual	01-01-2024	6,95%	7,18%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	900376152	Inversiones Cardoyep SAS	COP	5.693	17.683	23.376	51.910	49.114	-	101.024	124.400	Mensual	01-02-2025	6,95%	7,18%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	900.564.067-8	Plásticos Plesco Colombia SAS	COP	17.603	46.149	63.752	-	-	-	63.752	Mensual	01-03-2021	7,82%	8,11%	
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	900.260.484-0	Manufacturas Hollywood ZF SAS	COP	3.130	-	3.130	-	-	-	-	3.130	Mensual	01-09-2020	8,19%	8,50%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	900.161.726-3	Logística Estructural S.A.	COP	3.534	8.532	12.066	-	-	-	-	12.066	Mensual	01-04-2021	8,19%	8,50%
901.245.278-0	Línea Agrícola Colombia SAS	Colombia	900.992.430-4	Inversiones Zumaia	COP	6.630	20.494	27.124	59.363	66.903	383.364	509.630	536.754	Mensual	01-10-2033	5,99%	6,16%
901.245.278-0	Línea Agrícola Colombia SAS	Colombia	800.249.678-5	Jungheinrich	COP	1.037	3.248	4.285	9.765	11.608	5.460	26.833	31.118	Mensual	01-04-2026	6,88%	9,03%
901.324.234-6	Homeplast SAS	Colombia	900.099.592-9	FG Bienes Raíces Internacionales SAS	COP	10.612	32.804	43.416	140.624	218.623	1.429.687	1.788.934	1.832.350	Mensual	01-07-2034	5,99%	6,16%
76.115.120-7	H y B S.A.	Chile	99.501.160-3	Bulbos de los Andes S.A.	UF	-	6.935	6.935	14.415	-	-	14.415	21.350	Annual	05-03-2024	2,50%	2,53%
78.852.480-3	Plásticos Kendy SpA	Chile	76.874.013-5	Comercial A.T.B. SpA	UF	7.360	22.079	29.439	51.789	43.769	-	95.558	124.997	Mensual	12-01-2025	2,50%	2,53%
Total Obligaciones por arrendamiento						1.830.073	5.486.594	7.316.667	12.149.635	5.444.037	7.315.511	24.909.183	32.225.850				

d) Conciliación saldos iniciales y finales actividades de financiación

Pasivos que se originan en actividades de financiamiento	Flujos de efectivo de financiamiento				Cambios que no representan flujos de efectivo						Saldo al 30-06-2020 M\$
	Saldo al 01-01-2020	Provenientes	Utilizados	Total	Adquisición de filiales	Venta de filiales	Cambios en valor razonable	Diferencias de cambio	Nuevos contratos arrendamientos	Intereses	
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	
Obligaciones con bancos e inst. financieras	175.255.712	49.762.731	(70.479.146)	154.539.297	-	-	-	11.797	-	587.520	155.138.614
Obligaciones por arrendamientos	33.325.684	-	(163.974)	33.161.710	-	-	-	(1.387.431)	373.131	78.440	32.225.850
Otros pasivos financieros	1.763.135	-	-	1.763.135	-	-	336.543	-	-	-	2.099.678
Total	210.344.531	49.762.731	(70.643.120)	189.464.142	-	-	336.543	(1.375.634)	373.131	665.960	189.464.142

e) Otros pasivos financieros

Número de contrato	Tipo de contrato	Intitución financiera	Moneda	Tasa recibe	Tasa paga	Partida protegida	Fair Value Activo (Pasivo)		Vencimiento
							30-jun-2020	31-dic-2019	
							M\$	M\$	
200082035	Cross Currency Swap	Banco de Chile	USD	4,09%	6,03%	Préstamo	199.530	168.960	27-10-2022
200082036	Cross Currency Swap	Banco de Chile	USD	4,09%	6,04%	Préstamo	131.374	110.413	22-12-2022
1051335-1	Cross Currency Swap	Banco de Crédito e Inversiones	USD	4,10%	TNA+2,21%	Préstamo	610.919	487.122	27-10-2022
1051342-1	Cross Currency Swap	Banco de Crédito e Inversiones	USD	4,10%	TNA+2,30%	Préstamo	441.913	390.113	22-12-2022
3055	Interest Rate Swap	Banco Sotiabank	USD	4,10%	Libor 90+1,463%	Préstamo	125.826	114.717	27-10-2022
3056	Interest Rate Swap	Banco Sotiabank	USD	4,10%	Libor 90+1,389%	Préstamo	84.919	77.014	22-12-2022
3523	Cross Currency Swap	Banco Sotiabank	CLP	4,10%	6,17%	Préstamo	505.197	414.796	05-01-2023
Total							2.099.678	1.763.135	

Al 31 de diciembre de 2019

a) Obligaciones con bancos e instituciones financieras

Sociedad deudora		País	Banco o Institución financiera acreedora			Hasta 90 días	Más de 90 días	Total importe corriente	Más de 1 año	Más de 3 años	Más de 5 años	Total importe no corriente	Deuda total	Forma de amortización	Fecha de vencimiento	Tasa nominal	Tasa efectiva
RUT	Razón social		RUT	Nombre	Moneda		M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$				M\$	%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	744.453	-	744.453	-	-	-	744.453	Al vencimiento	26-01-2020	5,50%	5,64%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	744.454	-	744.454	-	-	-	744.454	Al vencimiento	07-02-2020	5,50%	5,64%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	744.454	-	744.454	-	-	-	744.454	Al vencimiento	21-01-2020	5,47%	5,61%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	744.454	-	744.454	-	-	-	744.454	Al vencimiento	03-03-2020	5,42%	5,56%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	744.454	-	744.454	-	-	-	744.454	Al vencimiento	03-02-2020	5,41%	5,55%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	744.454	-	744.454	-	-	-	744.454	Al vencimiento	11-01-2020	5,38%	5,51%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	744.454	-	744.454	-	-	-	744.454	Al vencimiento	10-03-2020	5,14%	5,26%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	744.454	-	744.454	-	-	-	744.454	Al vencimiento	28-03-2020	5,14%	5,26%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	744.454	-	744.454	-	-	-	744.454	Al vencimiento	13-04-2020	4,93%	5,04%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	744.454	-	744.454	-	-	-	744.454	Al vencimiento	19-04-2020	4,93%	5,04%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	748.289	-	748.289	-	-	-	748.289	Al vencimiento	02-03-2020	4,05%	4,13%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100043140	Banco Scotiabank Perú S.A.A.	PEN	915.904	-	915.904	-	-	-	915.904	Al vencimiento	02-03-2020	4,41%	4,50%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20101036813	Banco Interamericano de Finanz	PEN	338.388	-	338.388	-	-	-	338.388	Al vencimiento	11-01-2020	5,13%	5,25%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20101036813	Banco Interamericano de Finanz	PEN	744.454	-	744.454	-	-	-	744.454	Al vencimiento	18-01-2020	5,18%	5,30%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100053455	Banco Internacional del Perú S.A.	PEN	744.454	-	744.454	-	-	-	744.454	Al vencimiento	17-02-2020	4,98%	5,10%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100053455	Banco Internacional del Perú S.A.	PEN	889.961	-	889.961	-	-	-	889.961	Al vencimiento	27-02-2020	4,89%	5,00%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100130204	Banco BBVA Continental S.A.	PEN	744.454	-	744.454	-	-	-	744.454	Al vencimiento	06-01-2020	4,89%	5,00%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100130204	Banco BBVA Continental S.A.	PEN	767.013	-	767.013	-	-	-	767.013	Al vencimiento	06-05-2020	4,89%	5,00%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	51.622	159.612	211.234	746.254	603.133	770.279	2.119.666	Mensual	21-02-2028	7,74%	8,02%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	17.198	53.169	70.367	211.111	-	-	211.111	Mensual	03-08-2023	6,27%	6,45%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	401.930	-	401.930	-	-	-	401.930	Al vencimiento	01-03-2020	3,69%	3,75%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100130204	Banco BBVA Continental S.A.	PEN	1.343.824	-	1.343.824	-	-	-	1.343.824	Al vencimiento	01-03-2020	3,64%	3,70%	
20601086493	Línea PET Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de crédito del Perú S.A.	PEN	167.382	-	167.382	-	-	-	167.382	Al vencimiento	09-03-2020	3,54%	3,60%	
20604975418	Plaz Perú SAC	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	82.190	-	82.190	-	-	-	82.190	Al vencimiento	31-01-2020	3,54%	3,60%	
20604975418	Plaz Perú SAC	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	59.863	-	59.863	-	-	-	59.863	Al vencimiento	28-02-2020	4,70%	4,80%	
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	890.903.938-8	BanColombia S.A.	COP	5.108	-	5.108	-	-	-	5.108	Mensual	11-02-2020	7,97%	8,27%	
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	890.903.938-8	BanColombia S.A.	COP	16.512	50.636	67.148	59.626	-	-	59.626	Mensual	14-11-2021	8,43%	8,76%	
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	890.903.938-8	BanColombia S.A.	COP	21.072	64.620	85.692	84.521	-	-	84.521	Mensual	27-12-2021	8,69%	9,05%	
900.564.067-8	Plásticos Plesco Colombia SAS	Colombia	890.903.938-8	BanColombia S.A.	COP	1.815	-	1.815	-	-	-	1.815	Mensual	11-02-2020	8,99%	9,37%	
900.564.067-8	Plásticos Plesco Colombia SAS	Colombia	890.903.938-8	BanColombia S.A.	COP	34.175	102.813	136.988	274.168	79.966	-	354.134	Mensual	30-06-2023	6,87%	7,09%	
Subtotal Obligaciones bancarias						15.540.147	430.850	15.970.997	1.375.680	683.099	770.279	2.829.058	18.800.055				

RUT	Sociedad deudora		Banco o Institución financiera acreedora			Hasta 90 días	Más de 90 días	Total importe corriente	Más de 1 año	Más de 3 años	Más de 5 años	Total importe no corriente	Deuda total	Forma de amortización	Fecha de vencimiento	Tasa nominal	Tasa efectiva
	Razón social	País	RUT	Nombre	Moneda		M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$				M\$	%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	1.004.617	-	1.004.617	-	-	-	-	1.004.617	Al Vencimiento	15-01-2020	0,25%	3,03%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	1.004.617	-	1.004.617	-	-	-	-	1.004.617	Al Vencimiento	15-01-2020	0,25%	3,03%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	1.004.617	-	1.004.617	-	-	-	-	1.004.617	Al Vencimiento	18-03-2020	0,27%	3,29%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	1.004.617	-	1.004.617	-	-	-	-	1.004.617	Al Vencimiento	18-03-2020	0,27%	3,29%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	1.205.540	-	1.205.540	-	-	-	-	1.205.540	Al Vencimiento	17-03-2020	0,27%	3,29%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	2.009.233	-	2.009.233	-	-	-	-	2.009.233	Al Vencimiento	28-01-2020	0,26%	3,17%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	251.154	-	251.154	-	-	-	-	251.154	Al Vencimiento	15-01-2020	0,27%	3,29%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	401.847	-	401.847	-	-	-	-	401.847	Al Vencimiento	15-01-2020	0,25%	3,03%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	602.770	-	602.770	-	-	-	-	602.770	Al Vencimiento	18-03-2020	0,27%	3,29%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	803.693	-	803.693	-	-	-	-	803.693	Al Vencimiento	14-02-2020	0,25%	3,03%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.080.000-K	Banco BICE	CLP	120.627	-	120.627	-	-	-	-	120.627	Al Vencimiento	00-01-1900	0,00%	0,00%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.080.000-K	Banco BICE	CLP	-	1.588.256	1.588.256	-	-	-	-	1.588.256	Al Vencimiento	00-01-1900	0,00%	0,00%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	1.816.843	-	1.816.843	-	-	-	-	1.816.843	Al Vencimiento	02-01-2020	0,23%	2,82%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	96.836.390-5	Banco del Estado	CLP	2.261.104	-	2.261.104	-	-	-	-	2.261.104	Al Vencimiento	28-01-2020	0,24%	2,86%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	CLP	3.011.235	-	3.011.235	-	-	-	-	3.011.235	Al Vencimiento	22-01-2020	0,20%	2,43%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	CLP	2.007.490	-	2.007.490	-	-	-	-	2.007.490	Al Vencimiento	24-01-2020	0,20%	2,43%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	CLP	501.872	-	501.872	-	-	-	-	501.872	Al Vencimiento	05-02-2020	0,24%	2,92%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	CLP	1.605.992	-	1.605.992	-	-	-	-	1.605.992	Al Vencimiento	05-02-2020	0,24%	2,92%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	CLP	1.003.745	-	1.003.745	-	-	-	-	1.003.745	Al Vencimiento	14-02-2020	0,19%	2,24%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	151.534	467.422	618.956	1.355.194	1.127.449	-	2.482.643	3.101.599	Trimestral	10-06-2024	5,91%	6,07%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	CLP	160.729	493.364	654.093	1.405.972	1.546.843	619.477	3.572.292	4.226.385	Trimestral	11-08-2025	4,75%	4,85%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	USD	101.208	309.836	411.044	484.800	-	-	484.800	895.844	Trimestral	22-12-2022	4,10%	4,18%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de Crédito e Inversiones	USD	151.817	464.790	616.607	825.254	-	-	825.254	1.441.861	Trimestral	27-10-2022	4,10%	4,18%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.080.000-K	Banco BICE	CLP	53.680	165.977	219.657	476.833	530.743	513.601	1.521.177	1.740.834	Trimestral	12-08-2026	5,33%	5,46%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.080.000-K	Banco BICE	CLP	45.625	-	45.625	-	-	-	-	45.625	Trimestral	11-01-2020	5,74%	5,89%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.080.000-K	Banco BICE	CLP	86.517	266.970	353.487	764.492	847.144	225.762	1.837.398	2.190.885	Trimestral	20-04-2025	4,97%	5,08%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	203.258	482.143	685.401	1.285.714	1.285.714	964.286	3.535.714	4.221.115	Trimestral	13-04-2026	5,10%	5,22%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	108.933	267.259	376.192	764.666	846.187	225.353	1.836.206	2.212.398	Trimestral	19-05-2025	5,04%	5,16%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	146.636	375.000	521.636	1.000.000	625.000	-	1.625.000	2.146.636	Trimestral	29-01-2024	6,92%	7,14%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	USD	38.598	104.624	143.222	184.982	-	-	184.982	328.204	Trimestral	22-12-2022	4,09%	4,17%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	USD	57.906	158.520	216.426	220.765	-	-	220.765	437.191	Trimestral	27-10-2022	4,09%	4,17%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	76.645.030-K	Banco Itaú Chile	CLP	16.937	-	16.937	-	-	-	-	16.937	Trimestral	11-01-2020	7,16%	7,40%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	96.836.390-5	Banco del Estado	CLP	97.532	253.125	350.657	675.000	675.000	759.375	2.109.375	2.460.032	Trimestral	25-02-2027	5,23%	5,36%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	96.836.390-5	Banco del Estado	CLP	96.802	236.182	332.984	674.749	744.941	504.804	1.924.494	2.257.478	Trimestral	27-01-2026	6,54%	6,74%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	96.836.390-5	Banco del Estado	CLP	163.769	435.938	599.707	1.162.500	1.162.500	1.307.813	3.632.813	4.232.520	Trimestral	01-03-2027	5,26%	5,38%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	96.836.390-5	Banco del Estado	CLP	196.022	461.884	657.906	1.332.223	1.299.375	-	2.631.598	3.289.504	Trimestral	01-07-2024	5,73%	5,88%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	96.836.390-5	Banco del Estado	CLP	224.585	754.232	978.817	1.645.865	1.129.512	-	2.775.377	3.754.194	Trimestral	19-04-2024	5,74%	5,89%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	-	-	-	56.625.725	-	-	56.625.725	56.625.725	Trimestral	30-12-2021	4,18%	4,26%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	CLP	24.635	75.768	100.403	218.815	244.776	237.994	701.585	801.988	Trimestral	12-09-2026	5,58%	5,72%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	42.396	114.064	156.460	329.509	179.585	-	509.094	665.554	Trimestral	09-11-2023	5,86%	6,02%
Subtotal Obligaciones bancarias						23.790.732	7.475.354	31.266.086	71.433.058	12.244.769	5.358.465	89.036.292	120.302.378				

RUT	Sociedad deudora		Banco o Institución financiera acreedora			Hasta 90 días	Más de 90 días	Total importe corriente	Más de 1 año	Más de 3 años	Más de 5 años	Total importe no corriente	Deuda total	Forma de amortización	Fecha de vencimiento	Tasa nominal	Tasa efectiva
	Razón social	País	RUT	Nombre	Moneda		M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$					
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	39.412	121.063	160.475	347.660	386.016	208.750	942.426	1.102.901	Trimestral	28-12-2025	5,20%	5,33%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	94.532	217.309	311.841	621.180	686.535	369.977	1.677.692	1.989.533	Trimestral	04-10-2025	4,97%	5,08%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	99.250	288.360	387.610	835.816	339.973	-	1.175.789	1.563.399	Trimestral	09-09-2023	6,04%	6,21%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	105.158	270.707	375.865	773.884	855.527	113.095	1.742.506	2.118.371	Trimestral	02-02-2025	4,98%	5,10%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	276.489	618.750	895.239	1.650.000	1.650.000	1.856.250	5.156.250	6.051.489	Trimestral	04-01-2027	5,42%	5,56%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	297.431	693.652	991.083	1.985.730	2.199.079	1.803.559	5.988.368	6.979.451	Trimestral	18-04-2026	5,05%	5,17%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	79.271	230.182	309.453	666.813	269.736	-	936.549	1.246.002	Trimestral	09-09-2023	5,87%	6,03%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	100.363	234.375	334.738	625.000	625.000	625.000	1.875.000	2.209.738	Trimestral	26-10-2026	5,63%	5,78%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	USD	45.623	139.670	185.293	317.385	-	-	317.385	502.678	Trimestral	22-12-2022	4,10%	4,18%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	USD	68.437	209.522	277.959	476.887	-	-	476.887	754.846	Trimestral	27-10-2022	4,10%	4,18%
92.147.00-2	Wenco S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	113.838	345.918	459.756	560.812	128.035	-	688.847	1.148.603	Trimestral	05-01-2023	5,75%	5,90%
76.676.731-1	Envases Plasticos Tecnicos SPA	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	82.631	254.973	337.604	266.607	-	-	266.607	604.211	Mensual	06-09-2021	5,74%	5,89%
76.676.731-1	Envases Plasticos Tecnicos SPA	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	37.929	117.420	155.349	531.132	65.626	-	596.758	752.107	Mensual	22-04-2024	6,40%	6,59%
76.676.731-1	Envases Plasticos Tecnicos SPA	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	350.000	-	350.000	-	-	-	-	350.000	Al vencimiento	10-02-2020	5,29%	5,42%
96.520.430-K	Plasticos España	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	65.891	202.096	267.987	379.099	-	-	379.099	647.086	Mensual	25-04-2022	4,92%	5,03%
96.520.430-K	Plasticos España	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	-	603.126	603.126	-	-	-	-	603.126	Al vencimiento	17-03-2020	4,26%	4,34%
76.115.120-7	HyB S.A	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	CLP	16.916	37.960	54.876	100.346	-	-	100.346	155.222	Mensual	24-10-2022	5,88%	6,04%
76.115.120-7	HyB S.A	Chile	97.036.000-K	Banco Santander	CLP	48.907	150.861	199.768	866.571	-	-	866.571	1.066.339	Trimestral	07-09-2024	6,00%	6,17%
76.115.120-7	HyB S.A	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	1.816.633	-	1.816.633	-	-	-	-	1.816.633	Al vencimiento	10-01-2020	5,40%	5,54%
76.115.120-7	HyB S.A	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	603.552	-	603.552	-	-	-	-	603.552	Al vencimiento	13-02-2020	4,08%	4,16%
78.852.480-3	Plasticos Kendy S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	43.000	57.652	100.652	-	-	-	-	100.652	Mensual	01-07-2020	3,48%	3,54%
78.852.480-3	Plasticos Kendy S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	57.500	136.143	193.643	690.000	18.771	-	708.771	902.414	Mensual	08-01-2024	4,68%	4,78%
78.852.480-3	Plasticos Kendy S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	39.990	119.970	159.960	440.090	-	-	440.090	600.050	Mensual	25-09-2023	5,32%	5,45%
78.852.480-3	Plasticos Kendy S.A.	Chile	97.032.000-8	Scotiabank Azul	CLP	41.152	126.459	167.611	557.895	67.439	-	625.334	792.945	Mensual	30-04-2024	4,80%	4,91%
78.852.480-3	Plasticos Kendy S.A.	Chile	97.030.000-7	Banco Estado	CLP	303.422	-	303.422	-	-	-	-	303.422	Mensual	05-01-2020	6,36%	6,55%
78.852.480-3	Plasticos Kendy S.A.	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	185.625	123.750	309.375	-	-	-	-	309.375	Mensual	29-05-2020	4,14%	4,22%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	4.732	14.580	19.312	42.149	43.173	-	85.322	104.634	Mensual	17-10-2024	5,76%	5,91%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	30.464	93.663	124.127	64.229	-	-	64.229	188.356	Mensual	24-06-2021	4,92%	5,03%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	5.657	17.474	23.131	48.285	-	-	48.285	71.416	Mensual	13-11-2021	5,88%	6,04%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.032.000-8	Scotiabank Azul	CLP	2.903	8.942	11.845	6.165	-	-	6.165	18.010	Mensual	08-06-2021	5,40%	5,54%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.032.000-8	Scotiabank Azul	CLP	8.231	25.410	33.641	73.933	83.668	3.716	161.317	194.958	Mensual	05-01-2025	6,36%	6,55%
76.278.438-6	Envases Chiloé S.A.	Chile	97.032.000-8	Scotiabank Azul	USD	18.317	56.098	74.415	157.860	69.485	-	227.345	301.760	Mensual	05-10-2023	3,84%	3,91%
Subtotal Obligaciones bancarias						5.083.256	5.516.085	10.599.341	13.085.528	7.488.063	4.980.347	25.553.938	36.153.279				
Total Obligaciones bancarias						44.414.135	13.422.289	57.836.424	85.894.266	20.415.931	11.109.091	117.419.288	175.255.712				

b) Obligaciones por arrendamientos

Sociedad deudora		Banco o Institución financiera acreedora				Hasta	Más de	Total	Más de	Más de	Más de	Total	Deuda	Forma de	Fecha de	Tasa	Tasa
RUT	Razón social	País	RUT	Nombre	Moneda	90 días	90 días	importe	1 año	3 años	5 años	importe	total	amortización	vencimiento	nominal	efectiva
						M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$			%	%
76.278.438-6	Envases Chiloe	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	1.724	5.293	7.017	15.044	5.331	-	20.375	27.392	Mensual	15-08-2023	4,72%	4,72%
76.278.438-6	Envases Chiloe	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	966	2.981	3.947	8.597	2.697	-	11.294	15.241	Mensual	15-07-2023	5,83%	5,83%
76.278.438-6	Envases Chiloe	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	CLP	2.144	6.670	8.814	-	-	-	-	8.814	Mensual	20-12-2020	7,50%	7,50%
76.278.438-6	Envases Chiloe	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	20.619	63.397	84.016	50.948	-	-	50.948	134.964	Mensual	15-07-2021	5,03%	5,03%
76.278.438-6	Envases Chiloe	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	872	2.694	3.566	2.178	-	-	2.178	5.744	Mensual	15-07-2021	5,98%	5,98%
76.278.438-6	Envases Chiloe	Chile	97.032.000-8	Scotiabank Azul	CLP	3.145	9.682	12.827	7.796	-	-	7.796	20.623	Mensual	08-07-2021	5,33%	5,33%
76.278.438-6	Envases Chiloe	Chile	97.030.000-7	Banco Estado	CLP	13.983	42.865	56.848	100.371	-	-	100.371	157.219	Mensual	27-08-2022	4,41%	4,41%
76.278.438-6	Envases Chiloe	Chile	97.030.000-7	Banco Estado	CLP	4.235	12.984	17.219	30.402	-	-	30.402	47.621	Mensual	27-08-2022	4,41%	4,41%
76.278.438-6	Envases Chiloe	Chile	97.030.000-7	Banco Estado	CLP	13.299	40.948	54.247	117.306	-	-	117.306	171.553	Mensual	20-12-2022	5,32%	5,32%
76.278.438-6	Envases Chiloe	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	15.344	47.355	62.699	136.537	-	-	136.537	199.236	Mensual	15-12-2022	5,81%	5,81%
76.278.438-6	Envases Chiloe	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	8.760	27.019	35.779	77.773	3.431	-	81.204	116.983	Mensual	05-01-2023	5,68%	5,68%
76.278.438-6	Envases Chiloe	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	USD	6.447	-	6.447	-	-	-	-	6.447	Mensual	05-01-2020	2,86%	2,86%
76.278.438-6	Envases Chiloe	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	USD	16.366	5.481	21.847	-	-	-	-	21.847	Mensual	05-04-2020	2,84%	2,84%
76.278.438-6	Envases Chiloe	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	USD	1.296	3.991	5.287	8.956	-	-	8.956	14.243	Mensual	15-07-2022	5,37%	5,37%
76.267.533-1	Greenplast S.A	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	UF	35.529	149.773	185.302	310.418	341.022	823.058	1.474.498	1.659.800	Mensual	07-01-2029	4,15%	4,15%
76.267.533-1	Greenplast S.A	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	UF	10.418	31.956	42.374	90.790	99.509	249.581	439.880	482.254	Mensual	07-04-2029	4,16%	4,16%
76.267.533-1	Greenplast S.A	Chile	97.032.000-8	Scotiabank Azul	CLP	9.886	30.585	40.471	10.512	-	-	10.512	50.983	Mensual	05-03-2021	2,80%	2,80%
76.267.533-1	Greenplast S.A	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	UF	5.888	17.949	23.837	41.248	-	-	41.248	65.085	Mensual	20-08-2022	4,50%	4,50%
76.267.533-1	Greenplast S.A	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	UF	-	53.789	53.789	148.429	155.997	26.761	331.187	384.976	Mensual	26-04-2025	2,55%	2,55%
76.115.120-7	HyB S.A	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	1.666	5.128	6.794	2.343	-	-	2.343	9.137	Mensual	17-04-2021	5,36%	5,36%
76.567.667-3	Envases Termosur	Chile	97.006.000-6	Banco de credito inversiones	CLP	15.520	47.957	63.477	214.512	165.598	314.435	694.545	758.022	Mensual	15-03-2029	6,07%	6,07%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	38.603	13.036	51.639	-	-	-	-	51.639	Mensual	25-04-2020	7,81%	8,10%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	9.558	16.350	25.908	-	-	-	-	25.908	Mensual	21-08-2020	7,81%	8,10%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	5.379	16.796	22.175	63.829	-	-	63.829	86.004	Mensual	07-06-2023	8,00%	8,30%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	5.759	17.838	23.597	80.553	-	-	80.553	104.150	Mensual	13-11-2023	6,41%	6,60%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	19.837	20.221	40.058	-	-	-	-	40.058	Mensual	06-06-2020	7,70%	7,98%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	38.576	119.395	157.971	488.696	-	-	488.696	646.667	Mensual	09-09-2023	6,24%	6,42%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	64.750	202.507	267.257	265.246	-	-	265.246	532.503	Mensual	20-11-2021	8,32%	8,65%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	1.311	-	1.311	-	-	-	-	1.311	Mensual	14-03-2020	8,23%	8,55%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	60.969	142.242	203.211	82.228	-	-	82.228	285.439	Mensual	25-05-2021	6,69%	6,90%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	16.398	50.868	67.266	53.479	-	-	53.479	120.745	Mensual	11-09-2021	6,69%	6,90%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	81.950	245.851	327.801	340.542	-	-	340.542	668.343	Mensual	04-06-2022	6,69%	6,90%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	60.461	186.671	247.132	398.305	-	-	398.305	645.437	Mensual	04-06-2022	6,69%	6,90%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	44.459	-	44.459	-	-	-	-	44.459	Mensual	02-01-2020	6,74%	6,95%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	10.338	32.269	42.607	50.162	-	-	50.162	92.769	Mensual	03-01-2022	7,91%	8,20%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	56.769	177.250	234.019	20.345	-	-	20.345	254.364	Mensual	04-01-2021	7,91%	8,20%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	1.063	1.625	2.688	-	-	-	-	2.688	Mensual	01-06-2020	4,98%	5,10%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	2.289	2.717	5.006	-	-	-	-	5.006	Mensual	01-06-2020	4,65%	4,75%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	91.905	284.207	376.112	1.282.013	781.048	-	2.063.061	2.439.173	Mensual	01-07-2025	6,25%	6,43%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	25.439	78.496	103.935	236.619	-	-	236.619	340.554	Mensual	02-01-2023	6,51%	6,71%
Subtotal Obligaciones por arrendamientos						823.920	2.216.836	3.040.756	4.736.177	1.554.633	1.413.835	7.704.645	10.745.401				

Sociedad deudora		Banco o Institución financiera acreedora			Hasta	Más de	Total	Más de	Más de	Más de	Total	Deuda	Forma de	Fecha de	Tasa	Tasa	
RUT	Razón social	País	RUT	Nombre	Moneda	90 días	90 días hasta 1 año	importe corriente	1 año hasta 3 años	3 años hasta 5 años	5 años	total	amortización	vencimiento	nominal	efectiva	
						M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$			%	%	
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	691	2.127	2.818	5.297	-	-	5.297	8.115	Mensual	01-12-2021	5,13%	5,25%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	1.715	5.341	7.056	23.175	-	-	23.175	30.231	Mensual	02-10-2023	7,53%	7,80%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	4.215	13.071	17.286	59.574	18.841	-	78.415	95.701	Mensual	01-10-2024	6,78%	7,00%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	2.186	6.763	8.949	30.543	6.648	-	37.191	46.140	Mensual	01-07-2024	6,31%	6,50%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	-	-	-	110.870	-	-	110.870	110.870	Mensual	01-12-2024	6,31%	6,50%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20101036813	Banco Interamericano de Finanz	PEN	20.248	63.134	83.382	292.345	173.518	-	465.863	549.245	Mensual	05-06-2025	7,72%	8,00%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20101036813	Banco Interamericano de Finanz	PEN	51.525	141.279	192.804	-	-	-	-	192.804	Mensual	05-11-2020	6,08%	6,25%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100053455	Banco Internacional del Perú S.A.	PEN	91.162	252.474	343.636	-	-	-	-	343.636	Mensual	31-10-2020	8,26%	8,58%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100053455	Banco Internacional del Perú S.A.	PEN	75.513	102.127	177.640	-	-	-	-	177.640	Mensual	27-02-2020	4,89%	5,00%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100130204	Banco Financiero	PEN	44.749	46.332	91.081	47.972	-	-	47.972	139.053	Trimestral	27-01-2021	7,01%	7,20%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100043140	Banco Scotiabank Perú S.A.A.	PEN	-	-	-	-	296.607	-	296.607	296.607	Mensual	01-12-2024	3,98%	4,05%
20601086493	Línea PET Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	32.115	98.874	130.989	-	-	-	-	130.989	Mensual	04-01-2021	5,13%	5,25%
20601086493	Línea PET Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	15.885	49.076	64.961	-	-	-	-	64.961	Mensual	01-07-2021	5,83%	5,99%
20601086493	Línea PET Perú S.A.	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	-	-	-	-	-	-	-	-	Mensual	01-12-2023	5,23%	5,36%
20601086493	Línea PET Perú S.A.	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	1.958	6.066	8.024	-	-	-	-	8.024	Mensual	01-12-2023	6,60%	6,80%
20603952830	Utilidades Domésticas Lima SAC	Perú	20100047218	Banco de Crédito del Perú S.A.	PEN	23.474	72.575	96.049	210.962	197.157	-	408.119	504.168	Mensual	01-08-2024	6,14%	6,32%
20603952830	Utilidades Domésticas Lima SAC	Perú	20516711559	Banco Santander Perú S.A.	PEN	-	41.168	41.168	164.672	205.840	-	370.512	411.680	Mensual	01-07-2025	5,65%	5,80%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	890.903.938-8	BanColombia S.A.	COP	50.213	151.944	202.157	65.372	-	-	65.372	267.529	Mensual	15-03-2021	5,99%	6,16%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	890.903.938-8	BanColombia S.A.	COP	32.995	92.839	125.834	285.276	210.230	-	495.506	621.340	Mensual	08-05-2024	7,08%	7,31%
Subtotal Obligaciones por arrendamientos						448.644	1.145.190	1.593.834	1.296.058	1.108.841	-	2.404.899	3.998.733				

Sociedad deudora		Banco o Institución financiera acreedora				Hasta	Más de	Total	Más de	Más de	Más de	Total	Deuda	Forma de	Fecha de	Tasa	Tasa
RUT	Razón social	País	RUT	Nombre	Moneda	90 días	90 días hasta 1 año	importe corriente	hasta 3 años	hasta 5 años	5 años	importe no corriente	total	amortización	vencimiento	nominal	efectiva
						M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$			%	%
92.147.000-2	Wenco S.A.	Chile	76.119.474-7	Inmobiliaria Placilla Ltda.	UF	9.567	28.701	38.268	27.198	-	-	27.198	65.466	Mensual	30-09-2021	2,50%	2,53%
92.147.000-2	Wenco S.A.	Chile	76.236.753-K	Rentas ASG S.A.	UF	118.647	355.941	474.588	822.782	-	-	822.782	1.297.370	Mensual	23-10-2022	2,50%	2,53%
92.147.000-2	Wenco S.A.	Chile	76.119.474-7	Inmobiliaria Placilla Ltda.	UF	31.572	95.894	127.466	97.686	-	-	97.686	225.152	Mensual		2,50%	2,53%
76.676.731-1	Envases Plásticos Técnicos SpA	Chile	79.540.550-3	Plásticos Platas Ltda.	UF	49.542	148.626	198.168	396.336	380.263	-	776.599	974.767	Mensual	12-04-2036	2,50%	2,53%
76.676.731-1	Envases Plásticos Técnicos SpA	Chile	92.821.000-6	Inv.Industriales Don Bosco	UF	69.981	209.943	279.924	559.848	559.848	420.821	1.540.517	1.820.441	Mensual	31-01-2027	2,50%	2,53%
76.676.731-1	Envases Plásticos Técnicos SpA	Chile	96.936.420-4	Plásticos Técnicos S.A.	UF	50.817	152.451	203.268	406.536	406.536	159.694	972.766	1.176.034	Mensual	12-04-2033	2,50%	2,53%
76.676.731-1	Envases Plásticos Técnicos SpA	Chile	92.821.000-6	Inv.Industriales Don Bosco	UF	58.518	175.554	234.072	468.144	468.144	467.265	1.403.553	1.637.625	Mensual	31-01-2027	2,50%	2,53%
96.520.430-K	Plásticos España S.A.	Chile	76.389.981-0	Arrendamientos Futuros Ltda.	UF	45.237	135.711	180.948	124.278	-	-	124.278	305.226	Mensual	31-12-2021	2,50%	2,53%
76.502.521-4	Ecocleaner SpA	Chile	76.161.355-3	Soc. Inv.Inmobiliarias RRR Ltda.	UF	12.738	43.947	56.685	117.192	117.192	39.158	273.542	330.227	Mensual	31-03-2026	2,50%	2,53%
76.278.438-6	Envases Chiloe S.A.	Chile	79.874.550-6	Transportes Pacífico Ltda.	UF	14.439	43.317	57.756	115.512	115.512	157.459	388.483	446.239	Mensual	31-07-2028	2,50%	2,53%
Extranjero	Induplásticas SC S.R.L.	Bolivia	Extranjero	Mario R. Gutiérrez España	USD	21.465	66.420	87.885	176.475	181.782	204.294	562.551	650.436	Mensual	31-03-2029	6,00%	6,17%
20521679574	Línea Plástica Perú S.A.	Perú	20100971772	Tecnológica de Alimentos S.A.	PEN	-	309.276	309.276	27.509	-	-	27.509	336.785	Mensual	01-02-2021	5,36%	5,49%
20605133143	Plásticos Industriales Chorrillos	Perú	20433218389	Novatec Pagani S.A.	PEN	29.186	89.942	119.128	224.485	-	-	224.485	343.613	Mensual	01-09-2022	5,38%	5,51%
20603659091	Cartonplast SAC	PERÚ	20132511340	Comercio y Servicios de la Selva	PEN	71.955	184.044	255.999	538.277	640.946	116.600	1.295.823	1.551.822	Mensual	01-04-2025	5,38%	5,51%
20603952830	Utilidades Domésticas Lima SAC	Perú	20601055539	Latam Logistic P.P. Lurin S.R.L.	PEN	30.589	239.922	270.511	308.134	384.756	1.071.768	1.764.658	2.035.169	Mensual	01-06-2029	6,75%	6,96%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	21.300.779-2	María Velazquez	COP	3.850	13.019	16.869	39.084	44.902	56.215	140.201	157.070	Mensual	01-02-2027	6,95%	7,18%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	900.542.667-2	Abriles SAS	COP	9.929	34.088	44.017	107.501	123.501	741.073	972.075	1.016.092	Mensual	01-08-2033	6,95%	7,18%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	900.535.436-9	Flaminia SAS	COP	12.820	39.821	52.641	116.900	134.299	687.506	938.705	991.346	Mensual	01-04-2032	6,95%	7,18%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	800.013.879-5	Ecomarket SAS	COP	6.119	19.640	25.759	57.655	40.315	-	97.970	123.729	Mensual	01-03-2024	6,95%	7,18%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	32.414.430-8	María Jiménez	COP	12.384	39.737	52.121	116.651	70.279	-	186.930	239.051	Mensual	01-01-2024	6,95%	7,18%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	900376152	Inversiones Cardoyep SAS	COP	5.552	17.862	23.414	52.435	60.240	5.408	118.083	141.497	Mensual	01-02-2025	6,95%	7,18%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	900.564.067-8	Plásticos Plesco Colombia SAS	COP	26.974	84.149	111.123	29.161	-	-	29.161	140.284	Mensual	01-03-2021	7,82%	8,11%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	900.260.484-0	Manufacturas Hollywood ZF SA	COP	3.142	6.480	9.622	-	-	-	9.622	9.622	Mensual	01-09-2020	8,19%	8,50%
900.638.916-5	Plásticos Kendy Colombia SAS	Colombia	900.161.726-3	Logística Estructural S.A.	COP	3.418	10.683	14.101	4.962	-	-	4.962	19.063	Mensual	01-04-2021	8,19%	8,50%
901.245.278-0	Línea Agrícola Colombia SAS	Colombia	900.992.430-4	Inversiones Zumaia	COP	6.729	20.801	27.530	60.251	67.904	419.191	547.346	574.876	Mensual	01-10-2033	5,99%	6,16%
901.245.278-0	Línea Agrícola Colombia SAS	Colombia	800.249.678-5	Jungheinrich	COP	1.038	3.253	4.291	9.780	11.626	8.945	30.351	34.642	Mensual	01-04-2026	8,68%	9,03%
901.324.234-6	Homeplast SAS	Colombia	900.099.592-9	FG Bienes Raíces Internacionale	COP	11.264	36.878	48.142	155.931	237.135	1.496.698	1.889.764	1.937.906	Mensual	01-07-2034	5,99%	6,16%
Subtotal Obligaciones por arrendamientos						717.472	2.606.100	3.323.572	5.160.703	4.045.180	6.052.095	15.257.978	18.581.550				
Total Obligaciones por arrendamientos						1.990.036	5.968.126	7.958.162	11.192.938	6.708.654	7.465.930	25.367.522	33.325.684				

c) Conciliación saldos iniciales y finales actividades de financiación

Pasivos que se originan en actividades de financiamiento	Flujos de efectivo de financiamiento				Cambios que no representan flujos de efectivo							
	Saldo al	Provenientes		Utilizados	Total	Adquisición de filiales	Venta de filiales	Cambios en valor razonable	Diferencias de cambio	Nuevos contratos arrendamientos	Intereses	Saldo al
	01-01-2019	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Obligaciones con bancos e inst. financieras	86.827.441	198.079.347	(108.335.282)	176.571.506	-	-	-	(1.869.533)	-	553.739	175.255.712	
Obligaciones por arrendamientos	13.306.280	-	(334.513)	12.971.767	-	-	-	8.816	20.345.101	-	33.325.684	
Otros pasivos financieros	2.331.919	1.752.778	(1.724.184)	2.360.513	-	-	(597.378)	-	-	-	1.763.135	
Total	102.465.640	199.832.125	(110.393.979)	191.903.786	-	-	(597.378)	(1.860.717)	20.345.101	553.739	210.344.531	

NOTA 18 – CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR, CORRIENTES

A continuación, se presentan los saldos de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar en las fechas que se indican:

Concepto	Al 30 de	Al 31 de
	junio de 2020	diciembre de 2019
	M\$	M\$
Cuentas por pagar comerciales	28.663.098	35.937.814
Acreedores varios	3.265.330	4.420.374
Total	31.928.428	40.358.188

Las cuentas por pagar de proveedores con pagos al día, es la siguiente:

Proveedores con pagos al día	Productos	Servicios	Otros	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$
Hasta 30 días	6.874.711	3.301.354	4.449.384	14.625.449
Entre 31 y 60 días	3.801.171	274.085	118.573	4.193.829
Entre 61 y 90 días	2.584.133	134.551	1.556.880	4.275.564
Entre 91 y 120 días	63.947	5.119	403.524	472.590
Entre 121 y 150 días	-	1.249	451.919	453.168
Entre 151 y 180 días	-	-	97.184	97.184
Más de 250 días			868.284	868.284
Total	13.323.962	3.716.358	7.945.748	24.986.068

Las cuentas por pagar de proveedores con pagos vencidos, se detalla a continuación:

Proveedores con plazos vencidos	Productos	Servicios	Otros	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$
Hasta 30 días	1.728.656	1.180.960	203.421	3.113.037
Entre 31 y 60 días	286.917	379.669	139.934	806.520
Entre 61 y 90 días	350.280	260.528	95.774	706.582
Entre 91 y 120 días	351.495	193.240	177.689	722.424
Entre 121 y 150 días	188.637	78.650	154.107	421.394
Entre 151 y 180 días	377.012	29.928	49.971	456.911
Entre 181 y 210 días	289.204	45.905	22.795	357.904
Entre 211 y 250 días	210.259	20.917	10.008	241.184
Más de 250 días	71.190	44.009	1.205	116.404
Total	3.853.650	2.233.806	854.904	6.942.360

Los principales costos para la elaboración de los productos plásticos son la resina que representa cerca del 50% del costo de producción.

El mayor proveedor de Wenco es Braskem (BBB- Estable según la clasificadora Fitch Ratings) al que adquiere cerca del 75% de la resina utilizada y con quien, para asegurar el suministro, mantiene un contrato de largo plazo que fija el precio según la variación del índice internacional Platts e intereses de 6% anual en caso de que las facturas sean canceladas con 10 o más días de atraso

La siguiente tabla muestra los saldos y la importancia relativa de este proveedor:

Principales Proveedores	Al 30 de junio de 2020		Al 31 de diciembre de 2019	
	M\$	%	M\$	%
Braskem S.A.	9.876.489	34,5%	13.378.471	37,2%
BMB SpA	3.050.822	10,6%	2.002.460	5,6%
Styropek Chile SpA	829.558	2,9%	1.358.209	3,8%
Campetella Robotic Center SRL	96.006	0,3%	528.114	1,5%
Otros	14.810.223	51,7%	18.670.560	52,0%
Total	28.663.098	100,0%	35.937.814	100,0%

NOTA 19– PROVISIONES Y PASIVOS CONTINGENTES

Otras provisiones

Al 30 de junio de 2020 no existen contingencias por juicios, contratos onerosos o patrimonio negativo que ameriten la constitución de provisiones, por lo que la Sociedad no presenta saldos por estos conceptos en la fecha indicada.

Provisión por beneficios a los empleados

Las provisiones por beneficio a los empleados se muestran a continuación:

Detalle	Al 30 de junio de 2020	Al 31 de diciembre de 2019
	M\$	M\$
Provisión de vacaciones	932.901	1.008.118
Gratificaciones	2.441.142	2.544.591
Retenciones a los trabajadores	221.937	178.272
Total	3.595.980	3.730.981

NOTA 20– OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Al 30 de junio de 2020 se presenta en este rubro lo siguiente:

Detalle	Al 30 de junio de 2020	Al 31 de diciembre de 2019
	M\$	M\$
Corriente:		
Ventas no despachadas	350.359	350.359
Otros pasivos corrientes	130.184	138.507
Total otros pasivos no financieros corrientes	480.543	488.866
No corriente:		
Boletas de garantía	159.925	159.925
Ingresos diferidos operaciones de leaseback	348.085	338.486
Otros pasivos no corrientes	41.002	40.896
Total otros pasivos no financieros no corrientes	549.012	539.307

NOTA 21– PATRIMONIO**A. Capital emitido**

Al 30 de junio de 2020, el capital emitido de la Sociedad alcanza a M\$ 9.051.286 y se encuentra dividido en 23.740.708 acciones de serie única y sin valor nominal (M\$ 9.051.286 al 31 de diciembre de 2019, dividido en 23.740.708 acciones de serie única y sin valor nominal).

	Serie única
Cantidad de acciones autorizadas	23.740.708
Número de acciones emitidas	
Número de acciones emitidas y completamente pagadas	23.740.708
Número de acciones emitidas y no pagadas	-
Total de acciones emitidas	23.740.708
Conciliación número de acciones en circulación al principio y al final del ejercicio	
Número de acciones en circulación al 1 de enero de 2019	23.740.708
Incremento (disminución) en el número de acciones en circulación en 2019	-
Número de acciones en circulación al 31 de diciembre de 2019	23.740.708
Incremento (disminución) en el número de acciones en circulación periodo enero a junio 2020	-
Número de acciones en circulación al 30 de junio de 2020	23.740.708

El objetivo de la Alta Dirección de la Sociedad en materia de gestión de capital es mantener un nivel adecuado de capitalización, que le permita asegurar el acceso a los mercados financieros para el desarrollo

de sus objetivos de mediano y largo plazo, optimizando el retorno a sus accionistas y manteniendo una sólida posición financiera.

B. Resultados acumulados

El movimiento del rubro *Ganancias acumuladas* para los ejercicios reportados, es el siguiente:

Ganancias (pérdidas) acumuladas	Al 30 de	Al 30 de
	junio de 2020	junio de 2019
	M\$	M\$
Saldo inicial	72.901.596	67.638.927
Resultado del ejercicio	(671.936)	5.662.879
Provisión de dividendos	-	-
Saldo final	72.229.660	73.301.806

A continuación, las Ganancias (pérdidas) acumuladas disponibles para distribuir al 30 de junio de 2020 y 2019:

Resultados pendientes de distribuir	Al 30 de	Al 30 de
	junio de 2020	junio de 2019
	M\$	M\$
Resultados retenidos al cierre del ejercicio	72.229.660	73.301.806
Otros importes que afectaron resultados pendientes de realizar	-	-
Resultados pendientes de distribuir	72.229.660	73.301.806

C. Dividendos provisionados y/o pagados

Al 30 de junio de 2020 y 2019 la Sociedad no ha provisionado dividendos.

D. Otras reservas

Para el periodo reportado, en *Otras reservas* se ha registrado incrementos originados por diferencias de cambio por conversión por un monto total de M\$ 1.310.272 (M\$1.250.598 al 30 de junio de 2019).

El saldo acumulado al 30 de junio de 2020 de este rubro es de M\$31.570.618 (M\$26.931.278 al 30 de junio de 2019).

Al 30 de junio de 2020, la composición de este rubro es la siguiente:

- Diferencias de cambio por conversión M\$ 8.438.136
- Superávit de revaluación M\$10.174.603
- Ajustes por convergencia NIIF Pyme y NIIF Full M\$11.016.414
- Otras reservas varias M\$ 1.941.465

E. Resultados no realizados

Al 30 de junio de 2020 a Sociedad no mantiene resultados no realizados.

F. Participaciones no controladoras

Subsidiarias	Al 30 de junio de 2020			Al 31 de diciembre de 2019		
	Participación	Participación	Resultado	Participación	Participación	Resultado
	%	M\$	M\$	%	M\$	M\$
Envases Chiloé S.A.	41,20%	3.530.626	1.303.222	41,20%	3.405.918	387.832
Envases Termosur S.A.	19,40%	325.649	90.468	19,40%	303.919	32.600
Inversiones Kendy S.A.	6,99%	439.083	(57.957)	14,00%	514.342	18.396
Línea PET Perú S.A.	30,00%	838.469	(91.392)	30,00%	906.471	(124.085)
Plásticos Industriales Lima SAC	0,10%	506	(25)	0,10%	522	345
Envases Plásticos del Norte SAC	0,10%	461	205	0,10%	257	171
Cartonplast SAC	0,10%	321	(234)	0,10%	527	346
Plásticos ICA SAC	0,10%	259	103	0,10%	156	90
Servioplásticos SAC	0,10%	279	(10)	0,10%	280	276
Plásticos Industriales Chorrillos SAC	0,10%	141	117	0,10%	28	28
Plaz Perú SAC	30,00%	104.115	(20.045)	30,00%	120.010	1.451
Soc. de Ing. y Soluciones Industriales SpA	33,33%	121.907	14.921	33,33%	118.177	6.833
Plásticos Wenco S.A. (Argentina)	2,60%	(676)	(106)	2,60%	(612)	1.017
Coplasa S.A.	0,04%	742	(19)	0,04%	761	3
Recicladora Industrial de Plásticos S.A.	0,25%	4.399	22	0,25%	2.107	232
Totales		5.366.281	1.239.270		5.372.863	325.535

NOTA 22– CUENTAS DE RESULTADOS

El desglose de las principales cuentas de resultados se muestra a continuación para los periodos reportados:

a) Ingresos ordinarios

Origen de los ingresos ordinarios	Por los periodos 1 de enero al 30 de junio de	
	2020	2019
	M\$	M\$
Ventas nacionales	58.775.086	50.831.977
Ventas extranjeras	20.336.124	20.158.192
Total	79.111.210	70.990.169

La Sociedad clasifica a sus ingresos de actividades operacionales según las condiciones contractuales de ventas celebradas con sus clientes y, en particular, diferenciándola respecto de la oportunidad en que las obligaciones de desempeño asumidas se deben reconocer según NIIF 15.

b) Costos y gastos

Naturaleza de los gastos	Por los periodos 1 de enero al 30 de junio de	
	2020	2019
	M\$	M\$
Costo de materias primas y otros CIF	(45.517.950)	(44.493.654)
Remuneraciones y otros gastos del personal	(9.551.837)	(6.764.562)
Fletes	(2.608.790)	(2.360.005)
Depreciación	(6.611.088)	(4.768.244)
Depreciación activos con derecho de uso	(1.540.700)	(1.471.579)
Gastos de viajes	(245.086)	(185.954)
Otros	(4.769.474)	(2.257.144)
Total	(70.844.925)	(62.301.142)

c) Otros ingresos y egresos

Otros ingresos	Por los periodos 1 de enero al 30 de junio de	
	2020	2019
	M\$	M\$
Ganancia en venta de activos fijos	395.149	230.896
Prestación de servicios a terceros	243.010	46.019
Resultado otras ventas subsidiarias extranjeras	113.895	1.485.279
Ingresos menores varios	297.736	102.873
Total Otros ingresos	1.049.790	1.865.067

Otros egresos	Por los periodos 1 de enero al 30 de junio de	
	2020	2019
	M\$	M\$
Egresos menores varios	(48.929)	-
Total Otros egresos	(48.929)	-
Total Otras ganancias (pérdidas)	1.000.861	1.865.067

d) Ingresos financieros

Origen de los ingresos financieros	Por los periodos 1 de enero al 30 de junio de	
	2020	2019
	M\$	M\$
Intereses comerciales ganados	44.414	1.537
Intereses por inversiones en mercado de capitales	186.751	16.323
Otros intereses ganados	104	2.404
Total	231.269	20.264

e) Costos financieros

Naturaleza de los costos financieros	Por los periodos 1 de enero al 30 de junio de	
	2020	2019
	M\$	M\$
Intereses obligaciones con bancos	(3.705.283)	(2.496.620)
Intereses obligaciones por leasing	(525.625)	(417.901)
Intereses obligaciones por arrendamiento NIIF - 16	(420.984)	(198.623)
Gastos y comisiones bancarias	(325.847)	(35.581)
Otros costos financieros	(162.437)	(102.529)
Total	(5.140.176)	(3.251.254)

f) Diferencia de cambio

Rubro que origina la diferencia de cambio	Por el periodo 1 de enero al 30 de junio de	
	2020	2019
	M\$	M\$
Activos:		
Efectivo y equivalentes al efectivo	442.626	(195.244)
Otros activos no financieros, corrientes	2.450	-
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	(344.541)	1.240.011
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	(181.427)	486
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes	614.851	(248.878)
Propiedades, planta y equipos	946.928	(134.681)
Pasivos:		
Otros pasivos financieros, corrientes	(453.044)	(18.418)
Forwards	(1.008.382)	(756.055)
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes	364.741	218.698
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	156.839	71.854
Otros pasivos no financieros corrientes	(71.951)	(171)
Otros pasivos financieros, no corrientes	(877.576)	236.516
Total	(408.486)	414.118

g) Resultados por unidades de reajuste

Rubro que origina el resultado por variaciones en la unidad de reajuste	Por los periodos 1 de enero al 30 de junio de	
	2020	2019
	M\$	M\$
Activos:		
Activos por impuestos corrientes	7.886	2.012
Pasivos:		
Total	7.886	2.012

NOTA 23– GASTO POR IMPUESTO A LAS GANANCIAS

Al 30 de junio de 2020, la composición de este rubro es la siguiente:

Efecto en Resultados por Impuestos	Al 30 de junio de 2020	Al 30 de junio de 2019
	M\$	M\$
Ingreso (gasto) por impuesto corriente	(2.797.087)	(2.549.908)
Ingreso (gasto) diferido por impuesto relativo a la creación y reversión de diferencias temporarias	782.067	323.024
Total ingreso (gasto) por impuesto a las ganancias	(2.015.020)	(2.226.884)

NOTA 24– INFORMACIÓN POR SEGMENTO DE NEGOCIOS

Wenco mantiene operaciones productivas en Chile, Perú y Colombia. En un inicio, la Compañía se expandió en Chile, donde ha desarrollado sus operaciones por más de 65 años. Desde 2010 en adelante, la Sociedad ha ido creciendo constantemente en Latinoamérica, principalmente en Perú y Colombia.

Los clientes de Wenco, al igual que los productos fabricados, son diversos. Sus principales clientes son productores del sector agrícola, ganadero, acuícola, industrial, distribuidores mayoristas de productos de menaje y hogar, la industria del consumo masivo, entre otros; alcanzando un número total de aproximadamente, 2.715 compañías. Los 10 principales clientes de Wenco S.A. representan el 19% del total de las ventas y los 20 primeros clientes representan el 26% de las ventas.

La Administración de la Matriz controla las operaciones de las subsidiarias por zonas geográficas y ha definido los siguientes segmentos de negocios: *Negocios en Chile, Negocios en Perú y Negocios en Colombia*.

A continuación, se presentan en forma resumida para cada segmento de negocios, los estados de situación financiera, estados de resultados por función y estado de flujos de efectivo:

a) Activos y pasivos por segmentos

Al 30 de junio de 2020	Negocios en Chile	Negocios en Perú	Negocios en Colombia	Ajustes y eliminaciones	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Total activos corrientes del segmento	126.045.030	50.964.305	4.996.001	(42.770.384)	139.234.952
Total activos no corrientes del segmento	255.168.608	63.697.787	11.634.916	(108.889.416)	221.611.895
Total pasivos corrientes del segmento	92.825.565	51.229.133	3.979.001	(61.003.249)	87.030.450
Total pasivos no corrientes del segmento	138.523.818	18.290.243	6.486.255	(7.701.764)	155.598.552

Al 31 de diciembre de 2019	Negocios en Chile	Negocios en Perú	Negocios en Colombia	Ajustes y eliminaciones	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Total activos corrientes del segmento	158.544.123	42.452.030	3.755.391	(25.267.850)	179.483.694
Total activos no corrientes del segmento	234.259.696	59.412.253	13.041.825	(94.332.393)	212.381.381
Total pasivos corrientes del segmento	107.642.935	36.954.174	4.958.149	(33.331.505)	116.223.753
Total pasivos no corrientes del segmento	139.924.981	19.019.367	8.121.528	(9.010.645)	158.055.231

b) Estados de resultados por segmentos

Por el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020	Negocios en Chile	Negocios en Perú	Negocios en Colombia	Ajustes y eliminaciones	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Ingresos ordinarios	63.877.932	17.822.667	2.335.525	(4.924.914)	79.111.210
Costo de ventas	(40.140.484)	(8.593.142)	(1.709.238)	4.924.914	(45.517.950)
Margen de contribución	23.737.448	9.229.525	626.287	-	33.593.260
Gastos de administración y ventas	(15.593.074)	(8.813.970)	(919.931)	-	(25.326.975)
Otras ganancias (pérdidas)	887.935	82.582	30.344	-	1.000.861
Resultado operacional	9.032.309	498.137	(263.300)	-	9.267.146
Ingresos y costos financieros (neto)	(3.818.404)	(873.348)	(217.155)	-	(4.908.907)
Deterioro de valor determinado de acuerdo con NIIF 9	(968.661)	(450.518)	276	-	(1.418.903)
Diferencia de cambio	161.528	(280.023)	(282.105)	-	(400.600)
Resultado en empresas relacionadas	1	43.617	-	-	43.618
Resultado no operacional	(4.625.536)	(1.560.272)	(498.984)	-	(6.684.792)
Resultado antes de impuestos	4.406.773	(1.062.135)	(762.284)	-	2.582.354
Impuesto a las ganancias	(1.203.638)	(988.231)	176.849	-	(2.015.020)
Total (pérdidas) ganancias del segmento	3.203.135	(2.050.366)	(585.435)	-	567.334

Por el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2019	Negocios en Chile	Negocios en Perú	Negocios en Colombia	Ajustes y eliminaciones	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Ingresos ordinarios	61.244.051	16.041.592	2.632.919	(8.928.393)	70.990.169
Costo de ventas	(40.657.822)	(8.276.366)	(2.164.988)	6.605.522	(44.493.654)
Margen de contribución	20.586.229	7.765.226	467.931	(2.322.871)	26.496.515
Gastos de administración y ventas	(11.163.168)	(8.859.641)	(904.090)	2.330.530	(18.596.369)
Otras ganancias (pérdidas)	291.781	1.567.193	13.752	(7.659)	1.865.067
Resultado operacional	9.714.842	472.778	(422.407)	-	9.765.213
Ingresos y costos financieros (neto)	(2.391.195)	(802.498)	(37.297)	-	(3.230.990)
Diferencia de cambio	226.474	170.862	18.794	-	416.130
Resultado en empresas relacionadas	668.400	123.700	-	-	792.100
Resultado no operacional	(1.496.321)	(507.936)	(18.503)	-	(2.022.760)
Resultado antes de impuestos	8.218.521	(35.158)	(440.910)	-	7.742.453
Impuesto a las ganancias	(1.968.861)	(267.920)	9.897	-	(2.226.884)
Total (pérdidas) ganancias del segmento	6.249.660	(303.078)	(431.013)	-	5.515.569

c) Estado de flujos de efectivo por segmentos

Por el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020	Negocios en Chile	Negocios en Perú	Negocios en Colombia	Ajustes y eliminaciones	Flujo Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	8.626.388	(9.021.264)	(1.761.623)	18.135.849	15.979.350
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	(6.450.001)	(2.890.104)	(236.182)	(8.331.291)	(17.907.578)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	(37.687.319)	16.064.188	2.753.824	(9.804.558)	(28.673.865)
Total	(35.510.932)	4.152.820	756.019	-	(30.602.093)

Por el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2019	Negocios en Chile	Negocios en Perú	Negocios en Colombia	Ajustes y eliminaciones	Flujo Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operación	(4.250.454)	830.206	(67.100)	(5.926.288)	(9.413.636)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	(9.898.685)	(6.952.548)	(14.333)	4.727.241	(12.138.325)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	6.274.102	13.528.081	(11.734)	1.199.047	20.989.496
Total	(7.875.037)	7.405.739	(93.167)	-	(562.465)

NOTA 25 – COMPROMISOS

Al 30 de junio de 2020, la Sociedad no presenta compromisos ni contingencias que requieran ser reveladas en estos estados financieros consolidados.

NOTA 26– MEDIO AMBIENTE

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros consolidados, la Sociedad no tiene comprometidos recursos ni se han efectuado pagos derivados de incumplimiento de ordenanzas municipales u otros organismos fiscalizadores.

NOTA 27– HECHOS RELEVANTES

Con fecha 11 de marzo de 2020, la Organización Mundial de la Salud (OMS) declaró como “pandemia” al nuevo Coronavirus (Covid-19) debido, principalmente, a la fuerte expansión que ha tenido a nivel mundial, lo que ha llevado a la toma de acciones por parte de los distintos gobiernos de los países o zonas más afectadas (Sudeste Asiático, Italia, España, Estados Unidos, Sudamérica, entre otros). El Gobierno de Chile, con fecha 18 de marzo de 2020, declara estado de excepción constitucional por catástrofe en todo el territorio nacional, para atender la emergencia sanitaria por efectos del Coronavirus (Covid-19).

El directorio de Wenco S.A. desde marzo 2020 se ha mantenido monitoreando muy de cerca la situación, incluso reuniéndose de manera extraordinaria en dos sesiones mensuales, con el objetivo de dar instrucciones claras y en el momento indicado al gobierno corporativo de la compañía.

En este contexto, la compañía ha implementado diversos planes de acción para enfrentar esta pandemia, los cuales abarcan aspectos de protección de la salud de los colaboradores, aseguramiento de la continuidad operacional y cumplimiento de los contratos con clientes, seguimiento de morosidad por tipo de deudores y cartera y análisis de futuros requerimientos de capital y liquidez.

- **Plan de continuidad operacional:** la mayoría de las plantas de la compañía se han mantenido operativas dado que las que se encuentran en zonas de cuarentena cuentan con los permisos respectivos, cumpliendo con todos los procedimientos requeridos por las autoridades. Una cantidad muy alta de los productos que vende la compañía están relacionados con alimentación, agricultura y procesos industriales, por lo tanto, han mantenido una demanda y necesidad de abastecimiento muy alta. Sin embargo, algunas plantas que venden a otros tipos de clientes, como los del sector hogar y menaje, han disminuido sus niveles de producción por bajas sustantivas en la demanda debido principalmente a las restricciones de apertura de locales que han sufrido los clientes.
- **Protección de la salud de colaboradores:** aquellos colaboradores que se encuentran realizando trabajo de manera presencial en instalaciones de la Sociedad, cuentan con kits de seguridad y protocolos basados en las recomendaciones de las autoridades sanitarias de cada uno de los países donde la Sociedad opera.
- **Análisis de requerimientos de capital y liquidez:** desde mediados de marzo de 2020, el directorio corporativo ha estado monitoreando quincenalmente los requerimientos de capital y liquidez de cada una de las filiales de la Sociedad. Además, ha establecido lineamientos claros a la administración tales como gestión proactiva de líneas de crédito, y niveles mínimos de caja. También se han realizado reuniones con la banca de manera proactiva con el objetivo de mantener aún mejor informados de las acciones de la compañía a nuestros acreedores bancarios.
- **Seguimiento de la morosidad por tipo de deudores y cartera:** se ha establecido un comité corporativo dedicado a dar un seguimiento continuo en estos aspectos, además de reasignar

funciones de otras áreas, para dar soporte a la gestión de cobranza de la Sociedad. Se debe mencionar en este punto que la compañía cuenta con seguro de crédito para una parte importante de la cartera de deudores comerciales.

- **Acciones orientadas a disminuir los costos operacionales:** Todos los gastos prescindibles o postergables han sido puestos en pausa hasta que la crisis sea superada.

La Sociedad se encuentra evaluando activamente y respondiendo, a los posibles efectos del brote de COVID- 19 en nuestros colaboradores, clientes, proveedores, y distintos stakeholders, en conjunto con una evaluación continua de las acciones gubernamentales que se están tomando para reducir su propagación. Sin embargo, aunque esperamos que nuestros resultados financieros se vean afectados negativamente, actualmente no podemos estimar la gravedad o duración general de cualquier impacto adverso resultante en nuestro negocio, condición financiera y/o resultados de operaciones, que pueda ser material.

Con fecha 13 de mayo de 2020 la subsidiaria Inversiones Peruanas S.A. adquiere el 50% de la propiedad de Envases del Sur S.A.C., la propiedad del 50% restante correspondía a la subsidiaria Línea Plástica Perú S.A., quienes participaban del control conjunto de ésta. En consecuencia, a partir de la fecha indicada el Grupo controla el 100% de la propiedad de Envases del Sur y consolida sus estados financieros en la subsidiaria Inversiones Peruanas S.A.

NOTA 28 – HECHOS POSTERIORES

Entre la fecha de cierre y la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no han ocurrido otros hechos posteriores que pudieran tener un efecto significativo en las cifras de ellos presentadas, ni en la situación económica y financiera de la Sociedad.

NOTA 29 – SANCIONES

Wenco S.A. y sus Subsidiarias, así como sus principales ejecutivos y directores, no han sido objeto de sanción alguna durante los ejercicios reportados.

NOTA 30 – APROBACIÓN DE LOS PRESENTES ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Los presentes estados financieros consolidados fueron aprobados en sesión de Directorio de fecha 7 de septiembre de 2020.